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Ja go de se u Sr bi ji pro iz vo de na sko ro 10 hi lja da hek ta ra, a zbog svo-
jih ka rak te ri sti ka do ma će ja go de se mo gu ko ri sti ti u raz li či te svr he: 
za pro iz vod nju kva li tet nih dže mo va i mar me la da, kao i slat ki ša i 

so ko va.
Me di te ran ske ze mlje sve do sre di ne apri la ima ju ne na dok na di vu 

pred nost u od no su na na še pro iz vo đa če, a ka sni je, vi so ke tem pe ra tu re 
kod njih ne do zvo lja va ju uspe šnu pro iz vod nju.

Da ja go de za u zi ma ju sve ve će po vr ši ne i u na šem okru že nju go vo ri 
i fo to gra fi  ja sni mlje na ove sed mi ce u ma čvan skom se lu sremsko mi tro-
vač ke op šti ne.
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Pi ta nje hle ba je glav no pi ta nje za sve one 
ko ji mi sle da bi lo šta u ovoj ze mlji ura de. 
Mi ima mo plod ne ora ni ce, ima mo vred-

ne lju de i uz si gur ni ju i na tr ži štu pri sut ni ju 
dr ža vu, mi pro blem sa hra nom i si ro ma štvom 
ni ka da ne bi ima li – ka že za „Srem sku po ljo pri-
vre du“ Ne nad Ra du lo vić.

 Stra na 9.

Sta bil na dr ža va 
po či va 
na hle bu



U apri lu po či nje is pla ta 
ovo go di šnjih sub ven ci ja 
po ljo pri vred ni ci ma po-

ru čio je, go stu ju ći u emi si ji “Bra-
zde”na Ra dio-te le vi zi ji Voj vo di-
ne re sor ni mi ni star u teh nič koj 
vla di Dra gan Gla mo čić. Go vo re ći 
o se tu ak tu el nih te ma iz obla sti 
agra ra, on je za RTV re kao da će 
si tu a ci ja sa de fi ni snjem do zvo lje-
ne gra ni ce afla tok si na u stoč noj 
hra ni i mle ku po čet kom apri la bi ti 
re še na.

Ina če, re sor ni mi ni star za RTV 
ka že da je ni vo te tok sič ne ma te-
ri je u mle ku u prak si is pod ni voa 
od 0,05 mi kro gra ma po ki lo gra-
mu, te da se sa da ra di sa mo o 
za kon skoj pro ce du ri.

Usko ro će re še ne bi ti i ne ja sno-
će po pi ta nju pra vil ni ka ko ji ma se 
de fi ni še na bav ka neo p hod nog re-
pro ma te ri ja la za pred sto je ću pro-
leć nu se tvu. Do stu pa nja na sna gu 
no vih, i ka ko mi ni star na gla ša va 
po jed no sta vlje nih, pri me nju ju se 
pro šlo go di šnji pra vil ni ci.

- Is pla ta pre o sta lih pet pro ce-
na ta ne is pla će nih sub ven ci ja za 
2013. go di nu bi će na ra ču ni ma 

ko ri sni ka do kra ja mar ta -  ka že 
mi ni star i po ru ču je da će već u 
apri lu po če ti is pla ta 6.000 di na ra 
po hek ta ru za ovu go di nu ka ko bi 
se što bez bol ni je is fi nan si rao naj-
va žni ji po sao u po ljo pri vre di, a to 
je pro leć na se tva.

Za Ra dio-te le vi zi ju Sr bi je, ne-
što ra ni je, mi ni star Gla mo čić 
je iz ja vio da će sva sred stva iz 
kre di ta od 100 mi li o na do la ra od 
Uje di nje nih Arap skih Emi ra ta bi ti 
upo tre blje na za pro jek te na vod-
nja va nja ko ji su sprem ni. Mi ni star 
je na ja vio do kra ja go di ne no vu 
tran šu kre di ta za na vod nja va nje 
od do dat nih 100 mi li o na do la ra.

- Ima mo 14 sprem nih pro je ka-
ta ko ji tre ba da se re a li zu ju do 
kra ja 2017. go di ne. Sva sred stva 
će bi ti upo tre blje na za do vo đe nje 
vo de do nji va, za in fra struk tu ru, 
ko pa nje no vih ka na la i či šće nje 
po sto je će ka nal ske mre že - re kao 
je Gla mo čić za RTS.

Za jam od 100 mi li o na do la ra 
za na vod nja va nje, ko ji je pot pi-

san u Abu Da bi ju, odo bren je Sr-
bi ji na 20 go di na, uz ka ma tu od 
2,5 od sto i sa grejs pe ri o dom od 
pet go di na.

Spi sak pro je ka ta ko ji tre ba da 
se re a li zu ju iz kre di ta za na vod-
nja va nje od 100 mi li o na do la ra 
bi će ob ja vljen ka da se za vr še sve 
neo p hod ne pro ce du re.

- Kra jem go di ne oče ku je mo i 
dru gu tran šu kre di ta od Emi ra ta, 

gde će bi ti du go roč ni kre di ti, ko ji 
će bi ti ne pe riod od 10 i vi še go-
di na - ka zao je Gla mo čić.

Dok ne stig nu sred stva iz 
arap skog kre di ta, ka ko je re kao, 
Vla da će pa o ri ma obez be di ti po-
volj ne di nar ske kre di te za na vod-
nja va nje i dru ge po ljo pri vred ne 
po slo ve, s ka ma ta ma od če ti ri do 
šest od sto.

 S. P.

2 14. mart 2014.

OSNIVAČ I IZDAVAČ: NIPD "Sremske novine" d.o.o. Sremska Mitrovica 
• Trg vojvođanskih brigada broj 14/II • DIREKTOR: Dragan Đorđević 

• GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Živan Negovanović • UREDNIK IZDANJA: Dragan Ćosić 
• DIREKTOR MARKETINGA: Zlatko Zrilić TEHNIČKI UREDNIK: Marko Zrilić • RE DAK CI JA: Sve tla na Đa ko vić, 
Ka ti ca Ku zma no vić, Marija Balabanović, Du šan Po zna no vić, Sa nja Mi haj lo vić, Stevo Lapčević, 
Mi lan Mi le u snić (fo to re por ter), Gordana Majstorović • MARKETING: 064/16-29-737 
• ŠTAMPARIJA: DOO MAGYAR SZO KFT OJ Štamparije "Forum" Novi Sad • E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs
TELEFON/FAX: 022/610-144

CIP - Каталогизација у публикацији
Библиотека Матице српске, Нови Сад

63(497.113)

Sremska poljoprivreda / glavni i odgovorni urednik Živan 
Negovanović.
 - God. 1, br. 1 (okt. 2012) - . - Sremska Mitrovica: Sremske 
novine, 2012-. - Ilustr. ; 46 cm

Dva puta mesečno.
ISSN 2217-9895
COBISS.SR-ID 273701127

AK TU EL NO STI

Mi šlje nja o efek ti ma pri me ne 
Spo ra zu ma o sta bi li za ci ji i 
pri dru ži va nju na do ma ću po-

ljo pri vre du i pre hram be nu in du stri-
ju su po de lje na, jer dok ne ki struč-
nja ci sma tra ju da je SSP za za da tak 
imao pri la go đa va nje stan dar di ma 
EU, dru gi mi sle da je pre ra no pri-
me njen.

Pred sed nik Dru štva agrar nih eko-
no mi sta Sr bi je Mi la din Še var lić je 
mi šlje nja da će pri me na ovog spo-
ra zu ma za po sle di cu u bu duć no sti 
ima ti na sta vak ten den ci je ne stan ka 
ma lih po ljo pri vred nih ga zdin sta va, 
a isto vre me no u pri me ni stan dar da 
pro pu sti li smo mno go ro ko va i te ško 
će mo us pe ti da ih na dok na di mo.

Pre ma nje go vim re či ma, u na šoj 
ze mlji je po sled njih go di na uni šte-
no vi še od 150.000 po ljo pri vred nih 
far mi, a oko 63.000 lju di je osta lo 
bez po sla u po ljo pri vred nim pred u-
ze ći ma.

- Mi se na la zi mo u pr voj od na-
red nih de se tak go di na ve li kog spre-
ma nja u obla sti agrar ne eko no mi je 
- na veo je Še var lić na Ko pa o nik bi-
znis fo ru mu.

On sma tra da bi po li ti ča ri u ze-
mlji mo ra li da le ko od go vor ni je da 
se po na ša ju pre ma po ljo pri vre di, 
i da na svo je iz bor ne li ste uklju če 
po ljo pri vred ni ke, uko li ko že le da se 
ova pri vred na gra na raz vi ja.

Pre ma nje go vom mi šlje nju, ta ko-
đe je po treb no da se de fi ni še pa ket 
me ra agrar ne po li ti ke, ka ko bi se na 
or ga ni zo van na čin raz vi ja la po ljo-
pri vre da u na red nim go di na ma.

Di rek tor kom pa ni je "Glo bal sid" 
Sa ša Vi to še vić je na veo da je pri-
me na SSP do šla u po gre šno vre-
me, jer je na šoj ze mlji re če no da bi 
2015. go di ne mo gla da po sta ne pu-
no prav na čla ni ca EU, pa je za to 1. 
ja nu ar 2014. go di ne bio od re đen za 
da tum pot pu ne li be ra li za ci je.

Vi to še vić je na veo da je dan od 
vo de ćih ele me na ta agrar ne po li ti ke 
EU je ste ru ral ni raz voj, od no sno raz-
voj ma lih po ljo pri vred nih ga zdin sta-
va, što u na šoj ze mlji ni je slu čaj.

Sub ven ci je u po ljo pri vre di su ta-
ko đe ne u po re di ve, pa se ta ko u EU 
za pod sti ca je u po ljo pri vre di iz dva ja 
310 evra po hek ta ru, a u Sr bi ji 85 
evra po hek ta ru.

Glav ni eko no mi sta Hi po Al pe 
Adria ban ke Ja sna Ata na si je vić 
na ve la je da bi se pro stor za po-
ve ća nje po ljo pri vred ne pro iz vod nje 
mo gao pro na ći u ne is ko ri šće nom 
po ljo pri vred nom ze mlji štu, jer je 
u na šoj ze mlji, ka ko je pre ci zi ra la, 
osam od sto neo bra đe nog po ljo pri-
vred nog ze mlji šta.

Ta ko đe, po sto je ću teh no lo gi-
ju bi tre ba lo una pre di ti, po ve ća ti 
pro ce nat ob ra di vog ze mlji šta ko je 
se na vod nja va i pred u ze ti me re na 
ukrup nja va nju ga zdin sta va.

Ge ne ral ni di rek tor Eko nom skog 
in sti tu ta Dra gan Ša gov no vić oce-
nio je da je se u na šoj ze mlji ve ru je 
da bi u po ljo pri vre di kod nas tre nut-
no mo glo da se upo sli vi še lju di, ali 
je to ne tač no zbog to ga što je sva ka 
ze mlja ko ja je bi la na ovom ste pe nu 
raz vo ja po ljo pri vre de pr ven stve no 
mo ra la da po dig ne pro duk tiv nost, 
pa da on da ra ču na na dru ge po zi-
tiv ne efek te.

Ša gov no vić je mi šlje nja da efek ti 
SSP na srp sku po ljo pri vre du ima ju 
za cilj da pri pre me do ma ći agrar za 
stan dar de ko ji va že na evrop skom 
tr ži štu. S. P.

De le ga ci ja Ne za vi sne aso ci ja-
ci je po ljo pri vred ni ka (NAP) 
po sti gla je pro šle sed mi ce 

do go vor sa pre re đi va či ma u Mi ni star-
stvu po ljo pri vre de, da pro iz vo đa či 
do bi ju za ga ran to va nu ce nu od 250 
evra za to nu sun co kre tau ot ku pu. 
Po ljo pri vred ni ci, me đu tim, ka žu da 
ni šta is pod 350 evra po to ni ne mo že 
da po kri je tro ško ve pro iz vod nje.

Ka ko je iz ja vio Ta nju gu pred-
sed nik Uprav nog od bo ra Aso ci ja ci-
je Jo vi ca Jak šić, pro zvo đa či će sa da 
mo ći da pla ni ra ju da li im se is pla ti 
pro iz vod nja i da li da ula ze u se tvu, 
jer su do sa da do bi ja li sa mo blan ko 
ugo vo re, ko ji im ni šta ni su ga ran-
to va li.

On je re kao da su tro ško vi pro-
iz vod nje ve ći i od za ga ran to va ne 
ce ne, ali da će sva ko na ći svo ju ra-
ču ni cu, jer se na sto ja lo da se pro-
na đe ba lans iz me đu pro iz vo đa ča i 
pre ra đi va ča.

Ga ran to va na ce na zna či i da će 
po ljo pri vred ni ci ma po is po ru ci bi ti 

is pla će na tr ži šna ce na, uko li ko ona 
bu de ve ća od ga ran to va ne, a uko li-
ko bu de ma nja, pro iz vo đa či će do-
bi ti 250 evra po to ni sun co kre ta.

Me đu tim, mno ga udru že nja po-
ljo pri vred ni ka od bu cu ju do go vor 
ko ji je de le ga ci ja ne za vi snog udru-
že nja po ljo pri vred ni ka Sr bi je po sti-
gla sa pre ra đi va či ma da pro iz vo đa či 
do bi ju za ga ran to va nu ce nu od 250 
evra za to nu sun co kre ta u ot ku pu. 
Ba nat ski pa o ri ka žu da su ima li po-
nu du od 315 evra za to nu sun co kre-
ta, ali da ni ta ce na ni je od go va ra la 
s ob zi rom da je ce na ko šta nja kod 
po ljo pri vred ni ka mno go ve ća i da je 
sun co kret iz vo žen po ce ni od 41 do 
44 di na ra za ki lo gram i da je do bi-
jen bo ni tet osam po sto od dr ža ve. 
Po ljo pri vred ni ci ne pri hva ta ju ova-
kvu vr stu ce ne i ova kvu „igru“.

Ka ko is ti ču po ljo pri vred ni ci, 
ni šta is pod 350 evra po to ni ne 

mo že da po kri je tro ško ve pro iz vod-
nje i da će do ne ti od lu ku da li će ove 
go di ne se ja ti sun co kret. S. P.

PO RU KE MI NI STRA GLA MO ČI ĆA

Sub ven ci je, mle ko, kre di ti... 
Is pla ta pre o sta lih pet pro ce na ta ne is pla će nih sub ven ci ja za 2013. go di nu bi će za vr še na do kra ja mar ta, a već u 
apri lu po če ti is pla ta 6.000 di na ra po hek ta ru za ovu go di nu ka ko bi se što bez bol ni je is fi nan si ra la pro leć na se tva

IGRE S CE NOM SUN CO KRE TA

Dogovor 
(ni)je postignut

KO PA O NIK • NA BI ZNIS FO RU MU O PRI ME NI SSP

Pri me na u po gre šno vre me
Pred sed nik Dru štva agrar nih eko no mi sta Sr bi je 
Mi la din Še var lić is ti če da je u na šoj ze mlji po sled njih 
go di na uni šte no vi še od 150.000 po ljo pri vred nih far mi, 
a u po ljo pri vred nim pred u ze ći ma je oko 63.000 lju di 
osta lo bez po sla 

 Mi la din Še var lić

 Mi ni star Dra gan Gla mo čić

Mi ni star stvo po ljo pri vre de je 
ne dav no upu ti lo i po ziv mla dim 
po ljo pri vred ni ci ma i udru že nji ma 
po ljo pri vred ni ka da pred lo že po-
slov ne ide je i pro gra me za pre po-
rod i op sta nak se la.

- Oče ku je mo pred lo ge ko ji će 
uti ca ti na do no še nje no vih me-
ra i za ko na: iz me nu ban kar ske 
i ze mlji šne po li ti ke, eli mi ni sa nje 
uti ca ja mo no pol skih kom pa ni ja, 
ve ću tr ži šnu si gur nost, br že osa-
vre me nja va nje pro iz vod nje i rast 
pro fi ta - na vo di se u pi smu ko je 

je mi ni star upu tio po ljo pri vred ni-
ci ma.

Pred lo zi se mo gu do sta vi ti na 
adre su: Mi ni star stvo po ljo pri vre-
de, šu mar stva i vo do pri vre de, 
Ne ma nji na 22-26 11000 Be o grad 
ili na imejl adre su pre po rod se la @
min polj.gov.rs

Ka ko se na vo di u sa op šte nju 
Mi ni star stva, svi pred lo zi s pa-
žnjom će bi ti sa gle da ni u Mi ni-
star stvu po ljo pri vre de, šu mar stva 
i vo do pri vre de, bez raz li ke ko će u 
na red noj Vla di vo di ti ovaj re sor.

Pred lo zi za pre po rod

Ga ran to va na ce na zna či i da će po ljo pri-
vred ni ci ma po is po ru ci bi ti is pla će na tr ži šna 
ce na, uko li ko ona bu de ve ća od ga ran to va-
ne, a uko li ko bu de ma nja, pro iz vo đa či će 
do bi ti 250 evra po to ni sun co kre ta
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Bi švi sa ve zni mi ni star 
po ljo pri vre de dr 
Ko vilj ko Lo vre u 

oce na ma Na cr ta Stra te gi-
je po ljo pri vre de i ru ral nog 
raz vo ja 2014-2024. go-
di ne, ko je je upu tio i Mi-
ni star stvu po ljo pri vre de, 
na vo di da auto ri Stra te gi-
je ko ri ste ne tač ne po dat-
ke, te otu da i pro jek ci je i 
vi zi ja raz vo ja po ljo pri vre-
de je pot pu no ne lo gič na i 
be smi sle na.

- Iz ve de ne pro jek ci je 
po ka zu ju da će se po ljo-
pri vre da raz vi ja ti sa svim 
su prot no od raz voj nih za-
ko ni to sti. Ono što auto ri 
Stra te gi je pro jek tu ju još 
ni jed na dr ža va ni je us-
pe la da ostva ri. Šta vi še, 
bi lo bi po ra zno za na šu 
pri vre du da se ostva re – 
na vo di Lo vre. - Na i me, 
auto ri pro jek tu ju da udeo 
po ljo pri vre de u BDP pri-
vre de tre ba da se po ve ća 
do kra ja pe ri o da na 15 do 
20%. U va ri jan ti da udeo 
po ljo pri vre de po ra ste na 
15% zna či da po ljo pri vre-
da do 2023. tre ba da se raz vi ja po 
sto pi od 6,1% pro seč no go di šnje, a 
ne po ljo pri vred ni deo pri vre de da u 
istom pe ri o du opa da po pro seč noj 
go di šnjoj sto pi od -0,76%. U va ri-
jan ti da bi  po ljo pri vre da ostva ri la 
rast ude la u BDP od 20% tre ba la 
bi da se raz vi ja po sto pi od 9,19% 
pro seč no go di šnje, uz isto vre me-
ni pad ne po ljo pri vred nog sek to ra 
od -1,36% pro seč no go di šnje. Ka-
kve su im pli ka ci je i be smi sao ova ko 
pro jek to va nih ve li či na ne tre ba ni 
na gla ša va ti. 

Ta ko đe, auto ri pro jek tu ju rast 
bru to in ve sti ci ja u po ljo pri vre di od 
10-15% go di šnje u no mi nal nom iz-
no su. U re al nom iz ra zu to je znat-
no ma nje. Ako se uzme pro sek no-
mi nal nog ra sta od 12,5% zna či da 
ta sred stva ne će ni pri bli žno bi ti 
do volj na da se ostva ri pro jek to va-
ni rast na vod nja va nih po vr ši na (za 
210.000 ha). A šta je sa osta lim in-
ve sti ci ja ma u po ljo pri vre du, uklju-
čiv i za me nu osnov nih sred sta va. 
Šta vi še, auto ri is pu šta ju iz vi da 
vr lo bi tan mo me nat ude la po ljo pri-
vre de u bru to i no vim in ve sti ci ja ma. 
U 2012. go di ni udeo po ljo pri vre-
de u bru to in ve sti ci ja ma je iz no so 
3,34%, dok je no vih in ve sti ci ja bio 
sa mo 2,75%.

Za blu da o obi lju

Ta ko đe, pro jek to va ne ve li či ne za 
raz voj tr go va nja po sred stvom Pro-
dukt ne ber ze je u pot pu no ne re a-
lan. Na i me, auto ri pred vi đa ju rast 
tr go va nja od pro seč no go di šnje od 
11,4%, što je pre ce nje na ve li či na, 
ako se ima u vi du da Pro dukt na ber-
za u No vom Sa du i ni je ber za u pra-
vom smi slu te re či.

Ni je ja sno za što su auto ri pro jek-
to va li rast ser ti fi ko va nih sa ve to da-
va ca da ra ste do pret po sled nje go-
di ne pro jek to va nog pe ri o da sa 262 
na 387, da bi u po sled njoj go di ni 
nji hov broj bio po no vo „sve den“ na 
2014. go di nu (262).

- Ako se ove ci fre sta ve u kon-
tekst pro jek to va nog ra sta po ljo pri-
vre de la ko je uoči ti sve ne lo gič no sti 
i neo sno va no sti Stra te gi je – ka-
te go ri čan je Lo vre.- Naj ža lo sni je 
je što auto ri ce lo kup nu Stra te gi ju 
za sni va ju na spon ta nom, a ne po-
treb nom ra stu po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje.

Što se ti če sta nje u po ljo pri vred-
no-pre hram be nom sek to ru i ru ral-
nim pod ruč ji ma, Ko vilj ko Lo vre na-
vo di da auto ri Stra te gi je svo ju vi zi ju 
raz vo ja po ljo pri vre de za sni va ju na 
pret po stav ci da Sr bi ja ras po la že sa 
obi ljem agrar nih re sur sa. 

- Pr va pret po stav ka na ko joj se 
za sni va Stra te gi ja o obi lju agrar nih 
re sur sa je pot pu no neo sno va na. Sr-
bi ja ras po la že sa is pod pro seč nim 
agrar nim re sur si ma i kad se kom-
pa ri ra sa pro se kom za svet i pro-
se kom za Evro pu. Snab de ve nost 
sve ta u pro se ku za 2012. go di nu iz-
no si 0,704 hek ta ra, Evro pe 0,635, a 
Sr bi je 0,514 hek ta ra po sta nov ni ku. 
Uko li ko se upo re di pro duk tiv nost ra-
da i ze mlji šta, kao di rekt na po sle di-
ca re surs ne snab de ve no sti po ljo pri-
vre de, još su ne po volj ni ji od no si za 
Sr bi ju. Oči to je da auto ri ni su raz-
u me li uti caj re surs ne struk tu re na 
raz voj po ljo pri vre de – na vo di se u 
re cen zi ji ovog struč nja ka. - Ka da je 
u pi ta nju raz voj pre ra đi vač ke in du-
stri je, auto ri Stra te gi je ne raz u me ju 
di stink ci ju iz raz voj nog pu ta in du-
stri je či ji je raz voj uslo vljen gu sti-
nom sta nov ni štva od in du stri je ko ja 
svoj raz voj za sni va na ge o graf skim 
uslo vi ma pro iz vod nje si ro vi na.

Ja lo vi po te zi Di rek ci je

Ko vilj ko Lo vre uka zu je i da auto-
ri za sni va ju vi zi ju raz vo ju po ljo pri-
vre de na ak tiv noj ulo zi Di rek ci je za 
rob ne re zer ve. - Me đu tim, ne dav no 
usvo je ni Za kon o Di rek ci ji za rob ne 
re zer ve ih ne sum nji vo de man tu je. 
Ka da su u pi ta nju po ljo pri vred no-
pre hram be ni pro iz vo di Di rek ci ja će 
osta ti pot pu no ste ril na in sti tu ci ja, 
a ne ak ti van „igrač“ na tr ži štu po-
ljo pri vred no-pre hram be nih pro iz vo-
da. Uosta lom to su po ka za le 2012. 
go di ne ka da je do šlo do eska la ci je i 
2013. gog di ne ka da je do šlo do „su-
no vra ta“ ce na po ljo pri bred no-pre-
hram be nih pro iz vo da. Sklop re gu la-
tiv no-in ter vent nih me ra ni pri bli žno 
ni je uskla đen sa CMO (Za jed nič kom 
ora ga ni za ci jom tr ži šta EU), upr kos 
de kla ra tiv nom za la ga nju, te su i in-
ter ven ci je Di rek ci je i Mi ni star stva 
tr go vi ne bi le „ja lo ve“. Uosta lom sve 
što je ra di lo Mi ni star stvo tr go vi ne je 
bi lo „ste ril no“ i ni je uti ca lo na sta-
bi li za ci ju tr ži šta, pa ta ko i „no vi“ 
Za kon o Di rek ci ji za rob ne re zer ve 
– is ti če Lo vre - Ža lo sno je što Mi-
ni star stvo po ljo pri vre de ni je uop šte 
re a go va lo ka da je usva jan Za kon o 
Di rek ci ji za rob ne re zer ve. Ne tre-
ba na gla ša va ti u ko joj me ri ne ak-

tiv nost Di rek ci je za rob ne re zer ve 
uslo vlja va tr ži šne po re me ća je. Pre-
ma to me, stav auto ra da će Di rek ci-
ja po sta ti efi ka sna tr ži šna in sti tu ci ja 
je pot pu no ne u te me ljen.

Biv ši mi ni star po ljo pri vre de na-
gla ša va da su u de lu ko ji ob ra đu je 
pod sti caj nu po li ti ku u po ljo pri vre di 
u pret hod nom pe ri o du, osim opi sa, 
da je niz ne tač nih po da ta ka.

- Naj e kla tan ti ji pri mer je ta be la 
u ko joj se pred sta vlja da je ce nov-
na po dr ška (pre mi ja) za mer kan-
til nu pše ni cu iz no si la od 89,57 do 
96,46 evra po to ni u 2004. go di ni. 
Iz zva nič nih po da ta ka Mi ni strar stva 
po ljo pri vre de i Re pu blič kog za vo-
da za sta ti sti ku iz la zi da je ce nov-
na po dr ška za pše ni cu bi la ve ća od 
ot kup ne ce ne (pro seč na ot kup na 
ce na je iz no si la 6,96 din/to ni). Uko-
li ko se pri me ni kurs di na ra pre ma 
evru ko ji su auto ri ko ri sti li, iz la zi da 
je pro seč na ot kup na ce na iz no si-
la 61,52 E/to ni. Pi ta nje je ka da se 
de si lo u na šoj isto ri ji da je pre mi ja 
za pše ni cu iz no si la za 50% vi še od 
ot kup ne ce ne. Ovo sa mo ilu stru je u 
ko joj me ri su auto ri ima li alj kav pri-
stup iz ra di Stra te gi je. U ovom de lu 
Stra te gi je se mo že na ve sti bez broj 
slič nih ne lo gič no sti i ne kon zi stent-
no sti na ko ji ma se za sni va Stra te gi-
ja, te su i pro jek ci je, o ko ji ma će u 
na red nim de lo vi ma bi ti re či pot pu no 
eko nom ski ne lo gič ne i be smi sle ne – 
oce nju je Lo vre. 

Pred lo zi za iz me ne

Ka ko Ko vilj ko Lo vre kon stu je, 
ne ma sum nje da je pr vi stra te ški 
cilj ade kvat no oda bran (Rast pro iz-
vod nje i sta bil no sti do hot ka pro iz-
vo đa ča). Me đu tim, iz da ljeg tek sta 
pro iz i la zi da je to sa mo de kla ra tiv ni 
cilj. Sklop me ra i in stru me na ta ko-
ji se pred la že ne obez be đu je rast 
pro iz vod nje, a već opi sa ne ak tiv-
no sti Di rek ci je za rob ne re ze ve ne 
obez be đu ju sta bil nost tr ži šta. Šta 
vi še pred lo že ni ar se nal me ra agrar-
ne po li ti ke je „si ro ma šni ji“ ne go što 
je bio u pro šlo sti, te će i pro iz vod ni i 
tr ži šni po re me ća ji bi ti iz ra zi ti ji u bu-
duć no sti. 

- Na i me, me ha ni zam di rekt nih 
pla ća nja ko ji je u funk ci ji i ko ji se 
mo ra za dr ža ti zbog po li ti ke EU, je 

pot pu no ne e fi ka san kao do ho dov-
na po dr ška ako ni je kom bi no van sa 
po li ti kom i in stru men ti ma ce na po-
ljo pri vred nih pro iz vo da. Uosta lom, i 
u sko ri je vre me od ka da se pri me-
nju je ovaj me ha ni zam,  zbog dis-
kre pan ce iz me đu ce nov ne ela stič-
no sti tra žnje i ce nov ne ela stič no sti 
po nu de po ljo pri vre di je od di rekt nih 
pla ća nja pri pa lo sve ga 69,6%, dok 
je osta tak pri pao osta lim uče sni ci-
ma u lan cu, uklju čiv i kraj nje po-
tro ša če. Na ža lost, auto ri oči to ni su 
ana li zi ra li efek te do ho dov ne po dr-
ške na šoj po ljo pri vre di, te ni su ni 
mo gli ima ti ade kvat ne osno ve za 
„vi zi ju“ raz vo ja. Po li ti ka do ho dov ne 
po dr ške bez ne kog ob li ka „pro pi si-
va nja“ ce na je pot pu no ne e fi ka san 
me ha ni zam. Ne tre ba na vo di ti da 
sve raz vi je ne ze mlje, uklju čiv i EU, i 
da nas pro pi su ju ne ki od ob li ka ce na 
po ljo pri vred no-pre hram be nih pro iz-
vo da. U EU to je in ter vent na ce na, 
dok su na pri mer u SAD zaj mov na i 
cilj na ce na – na vo di Lo vre.- Ta ko đe, 
spolj no-tr go vin ska za šti ta po ljo pri-
vre de je pot pu no za ne ma re na od 
auto ra Stra te gi je. U ovoj fa zi raz vo-
ja na še po ljo pri vre de (Li be ra li za ci ja 
i pre go vo ri o pri stu pa nju EU i STO) 
neo spor no je da tre ba pri me ni ti in-
stru men te za šti te ko ji pri me nju je i 
EU. Ta rif ne i van ta rif ne kvo te (do-
zvo lje ne pra vi li ma STO), kom bi no-
va ne sa ca rin skom za šti tom, su vr lo 
efi ka san si stem za šti te do ma će pro-
iz vod nje od eks ce snog uvo za). 

Ka da je reč o me ra ma i ak tiv-
no sti ma za re a li za ci ju stra te ških 
ci lje va, Ko vilj ko Lo vre oce nju je da 
ni ovaj deo Stra te gi je ni je mo gao 
iz be ći ne lo gič no sti i alj ka vo sti u pri-
stu pu. 

- Na pri mer, auto ri tvr de da je ni-
vo po dr ške po hek ta ru i po sta nov-
ni ku ni ži za oko 50% u po re đe nju 
sa zem ljma iz stu di je „Agri cul tu re 
in the We stern Bal kan Co un tri es“. 
Me đu tim, ako se upo re de po da ci 
upra vo iz na ve de ne stu di je, iz la zi 
da je naš ni vo po dr ške is pod 30% 
pro se ka za ana li zi ra ne dr ža ve – ka-
že Lo vre.- Ko nač no, iz Stra te gi je se 
ne na zi ru ni obri si sklo pa re gu la tiv-
no in ter vent ne po li ti ke ko ja bi obez-
be di la rast i raz voj po ljo pri vred no-
pre hram be nog sek to ra.

 S. P.

Alj kav pri stup iz ra di Stra te gi je!
- Ono što auto ri Stra te gi je pro jek tu ju još ni jed na dr ža va ni je us pe la da ostva ri. Šta vi še, bi lo bi po ra zno za na šu 
pri vre du da se ostva re – na vo di Lo vre - Naj ža lo sni je je što auto ri ce lo kup nu Stra te gi ju za sni va ju na spon ta nom, 
a ne po treb nom ra stu po ljo pri vred ne pro iz vod nje

BIV ŠI MI NI STAR PO LJO PRI VRE DE KO VILJ KO LO VRE 
O NA CR TU STRA TE GI JE PO LJO PRI VRE DE I RU RAL NOG RAZ VO JA 2014-2024.

Dr Ko vilj ko Lo vre

Po auto ri ma Stra te gi je, pre mi ja za pše ni cu 
iz no si la za 50 po sto vi še od ot kup ne ce ne!

Svet ski pro sek 0,704 hek ta ra, Evro pe 0,635, a Sr bi je 0,514 hek ta ra po sta nov ni ku
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Pot pred sed nik Vla de AP Voj vo-
di ne i po kra jin ski se kre tar za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre du i 

šu mar stvo Go ran Je šić, je pro šle 
ne de lje po ljo pri vred ni ci ma iz op šti-
ne In đi ja, pred sta vio me re i kon-
kur se Po kra jin skog se kre ta ri ja ta u 
ovoj go di ni, kon kur se Po kra jin skog 
fon da za raz voj po ljo pri vre de i kre-
di te Raz voj nog fon da Voj vo di ne ko ji 
se od no se na agrar.

Pre zen ta ci ja me ra ko ji ma Po kra-
ji na do pri no si raz vo ju po ljo pri vre-
de, odr ža na je u ve li koj sa li op šti ne, 
a po red pred stav ni ka Po kra jin skog 
se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du, pri-
sut ni su bi li i pred stav ni ci Po kra-
jin skog fon da za po ljo pri vre de i 
Raz voj nog fon da Voj vo di ne. Tom 
pri li kom je po kra jin ski se kre tar Je-
šić is ta kao da je za ka pi tal ne in ve-
sti ci je u po ljo pri vre di za ovu go di nu 
pred vi đe no oko 22 mi li o na evra u tri 
raz li či te li ni je i ob ja snio.

-Jed no se od no si na bes po vrat-
na sred stva u za vi sno sti od kon-
kur sa, a po kri ve ne su go to vo sve 
me re agrar ne po li ti ke. Dru go su 
kre dit na sred stva ko ja obez be đu je 
Fond za raz voj po ljo pri vre de, a reč 
je o kre di ti ma sa ka ma tom od dva 
od sto i pe ri o dom ot pla te do pet 
go di na. Tre će su kre di ti ko ji su na-
me nje ni udru že nim po ljo pri vred-
nim pro iz vo đa či ma i za dru ga ma 

za ve li ke pro jek te po put si lo sa i 
hlad nja ča. Ove kre di te obez be đu-
je Raz voj ni fond Voj vo di ne, is ti če 
po kra jin ski se kre tar i ka že da je 
naj ve ći deo sred sta va opre de ljen 
za bes po vrat na da va nja.

- Kon kur si i kre di ti se od no se na 
sve gra ne po ljo pri vre de, od no sno 
ra tar stvo, na vod nja va nje, po vr tar-
stvo, vo ćar stvo, sto čar stvo, za tim 
na bav ku no ve opre me, pče lar stvo 
i ro bar stvo - ka že Je šić.

Svi kon kur si se na la ze na saj-
tu Se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo, a svi 
za in te re so va ni se mo gu obra ti ti 
Agen ci ji za ru ral ni raz voj op šti ne 
In đi ja gde će do bi ti neo p hod ne in-
for ma ci je.

- Mi ovih da na obi la zi mo sve 
op šti ne u Voj vo di ni i pro mo vi še-
mo na še pro gra me sa ci ljem da se 
po ljo pri vred ni ci što vi še in for mi šu. 
Or ga ni zu je mo sa stan ke sa voj vo-
đan skim po ljo pri vred ni ci ma ka ko 
bi smo ih upu ti li na ko ji na čin mo gu 
da una pre de nji ho vu po ljo pri vred nu 
pro iz vod nju – na vo di Je šić. 

Ve li ki broj po ljo pri vred ni ka se 
oda zvao po zi vu da pri su stvu je pre-
zen ta ci ji, a mno gi od njih su po zdra-
vi li ovaj vid ko mu ni ka ci je nad le žnih 
in sti tu ci ja sa srem skim pa o ri ma.

Mi li voj Tu ve džić, po ljo pri-
vred nik iz Kr če di na go di na ma se 
ba vi is klju či vo ra tar stvom. Uz ga-
ja pše ni cu, ku ku ruz, sun co kret i 
du van, a na pre zen ta ci ju je do šao 
ka ko bi do bio ko ri sne in for ma ci je o 
kon kur si ma i pod sti ca ji ma u po ljo-
pri vred noj pro iz vod nji.

- Ve o ma je ko ri sno pri su stvo va-
ti jed nom ova kvom sku pu, a pre 
sve ga, sam za in te re so van za bes-
po vrat na sred stva. Vi dim da svi 
ima ju jed na ku šan su bez ob zi ra 
ko jom de lat no šću u po ljo pri vre di 
se ba ve, ta ko da ću si gur no is ko ri-
sti ti ne ke od po god no sti ko je nu di 
naš voj vo đan ski se kre ta ri jat - tvr-
di on i po ru ču je da se od po ljo pri-
vre de mo že so lid no ži ve ti. 

I Ni ko la Vi do vić po ljo pri vred-
nik iz In đi je, či ja je po ljo pri vred na 
de lat nost ra tar stvo i po vr tar stvo, 
ka že da se ra do oda zvao po zi vu 
Agen ci je za ru ral ni raz voj: 

- Imao sam do sa da od lič na is-
ku stva ka da je reč o pro gra mi ma 
se kre ta ri ja ta, kon kret no, do bio 
sam po vra ćaj sred sta va za si stem 
za na vod nja va nje. Mi slim da je 
ovo od lič na pri li ka da po ljo pri vred-
ni ci sa na ših pro sto ra ulo že u una-
pre đe nje pro iz vod nje  da li pu tem 
bes po vrat nih sred sta va ili kre di ta. 
Ina če, ob ra đu jem ze mlju, oko 60 
ju ta ra ko ja se na la zi u Go lub ni ci-
ma, a što se ti če po sla, pa to je 
već po zna to, ima pu no da se ra di, 
ali se is pla ti.

- Do šao sam ka ko bi se in for-
mi sao šta je to što da je po kra jin-
ski se kre ta ri jat i fond ove go di ne. 
Vi de će mo ka kvi su uslo vi, pa ću 
on da zna ti da li ću se od lu či ti i po-
ku ša ti da do bi jem ne ka sred stva. 
Ina če go di na ma se ba vim sto čar-
stvom, pa sam za in te re so van da 

sa znam da li po sto ji na go ve štaj 
re še nja oko iz me šta nja do ma ćih 
ži vo ti nja iz gra da - ka že Ra de Bo-
bić po ljo pri vred nik iz In đi je.

Na kon pre zen ta ci je, svi po ljo-
pri vred ni ci su ima li pri li ku da raz-
go va ra ju sa se kre ta rom Je ši ćem i 
pre do če mu pro ble me sa ko ji ma 
se su sre ću u svo joj de lat no sti.

Ora ni za tor do ga đa ja je bi la in-
đij ska Agen ci ja za ru ral ni raz voj 
či ji su pred stav ni ci is ta kli da je i 
pro šle go di ne vla da lo ve li ko in te-
re so va nje za bes po vrat na sred-
stva, te su i ove go di ne omo gu ći li 
po ljo pri vred ni ci ma da do bi ju neo-
p hod ne in for ma ci je.

- Pro šle go di ne smo pri vu kli 

zna čaj na sred stva iz Po kra ji ne, a 
ove go di ne se na da mo da će mo bi-
ti još bo lji. Ve li ka za in te re so va nost 
po sto ji za kre di te, jer po sto je bes-
po vrat na sred stva ko ja te kre di te 
pra te - re kla je na kra ju Bi lja na 
Zec di rek to ri ca Agen ci je za ru ral ni 
raz voj i do da la da su vra ta agen-
ci je uvek otvo re na za sve po ljo pri-
vred ni ke.

Na kon pre zen ta ci je ona je ape-
lo va la na sve po ljo pri vred ni ke da 
re gi stru ju svo ja ga zdin stva, i pod-
se ti la da re gi stra ci ja tra je do 31. 
kar ta, ka ko bi ostva ri li sve pod sti-
ca je i sub ven ci je ko ji im sle du ju po 
za ko nu.

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • PRED STA VLJE NE ME RE I KON KUR SI PO KRA JIN SKOG SE KRE TA RI JA TA ZA PO LJO PRI VRE DU

Oko 22 mi li o na evra za 
voj vo đan sku po ljo pri vre du

To kom pre zen ta ci je u In đi ji, 
po kra jin ski se kre tar Go ran Je šić 
je pod se tio na ve li ki i zna ča jan 
pro je kat po sta vlja nja si ste ma za 
na vod nja va nje u Slan ka me nu, 
ko ji se na la zi u fa zi pri ba vlja nja 
gra đe vin ske do zvo le .

- Ka da taj po sao bu de za vr-
šen, sle di ten der i iz bor iz vo-
đa ča ra do va od stra ne JP „Vo de 
Voj vo di ne“. Oče ku je mo da ove 
go di ne, even tu al no u pr vom 

kvar ta lu idu će go di ne uve de mo 
iz vo đa če. Re ši će mo vi še de ce-
nij ski pro blem vo ća ra u No vom 
Slan ke me nu i  oko 750 hek ta-
ra ze mlji šta će bi ti po kri ve no 
naj sa vre me ni jim si ste mom za 
na vod nja va nje. To će omo gu ći-
ti da u bu duć no sti nik nu no ve 
po vr ši ne, po go to vo jer ima mo 
tri hlad nja če sa ve li kim ka pa-
ci te tom za skla di šte nje vo ća - 
re kao je Je šić.

Si stem za na vod nja va nje

Mi li voj Tu ve džić

Ra de Bo bić

Ni ko la Vi do vić

Sa pre zen ta ci je u In đi ji

Ve li ko in te re so va nje po ljo pri vred ni ka
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Pre ma no voj Od lu ci o me ra ma 
za šti te po ljo pri vred nog ze mlji-
šta od polj skih šte ta, ko ju je 

usvo ji la Skup šti na gra da Srem ska 
Mi tro vi ca na sed ni ci odr ža noj 25. 
fe bru a ra, za obez be dje nje or ga ni-
zo va ne za šti te use va, za sa da po ljo-
pri vred nog ze mlji šta opre me obje-
ka ta kao i polj skih pu te va, ka na la 
i dru gog od polj ske šte te nad le žna 
je Upra va za po ljo pri vre du Srem ske 
Mi tro vi ce. Spr o vo dje nje za štit nih 
me ra vr ši se pu tem - po ljo ču var ske 
slu žbe. Ne ko će re ći i upi ta ti: po ljo-
ču var ska slu žba je i ra ni je bi la nad-
le žna za ove po slo ve i za što on da 
pro me na po sto je će od lu ke, od no-
sno do no še nje no ve od lu ke? 

Ade kvat na re še nja

Za šti ta use va i za sa da od polj-
ske šte te je za ovo pod ruč je još od 
1997. go di ne re gu li sa na Od lu kom 
o za šti ti use va i za sa da od polj ske 
šte te.  S ob zi rom na či nje ni cu da 
su u me đu vre me nu vi še pu ta me-
nja ni za kon ski pro pi si, kao i da se 
ova od lu ka do brim, de lom ni je mo-
gla pri me nji va ti, uka za la se po tre-
ba za do no še njem no ve od lu ke. 
Prav ni osnov za do no še nje Od lu ke 
o me ra ma za šti te po ljo pri vred nog 
ze mlji šta od polj ske šte te na pod-
ruč ju Gra da Srem ska Mi tro vi ca je u 
od red ba ma Za ko na o po ljo pri vred-
nom ze mlji štu  gde je za pi sa no da 

je za bra nje no uni šta va nje i ošte će-
nje use va, sad ni ca, sta ba la i po ljo-
pri vred ne me ha ni za ci je na po ljo pri-
vred nom ze mlji štu, ošte će nja ko ja 
do vo de do sma nje nja pro duk tiv no-
sti, struk tu re i slo je va po ljo pri vred-
nog ze mlji šta, kao i sva ko dru go 
ošte će nje na po ljo pri vred nom ze-
mlji štu. Za bra nje no je i spa lji va nje 
or gan skih osta ta ka po sle že tve use-
va na po ljo pri vred nom ze mlji štu. 

Za bra nje na je is pa ša sto ke na ob-
ra di vom po ljo pri vred nom ze mlji štu, 
osim na sop stve nom.

Je di ni ca lo kal ne sa mo u pra ve 
pro pi su je me re za za šti tu od polj ske 
šte te i me re za za šti tu od spa lji va-
nja or gan skih osta ta ka na po ljo pri-
vred nom ze mlji štu. Za to je cilj ove 
od lu ke do pri nos za šti ti po ljo pri vred-
nog ze mlji šta i ima nja na te ri to ri ji 
Gra da Srem ska Mi tro vi ca od polj ske 

šte te, ali i za šti ti opre me i obje ka ta 
na istom ze mlji štu, za šti ti polj skih 
pu te va i ka na la za od vod nja va nje i 
na vod nja va nje, kao i or ga ni zo va nje 
po slo va su zbi ja nja polj ske šte te. Tu 
je i  po stu pak utvr đi va nja polj ske 
šte te, kao i dru ga pi ta nja od zna-
ča ja za za šti tu po ljo pri vred nog ze-
mlji šta.

Naj va žni je raz li ke   

No vi ne ove od lu ke u od no su na 
sta ru od lu ku su: da po ljo ču var sku 
slu žbu za te ri to ri ju Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca or ga ni zu je lo kal na sa mo-
u pra va u po stup ku jav ne na bav ke, 
da se de talj no  od re đu je  ko je po-
slo ve oba vlja ova slu žba, du žno-
sti i na čin po stu pa nja po ljo ču va ra, 
po stu pak utvr đi va nja polj ske šte te 
–  ure đen je na čin utvr đi va nja polj-
ske šte te, sa stav i rad ko mi si je za 
pro ce nu polj ske šte te. Pre ma obra-
zlo že nju usvo je ne od lu ke pred la že 
se fo r mi ra nje je din stve ne struč ne 
ko mi si je za ce lu te ri to ri ju Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca, ko ja će u svom 
sa sta vu ima te po ljo pri vred ne struč-
nja ke raz li či tog pro fi la i jed nog pro-
me nji vog čla na ko ji mo že bi ti pred-
stav nik sa ve ta me sne za jed ni ce na 
či jem pod ruč ju je pri či nje na šte ta, 
a ko ji će uče stvo va ti u ra du ko mi si-
je. Ova ko or ga ni zo va na ko mi si ja bi 
svo jim struč nim ra dom tre ba lo da 
do pri ne se efi ka sni jem vo đe nju sud-
skog po stup ka za na kna du šte te, 
na ve de no u obra zlo že nju od lu ke. 

Nad zor nad pri me nom od re da ba 
no ve Od lu ke o me ra ma za za šti tu 
po ljo pri vred nog ze mlji šta od polj ske 
šte te vr ši Grad ska upra va za po ljo-
pri vre du  Srem ska Mi tro vi ca u sa-
rad nji sa ko mu nal nom in spek ci jom, 
ko mu nal nom po li ci jom, in spek ci jom 
za za šti tu ži vot ne sre di ne, re pu-
blič kom po ljo pri vred nom i re pu blič-
kom ve te ri nar skom in spek ci jom, 
Mi ni star stvom unu tra šnjih po slo va, 
Sek to rom za van red ne si tu a ci je - 
Ode lje nje za van red ne si tu a ci je u 
Srem skoj Mi tro vi ci.

Ši ri na u or ga ni zo va nju

Pre ma usvo je nim re še nji ma oba-
vlja nje po slo va po ljo ču var ske slu-
žbe mo že se po ve ri ti pri vred nom 
dru štvu, od no sno pred u ze ću, pred-
u zet ni ku ili dru gom prav nom li cu 
ko je je re gi stro va no za oba vlja nje 
po slo va obez be dje nja, a po pret-
hod nom spr o ve de nom po stup ku, 
ali, ta ko đe, na čel nik re sor ne grad-

ske upra ve mo že do ne ti od lu ku da 
se  spr o vo dje nje me ra ove za šti te 
po ve ri fi zič kom li cu za klju če njem 
od go vra ju ćeg ugo vo ra.   

- Оsnovna iz me na ove od lu ke u 
od no su na ra ni ju od lu ku je da se 
sa da or ga ni zo va nje po ljo ču var ske 
slu žbe pre no si na Upra vu za po ljo-
pri vre du. Va žno je da se na gla si da 
se od lu kom ko ja je do ne ta omo gu-
ća va ši ri na u or ga ni zo va nju ra da  te 
va žne slu žbe, a tu po tre bu je po-
ka za la prak sa iz pret hod nih go di na. 
Otu da i na pred na ve de na mo guć-
nost o iz vr ši o ci ma po ve re nih po-
slo va. Na i me, hte li smo da ima mo 
mo guć nost da se za šti ta po lja or ga-
ni zu je na naj bo lji na čin u skla du sa 
mo guć no sti ma i po tre ba ma - re kao 
je na čel nik za po ljo pri vre du Vla di-
mir Na sto vić.

Za po ljo pri vred ni ke je, po mi šlje-
nju na čel ni ka Na sto vi ća, va žno  što 
je od red ba ma ove od lu ke pre ci zno  i 
de talj no re gu li sa na pro ce na polj ske 
šte te, kao i svi osta li po slo vi ko je su 
u nad le žno sti po ljo ču var ske slu žbe. 
U tekst od lu ke je une to da će slu-
žba sa ra dji va ti sa ko mu nal nom po-
li ci jom, ko mu nal nom in spekcni jom, 
ve te ri nar skom in spek ci jom, re pu-
blič kom po ljo pri vred nom in spek-
ci jom, Mi ni star stvom unu tra žnjih 
po slo va - Sek to rom za van red ne 
si tu a ci je i dru gim neo p hod nim slu-
žba ma ka ko bi se do pri ne lo đto bo-
ljoj za šti ti po ljo pri vred nih ze mlji šta 
od šte ta. 

 S. Đa ko vić 

SREM SKA MI TRO VI CA
PO VO DOM NO VE OD LU KE O ME RA MA ZA ŠTI TE PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA OD POLJ SKE ŠTE TE

Po lja ima ko da ču va 
Za obez be dje nje or ga ni zo va ne za šti te use va, za sa da, po ljo pri vred nog ze mlji šta, opre me, obje ka ta, polj skih pu te va 
i ka na la nad le žna je Upra va za po ljo pri vre du, a spr o vo dje nje usvo je nih me ra  vr ši se pre ko po ljo ču var ske slu žbe 

Po ljo ču va ri
Po ljo ču var ska slu žba je za 

svoj rad od go vor na Grad skoj 
upra vi za po ljo pri vre du. Ra dom 
po ljo ču var ske slu žbe ru ko vo di 
nad le žni ru ko vo di lac, a  u skla-
du sa od red ba ma ove Od lu ke i 
Pra vil ni ka o ra du po ljo ču var ske 
slu žbe.

Po ljo ču var ska slu žba je du-
žna da u sve mu po stu pa u skla-
du sa od red ba ma ove Od lu ke 
kao i  Pra vil ni ka o ra du po ljo-
ču var ske slu žbe. Pra vil nik o ra-
du po ljo ču var ske slu žbe do no si 
na čel nik Grad ske upra ve za po-
ljo pri vre du.

Ru ko vo di lac po ljo ču var ske 
slu žbe je du žan da pe ri o dič-
no, jed nom me seč no, pod no si 
Grad skoj upra vi, iz ve štaj o ra-
du  po ljo ču var ske slu žbe.

Na po ljo pri vred nom ze mlji štu, 
za bra nje no je : uni šta va ti  ili ošte-
ti ti use ve, sad ni ce, sta bla i za sa-
de,  bez pi sme nog ovla šće nja 
vla sni ka, od no sno za kup ca ze mlji-
šta, bra ti use ve i plo do ve ili sa ku-
plja ti ostat ke na tu đem po se du. 
Za bra nje no je ošte ti ti use ve i za-
sa de na su sed noj pa r ce li pri li kom 
vr še nja po slo va ob ra de ze mlji šta, 
ubi ra nja use va i plo do va i za šti te 
bi lja ka he mij skim sred stvi ma na 
svom ze mlji štu, pra vi ti pe šač ke 
pre la ze i pre la zi ti pre vo znim sred-
stvom pre ko tu đeg po ljo pri vred-
nog ze mlji šta, uko li ko na istom ne 
po sto ji pra vo slu žbe no sti pro la za,  
ošte ti ti, uklo ni ti ili pre me šta ti 
ozna ke za ne ku za bra nu, upo zo-
re nje, me đu ili gra ni cu, od o ra va-
nje polj skih pu te va te sma nje nja i 

spre ča va nja nji ho ve pro hod no sti,  
pre o ra va ti i za tr pa va ti polj ske pu-
te ve i ka na le, vr ši ti is pa šu sto ke 
na ob ra di vom ze mlji štu, osim na  
pa šnja ci ma, ili na sop stve nom ze-
mlji štu dok ni je za se ja no use vi-
ma,  pro go ni ti  sto ku pre ko tu-
đeg po se da bez odo bre nja vla sni-
ka, od no sno ko ri sni ka, osta vlja ti 
sto ku bez nad zo ra, ili po ve ra va ti 
na ču va nje li cu ko je ni je u sta nju 
njo me da vla da,  či ni ti šte tu na 
objek ti ma, na pra va ma i opre mi 
ko ji se ko ri ste za po ljo pri vred nu 
pro iz vod nju, nje no una pre đe nje 
ili su u funk ci ji nje ne za šti te, pri-
sva ja ti, ki da ti i lo mi ti opre mu na 
pro tiv grad nim sta ni ca ma, crp nim 
sta ni ca ma i si ste mi ma za na vod-
nja va nje, osta vlja ti ili za o ra va ti 
bi o lo ški ne raz gra di ve fo li je, spa-

lji va ti or gan ske ostat ke po sle že-
tve,  za ne ma ri va ti oba ve zu 
ob ra de svog ze mlji šta i uni šta va-
nja ko rov skih vr sta na nje mu, i 
uz pu te ve i ka na le, ko ji se sa njim 
gra ni če,  is pu šta ti i od la ga ti ot-
pad ne vo de, he mij ska sred stva za 
tre ti ra nje use va  i dru ge opa sne i 
štet ne  ma te ri je,  ba ca ti sme će, 
ka ba sti gra đe vin ski ot pad, kao i 
le še ve, de lo ve le še va i kon fi ska te 
ugi nu lih ži vo ti nja na po ljo pri vred-
nom ze mlji štu, po ljo za štit nim po-
ja se vi ma, polj skim pu te vi ma i ka-
na li ma.

Use vi uži va ju za šti tu i obez-
be đe nje u svim fa za ma ve ge ta ci-
je, kao i ski nu ti rod dok se na la zi 
na po ljo pri vred nom ze mlji štu, te 
sred stva za po ljo pri vred nu pro iz-
vod nju.

Dug spi sak za bra na

 Vla di mir Na sto vić, na čel nik

 Za bra nje no od o ra va nje polj skih pu te va

Sto ka se ne sme pu sta ti na nji ve, 
osim ako su u sop stve nom 

vla sni štvu sto ča ra



U Sr bi ji da nas ima bli zu mi-
lion ne za po sle nih. Isto-
vre me no od bli zu 4.600 

se la, sva ko če tvr to, ili oko 1.200 
njih, je na pu tu ne sta ja nja. Ta ko 
će za de ce ni ju i po u nji ma osta ti 
sa mo spo me ni ci kao do kaz sko ra-
šnjeg ži vo ta. I dok lju di u gra do-
vi ma ne ma ju po sla u se li ma ne ma 
ko da ra di. Se la iz u mi ru, a ne ko ri sti 
se šan sa da se ti ne ga tiv ni tren do vi 
na srp skom se lu za u sta ve, a sa mim 
tim i da se raz vi ja ju ru ral na pod-
ruč ja. Na i me, od de set rad ni ka ko ji 
su osta li bez po sla, vi še od po lo vi ne 
mo glo bi da se za po sli u ru ral nim 
pod ruč ji ma Sr bi je. To se ne od no si 
sa mo na rad ni ke ko ji su osta li bez 
po sla zbog struk tur nih ne pri la go-
đe no sti pro iz vod nje, vi še go di šnjih 
sank ci ja i tran zi ci o ne kri ze, već i na 
one ko ji su osta li bez fir mi u ko ji ma 
su ra di li pre NA TO bom bar do va nja 
1999. go di ne. Sve ovo go vo ri da su 
rad ni ci još uvek jed nom no gom u 
opan ku, a sa dru gom u ci pe li. Po-
vra tak u ru ral na pod ruč ja ze mlje ne 
zna či, me đu tim, vra ća nje rad ni ka 
mo ti ci, ra lu i trak to ru, već nji ho vo 
za po šlja va nje u obla sti po ljo pri vre-
de i oko nje. To zna či šu mar stvu, 
vo do pri vre di, ra znim uslu žnim de-
lat no sti ma, za nat stvu, do ma ćoj ra-
di no sti, in fra struk tur nim, ma lim i 
sred njim in du strij skim po go ni ma 
(ko jih ima 220.000, a cilj je da ih 
bu de 400.000), či ja pro iz vod nja ne 
ugro ža va eko lo šku rav no te žu.

Naj br ža de a gra ri za ci ja 
na sve tu

Ju go sla vi ja je ima la naj br žu de a gra-
ri za ci ju na sve tu. Za po sled njih 50 go-
di na XX ve ka iz se la u grad je oti šlo oko 
osam mi li o na lju di. Ta kav pro ces u sve-
tu je tra jao je oko 150 go di na. Se o be su 
na sta vlje ne i pri sil no u po sled njoj de ce-
ni ji XX ve ka ka da je rat ni vi hor u Sr bi ju 
iz Hr vat ske, Bo sne i Her ce go vi ne i Ko so-
va i Me to hi je „do neo“ još bli zu 400.000 
lju di. U pe ri o du po sle Dru gog svet skog 
ra ta u se lu su se od i gra le krup ne, ali 
po svom sa dr ža ju i po sle di ca ma pro ti-
vu reč ne pro me ne. Te pro me ne su deo 
uni ver zal nog, svet skog pro ce sa mo der-
ni za ci je sa vre me nog dru štva, nje go ve 
in du stri ja li za ci je i ur ba ni za ci je. One su 
isto ta ko no si le i sna žan pe čat vla da ju će 
ide o lo ške pa ra dig me, od no sno dru štve-
nog si ste ma ko ji je na pro sto ri ma ne-
ka da šnje Ju go sla vi je iz gra đi van na toj 
pa ra dig mi. 

Da nas Sr bi ja tra ga za no vim iden ti-
te tom, za no vom pa ra dig mom dru štve-
nog raz vo ja, pa se ne sme ju za bo ra vi ti 
ni mar gi na li zo va ti se lo i po ljo pri vre da. 
Kao i mno go pu ta do sa da u isto ri ji, i 
u ovim vre me ni ma, se lo i po ljo pri vre da 
su glav ni oslo nac ko ji omo gu ća va op-
sta nak i pre ži vlja va nje. U Sr bi ji se po-
no vo se okre ću se lu ka da je te ško. Vla-
sti su ube đe ne da se lo i za po šlja va nje 
u nje mu i oko nje ga omo gu ća va ju pre-
va zi la že nje kri ze. Ali, to zah te va i ra di-
kal no nov od nos dru štva pre ma nje mu. 
Jer, u gra do vi ma ne ma šta da se ra di, a 
u se li ma ne ma ko da ra di!

Ume sto do sa da šnjeg in ten dant-
skog pri stu pa se lu i po ljo pri vre di, gde 
su se oni tre ti ra ni kao pro iz vo đa či jef-
ti ne hra ne, mo ra da se stvo ri kon cep-
ci ja ta ko zva nog ru ral nog raz vo ja, ko ja 
će se te me lji ti na de mo graf skim, pri-
rod nim, eko nom skim i so cio-kul tur nim 

po ten ci ja li ma. Ka rak te ri sti ka srp skog 
se la da nas je da se i po sled njih de ce-
ni ja u nje mu de ša va ju iz u zet no ne ga-
tiv na de mo graf ska kre ta nja. Ra pid no se 
sma nju je na ta li tet, u ne kim kra je vi ma 
vla da i pra va ,,be la ku ga“. Sve to je re-
zul ti ra lo de po pu la ci jom, se ni li za ci jom i 
so ci jal nom de va sta ci jom broj nih re gi ja 
u Sr bi ji. Krup ne pro me ne do go di le su 
se i u pri vred nom ži vo tu srp skog se la. 
Te pro me ne ko je ima ju da le ko se žne so-
ci jal ne i eko nom ske po sle di ce ni su do-
volj no iz u če ne i ob ja šnje ne. U XX ve ku 
je se ljač ko ga zdin stvo bi lo de fi ni sa no 
ide o lo škom ka te go ri jom mak si mu ma, 
što se po ka za lo ira ci o nal nim. Da nas 
ne ma tog mak si mu ma, ali ima mo sve 
ma nji broj lju di ko ji ima ju ve li ke po se de 
od po ne ko li ko hi lja da hek ta ra i sve ve-
ći broj onih ko ji osta ju sa svo jim sit nim 
po se dom (pro seč na nji va u Sr bi ji je oko 
če ti ri i po hek ta ra po vr ši ne), ko ji im ži-
vot zna či, jer je to do da tak na pri hod 
i osno va za pre ži vlja va nje. U pro šlom 
ve ku pod uti ca jem in du stri ja li za ci je i 
ur ba ni za ci je, do go di la se ,,ci vi li za ci o na 
re vo lu ci ja’’. Pro me njen je se lja kov po-
gled na svet, pro me nje ne su nje go ve 
vred no sti i mo ral, kul tur ne po tre be i ži-
vot ne aspi ra ci je.

Tra di ci o na lan na čin 
ži vo ta

Do Dru gog svet skog ra ta Ju go sla-
vi ja je bi la agrar no, tra di ci o nal no dru-
štvo. Pre ko 80 od sto sta nov ni štva je 
ži ve lo na se lu autar hič nim, oskud nim 
i tra di ci o nal nim na či nom ži vo ta. Ceo 
se lja kov svet je bio sve den na nje gov 
po sed, ga zdin stvo i po ro di cu, se lo u 
ko me ži vi i cr kvu ko ja je oli ča va la Bo-
ga i usme ra va la nje gov du hov ni ži vot. 
Po sle Dru gog svet skog ra ta pod uti ca-
jem svet skih pro ce sa, kao i no ve vi zi je 
dru štva, iz ve de na je in du strij ska re vo-
lu ci ja, na stu pi le su i pro ti vu reč ne pro-
me ne. In du stri ja li zo va na ga zdin stva 
po ve ća la su rob nost, spe ci ja li zo va la 
se, ima la tr ži šnu ori jen ta ci ju, druk či-
je sta vo ve o bu duć no sti agra ra. Ta-
ko đe, su ima la i vi še ka pi ta la, zna nja 
i sna ge od tra di ci nal nih ga zdin sta va. 
Pod uti ca jem in du stri ja li za ci je sma njio 
se udeo tra di ci o nal nog ruč nog ra da, 
sma njio se broj ne kva li fi ko va nih rad-
ni ka, a za po sle ni u kom bi na ti ma su 
po pri ma li od li ke in du strij skih rad ni ka. 
Re zul tat to ga je da se  udeo sta nov-
ni štva u grad skim na se lji ma po ve ćao 
od 21 od sto u 1948. na 51 od sto u 
1991. go di ni.

Pre ma re zul ta ti ma po pi sa, po ljo-
pri vred no sta nov ni štvo je 1948. go di-
ne či ni lo 68 od sto; 1953. go di ne 61 
od sto;1961. go di ne 49 od sto; 1971. 
go di ne 36 od sto; 1991. go di ne 17 
od sto ukup nog sta nov ni štva. U ap-
so lut nim iz no si ma po ljo pri vred nog 
sta nov ni štva u Sr bi ji je 1961. go di ne 
bi lo  9.157.597 li ca, a 1971. go di ne 
7.843.986 li ca, a 1981. go di ne oko 
pet mi li o na. Re pu bli ka Sr bi ja da nas 
ras po la že sa 5.113.000 hek ta ra  po-
ljo pri vred ne po vr ši ne ili 0,68 hek ta-
ra po sta nov ni ku. Od to ga 4.252.000 
hek ta ra su ob ra di ve po vr ši ne ili 0,57 
hek ta ra po sta nov ni ku. U okvi ru po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va, pre ma 
po sled njem po pi su po ljo pri vre de iz 
2012. go di ne, ko ri sti se i ob ra đu je 
3.355.859 hek ta ra po ljo pri vred nog 
ze mlji šta i uz ga ja 908.990 go ve da, 
3,4 mi li o na svi nja, 1,73 mi li o na ova-
ca, 235.576 ko za, 26,6 mi li o na ži vi ne 
i po sto ji 673.651 pče li nje dru štvo. Od 

me ha ni za ci je utvr dje no je da ga zdin-
stva po se du ju 408.734 trak to ra i oko 
25.000 kom baj na. Sva me ha ni za ci ja u 
pro se ku je sta ra oko če tvrt ve ka!

Do tran zi ci o nih pro me na 85 od sto 
po se da je bi lo u vla sni štvu pri vat ni ka, 
a sad su go to vo sve po vr ši ne pri va ti-
zo va ne (ra ču na se da je oko 400.0000 
hek ta ra u dr žav nom vla sni štvu). Ak-
tiv nog po ljo pri vred nog sta nov ni štva 
pre ma po pi su iz 1991. go di ne bi lo 
je 904.127, a po da ci iz 2002. go di-
ne uka zu ju da ih je tad bi lo 529.236! 
Pre ma po pi su po ljo pri vre de iz 2012. 
go di ne u Sr bi ji ima ukup no 631.122 
po ljo pri vred na ga zdin stva. Od to ga 
je 628.555 po ljo pri vred nih i 2.567 (ili 
0,42 od sto) ga zdin sta va prav nih li ca, i 
pred u zet ni ka,  a u ze mlji se pro iz vod-
njom hra ne ba vi dva mi li o na lju di. 

 (Na sta vi će se)
Autor je član Od bo ra 

za se lo Srp ske aka de mi je 
na u ka i umet no sti

6 14. mart 2014.

NA ŠA TE MA - STA NJE I PER SPEK TI VE PO LJO PRI VRE DE I SE LA U SR BI JI

Piše: Branislav Gulan

Se lu se okre će mo sa mo 
u te škim vre me ni ma

Da nas Sr bi ja tra ga za no vim iden ti te tom, za no vom pa ra dig mom dru štve nog raz vo ja, 
pa se ne sme ju za bo ra vi ti ni mar gi na li zo va ti se lo i po ljo pri vre da - Kao i mno go pu ta 
do sa da u isto ri ji, i u ovim vre me ni ma, se lo i po ljo pri vre da su glav ni oslo nac ko ji 
omo gu ća va op sta nak i pre ži vlja va nje

Već de ce ni ja ma, se la u Sr bi-
ji pro pa da ju i eko nom ski i de mo-
graf ski. Na spi sku se la ko ja još 
ni su uga še na, cr no trav sku ma ha-
lu De će ve odr ža va još sa mo tro je 
sta nov ni ka Po sle 76 go di na u cr-
no trav skoj ma ha li De će ve osve-
šten je krst. Ce lu ak ci ju po kre nu la 
je Bi lja Doj či no vić ko ja ži vi i ra du 
u Be o gra du i na da se da će osve-
će nje kr sta do pri ne ti du hov noj ob-
no vi ovog kra ja. U ma ha li De će ve 
da nas ži ve sa mo tri sta ri je oso be. 
Sve šte nik u ma ha lu ni je za ko ra čio 
76 go di na.  Ne ka da je u ma ha li ži-
ve lo mno go lju di. Ško la je bi la pu-

na de ce.  Po ro di ca Doj či no vić je za 
po če tak od lu či la da se ovoj i dru gim 
ma ha la ma vra ti ži vot. U De će vu je 
za po če tak sa gra djen krst kao sim-
bol oku plja nja i po vrat ka ko re ni ma.  
Po sle 76 go di na do šao je i sve šte-
nik Ni ko la Aći mo vić ko ji sma tra 
da je ovaj do ga djaj iz u zet no va žan 
za ovaj kraj i nje gov op sta nak, jer 
se lju di vra ća ju ve ri, vra ća ju svo jim 
ko re ni ma. Ma ha la De će ve je deo 
me sne za jed ni ce Brod, a Brod je 
ne ka da bio op štin ski cen tar. Ovaj 
pri mer da ju na du da će se lju di ko-
ji su ov de ro dje ni i nji ho vi po tom ci 
ov de vra ća ti rod nom kra ju. 

Is tra ži va nja po-
ka zu ju da da nas u 
srp skim se li ma ži vi 
oko 260.000 mo-
ma ka i 100.000 
de vo ja ka ko ji su se 
pri bli ži li 50 toj go di-
ni ži vo ta, a da ni su 
za sno va li po ro di ce. 
Raz lo zi ovoj po ja vi 
su broj ni, a po sle-
di ce ka ta stro fal ne. 
Sra man je bio i  na-
ziv se ljak, pa ni su 
hte le de voj ke za 
njih da se uda ju i 
da ži ve na se lu, da 
hra ne sto ku ob ra đu ju nji-
ve... Ra di je su uvek od la-
zi le u gra do ve, uda va le se 
za por ti re u fa bri ci i mno go si ro-
ma šni je ži ve le. Ka da bi sva ki od 

njih imao že nu i sa mo po jed nog 
po tom ka, bi lo bi to no vih 500.000 
sta nov ni ka, zna čaj nih za bi o lo šku, 

de mo graf sku i eko nom sku 
re pro duk ci ju se la i dru štva 
u ce li ni... U se lu Vla si na 
Stoj ko vi će va na Vla sin skom 
je ze ru u ško li iz gra đe noj 
1928. go di ne bi lo je ta da 
100 đa ka. Pre 45 go di na iz-
gra đe na je i no va ško la za 
još 200 đa ka, a u njoj je ta-
da bi lo 160 uče ni ka. Da nas 
ta ško la ima sa mo de vet 
đa ka u če ti ri raz re da osnov-
ne ško le. Se lo je pre po la 
ve ka ima lo 2.700, a da nas 
sa mo 260 sta nov ni ka. Ili u 
se lu Kli su ra (op šti na Sur du-
li ca) pre če ti ri de ce ni je bi lo 

je 5.000 ži te lja i 800 đa ka. U 
2012. go di ni u tom istom se lu 
bi lo je ma nje od 500 sta nov ni-

ka i sa mo osam uče ni ka u osnov-
noj ško li!

Sve što se de ša-
va lo sa ide o lo gi jom 
na ovim pro sto ri ma 
osta vi lo je du bo ke 
tra go ve i na srp-
skom se lu. Su mor-
no da nas iz gle da 
sli ka srp skog se la. 
Pri me ra ra di, da nas 
u Sr bi ji ima 4.600 
se la, a za de ce ni ju 
i po sa ma pe će ne-
sta ti sva ko če tvr-
to - ili 1.200 njih! 
U 86 od sto se la 
opa da broj sta-
nov ni ka, a sa mo 
12 od sto njih be-
le ži rast. Kao do kaz 
sko ra šnjeg ži vo ta u nji ma će osta ti 
no vi spo me ni ci. Na rav no, za one 
ko ji ima ju na sled ni ke da im ih po-
dig nu. Do da mo li da u 986 se la 
da nas ima ma nje od po 100 sta-
nov ni ka, za tim da po štu ne ma 
čak 2.000 se la, as falt ni put i ve za 
sa sve tom ne do sta je kod 500 se-
la, a 400 njih ne ma ni pro dav ni-
ce. Da nas u Sr bi ji po sto ji vi še od 
200 se la bez ijed nog sta nov ni ka 
mla đeg od 20 go di na, a vi še od 
po lo vi ne sta nov ni štva ži vi u ru-

ral nim sre di na ma. Do da mo li da 
u 230 se la ne ma osnov ne ško le, 
a da u 2.760 njih ne do sta je vr tić, 
sve to uka zu je da ži te lji ma naj-
ve ćeg  bro ja se la u Sr bi ji ne do-
stup na je ve ći na sa dr ža ja za iole 
nor ma lan ži vot. Opi su ju ći srp sko 
se lo da nas, is tak ni mo i to da u dve 
tre ći ne njih ne po sto ji ve te ri nar ska 
am bu lan ta iako je glav no za ni ma-
nje po ljo pri vre da, a sa mo u ma lom 
bro ju ru ral nih na se lja po sto je bilj-
ne apo te ke.

Se lo sa tri sta nov ni ka

 Ma ha la De će ve: Sve šte nik do šao po sle 76 go di na

Po vra tak ni je po se lja če nje

Be še no vo: Od do ma kul tu re osta li sa mo zi do vi

Sta ri mom ci i pra zne ško le

Vla si na Stoj ko vi će va: 
Ide al na pri ro da kraj je ze ra, a lju di sve ma nje



Ce na hra ne u vi so kom pro cen tu uče-
stvu je u struk tu ri tro ško va sto čar-
ske pro iz vod nje i sma tra se da 70-

80 od sto ukup nih tro ško va ot pa da na tu 
ce nu. Si gur no su tu i naj ve će mo guć no sti 
da se re du ku ju ras ho di i pri hod uči ni ve-
ćim. Ov de je či ni se, po seb no to mo gu će 
u pro iz vod nji pre ži va ra ( mle ko, tov ju-
na di, ov čar stvo, ko zar stvo ). Dok se kod 
kon cen tro va nih hra nji va ušte da pra vi ko-
ri šće njem ot pad nih pro du ka ta mli nar ske 
in du stri je i dru gih pre ra đi vač kih po go na, 
kod ka ba stih hra nji va to se po sti že ko-
ri šće njem se na že i si la že. U oba slu ča-
ja tre ba te ži ti jef ti ni jim hra nji vi ma ali to 
ne sme da ide na uštrb kva li te ta hra ne. 
Mo že se de si ti da hi gi jen ski ne is prav na, 
jef ti ni ja hra na pro u zro ku je ne sa gle di ve 
po sle di ce po ži vo ti nje i do ve de u pi ta nje 
ren ta bil nost  pro iz vod nje.

Kla sič no-tra di ci o nal no spre ma nje ka-
ba stih hra nji va kod nas je još uvek za-
stu plje no u ve ći ni slu ča je va iako kla sič no 
ko še nje, su še nje, ba li ra nje ima do sta ne-
do sta ta ka u od no su na spre ma nje se na-
že i si la že. Uko li ko su vre men ske pri li ke 
ne po volj ne, do sta ki šnih da na ,a kra tak 
sun ča ni pe riod ote ža no je i vre men ski 
pro du že no pri pre ma nje ka ba stih hra ni-
va. To za po sle di cu mo že da ima hra-
ni va sla bi jeg kva li te ta i ma nje hra nji ve 
vred no sti. Vre men ski du že tra je ta ko da 
ome ta i da lji rast mla dih bi lja ka. Spre-
ma nje se na že i si la že se za vr ša va za 1-2 
da na i ono što je bit ni je su mno go ma nji 
gu bi ci hra nji vih ma te ri ja. Ži vo ti nje ta ko-

đe ra di je kon zu mi ra ju ta kvu hra nu. Sam 
pro ces skla di šte nja ka ba stih hra nji va 
kod kla sič nog spre ma nja zah te va i ve će 
skla di šne pro sto re, dok su kod si li ra nja 
i se na ži ra nja ti pro sto ri mno go ma nji. 
Pra vil no pri pre mlje na si la ža i se na ža mo-
že da se ču va par go di na, uko li ko ne ma 
po tre be za nje nim ko ri šće njem. Pri to me 
njen kva li tet osta je sko ro ne pro me njen. 
Od po seb nog je zna ča ja da se pr vi ot-
kos lu cer ke ili tra va za ko љe nje љto bo-
lje skla di љti, jer ne ka da na taj pr vi ot kos 
ot pa da 40-50% ukup nog go di љnjeg pri-
no sa.Uko li ko se ne spre mi na vre me ili 
bu de sla bi jeg kva li te ta ti gu bi ci ne mo gu 
ka sni je da se na dok na de.

Se na ža

Ovaj po stu pak pri pre me ka ba stih 
hra nji va se naj če šće upo tre blja va kod 
spre ma nja lu cer ke. Već su go re na ve de ni 
ne ki od raz lo ga za ova kav na čin spre ma-
nja hra nji va. Ko še nje lu cer ke se od vi ja 
u ju tar njim ča so vi ma i sku plja se 2 do 3 
ot ko sa na je dan red. Sa če ka se da ze le na 
ma sa pro ve ne ,da sa dr žaj vla ge u bilj-
ci bu de oko 55%.Ne ka da mo že da pro đe 
par sa ti da bilj ka pro ve ne,dok ne ka da, 
uko li ko tem pe ra tu re ni su vi so ke i ve li ka 
je vla žnost va zdu ha, mo ra da se če ka 12 
do 24 sa ta. Si lo kom bajn vr ši sit nje nje 
ze le ne ma se na oseč ke ve li či ne 0,7-1,5 
cm. Za tim se ze le na ma sa tran spor tu je 
do si lo ja ma,si lo tren če va ili si lo sa za pu-
nje nje.Pri li kom spre ma nja po seb no tre ba 
obra ti ti pa žnju na do bro sa bi ja nje ze le ne 
ma se,da u njoj ne osta ne va zdu ha.Uko li-
ko se va zduh do bro ne is ti sne one mo gu-
će no je mleč no-ki se lin sko vre nje i do la zi 
do kva re nja hra nji va.

Ceo pro ces tre ba da se za vr ši u što 
kra ćem vre men skom ro ku, ne bi tre ba lo 
da tra je 2,3 da na, jer kon zer vi ra na ma sa 
će bi ti sla bi jeg kva li te ta. Ka da se za vr ši 
pu nje nje vr ši se po kri va nje fo li jom,ko ja 
tre ba da bu de pri ti snu ta te škim pred-
me ti ma. Mo ra se vo di ti ra ču na da oni ne 
ošte te fo li ju, jer ošte će na fo li ja do vo di do 
kva re nja se na že. Pri li kom otva ra nja si lo 
ja me i po čet ka ko ri šće nja se na že, tre ba 
obra ti ti pa žnju na mi ris, ukus i bo ju,ko ji 
mo ra ju bi ti ka rak te ri stič ni. Ta ko đe je po-
želj no da se ura di i bi o he mij ska ana li za 
tog hra nji va .Po svo jim ka rak te ri sti ka ma 
se na ža je iz me đu si la že i pri rod no osu še-
nih hra nji va.

Si la ža

Si la ža ta ko đe pred sta vlja na čin kon-
zer vi sa nja ka ba stih hra nji va ko ji bi tre-
ba lo vi še da se ko ri sti kod is hra ne pre ži-
va ra. Bilj ke ko je se ko ri ste za si la žu mo-

gu bi ti ce la bilj ka ku ku ru za, stoč ni gra-
šak, pše ni ca, tra ve, je čam kao i či čo ka. 
Za si li ra nje se ko ri ste bilj ke ko je ima ju 
ve ći sa dr žaj še će ra u se bi, zbog mleč no-
ki se lin skog vre nja. Ta ko đe po sto ji mo-
guć nost kom bi no va nja dve i vi še bi lja ka 
za spre ma nje si la že ko je zbog raz li či tog 
he mij skog sa sta va bi se sa me te že kon-
zer vi sa le (lu cer ka-stoč ni gra šak). Za raz-
li ku od se na ži ra nja, kod ko ga je po treb no 
da bilj ke pro ve nu ov de se pri pre ma nje 
si la že vr ši od mah. Ze le na ma sa se tran-
spor tu je do me sta za spre ma nje, bit no je 
da se ma sa što pre i što bo lje sa bi je. Od 
pre sud nog je zna ča ja da se pri li kom sa-
bi ja nja ma sa za si li ra nje ne pr lja bla tom, 
ze mljom i dru gim pri me sa ma ko je mo gu 
do spe ti u pro stor za si li ra nje. Ova ko upr-
lja na ma sa je pod lo žna kva re nju i gu bi ci 
su mno go ve ći.

Naj če šće se si li ra ce la bilj ka ku ku ru-
za. Za ovo se vr ši oda bir hi bri da sa du-
žim ve ge ta ci o nim pe ri o dom,kao i ve ćom 

bi o ma som. Op ti mal no vre me za iz ra du 
si la že je kad sa dr žaj su ve ma te ri je u 
bilj ci bu de 30-35%, to je fa za vo šta-
nog zre nja zr na. Bit no za do bru si la žu 
je op ti mal na du ži na sec ka ne ma se,to je 
oko 1cm. Uko li ko je ma sa vla žni ja ona 
se bo lje sa bi ja, pa ve li či na od seč ka mo-
že da bu de 3-4cm,a ako je ne što su vlja 
on da se lo ši je kon zer vi ra, pa ve li či na 
tre ba da je is pod 1cm. Kva li tet na si la-
ža ima u se bi ude la zr na ku ku ru za 40-
45%, ta ko da se sma tra da pod mi ru je u 
do brom de lu uz dr žne po tre be ži vo ti nje. 
Za bo lje kon zer vi ra nje se ko ri ste si lo-
ino ku lan ti ko ji po bolj ša va ju mleč no-ki se-
lin sko vre nje.

U po sled nje vre me sve ve ću pa žnju 
za o ku plja i či čo ka kao po god na bilj ka za 
si li ra nje. Zbog svog ve li kog pri no sa bi o-
ma se, ko ji se kre će i do 20 to na po hek-
ta ru, ce na je kon ku rent ni ja u od no su na 
osta le bilj ke. Po red to ga i kva li tet, kao i 
hra nji va vred nost su na za vid nom ni vou. 
Kad se jed nom za se je, či čo ka se eks plo-
a ti še 10-15 go di na, pa i vi še. Ko ri sti se 
nad zem ni deo za si li ra nje,dok se kr to-
la ko ri sti ka ko u is hra ni lju di ta ko i kao 
stoč na hra na.

Bez ob zi ra na ve li ki broj ne po zna ni-
ca sa ko ji ma se lju di sre ću uko li ko ni su 
spre ma li se na žu i si la žu tre ba lo bi ozbilj-
no uze ti u ob zir mo guć nost za nje no ko-
ri šće nje. Neo p hod na is ku stva tre ba sku-
plja ti od struč nih sa ve to da va ca iz obla sti 
is hra ne, kao i iz li te ra tu re, a po seb no iz 
raz go vo ra sa lju di ma ko ji već du že vre-
me to ra de. Nji ho va is ku stva tre ba da 
bu du pre sud na da uve de mo nov na čin u 
is hra ni .Si gur no da uko li ko jed nom ne ko 
to po ku ša po sta je po bor nik nje nog pra-
vlje nja i ko ri šće nja.
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AK TU EL NO STI - AGRO SA VE TI

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. Mi lo rad Ke vilj

Mla di po ljo pri vred ni pro iz vo đa či 
iz Gr gu re va ca, njih 18, od lu či-
li su da re vi ta li zu ju rad me sne 

ze mljo rad nič ke za dru ge, jer sma tra ju 
da će udru že ni lak še, ne sa mo op sta ti 
na tr ži štu, već i se bi i se lu obez be di ti 
ra voj. Po stu pak osni va nja za dru ge je 
u to ku, sa zna li smo od Zlat ka Ri sti-
ća, po ljo pri vred ni ka iz Gr gu re va ca i 
ini ci ja to ra ovog po stup ka, ko ji ka že 
da oče ku je da sve ak tiv no sti bu du 
usko ro okon ča ne.

U ovom fru ško gor skom se lu, pri-
ča nam Ri stić,   po sto ja la je ze mljo-
rad nič ka za dru ga od mah po sle Dru-
gog svet skog ra ta. Ne du go po tom, 
usle di la je no va agrar na po li ti ka 
ko ja je do ne la i dru ga či ju sud bi nu 
za dru gar stvu. Usle di lo je osni va nja 
po ljo pri vred nih pred u ze ća, gr gu re-
vač ka za dru ga je pre šla u sa stav 
"Mi tro sre ma"  da bi se 1990. go di ne 
odvo ji la od tog pred u ze ća. Ka ko - 
ta ko ra di lo se na red nih go di na, ali 
je po sle ne ko li ko go di na ne ak tiv-
no sti 2012. go di ne iz bri sa na iz re-

gi stra. Me ha ni za ci ja je ras pro da ta, 
zgra da je ne u po tre blji va, pod se ća 
Zlat ko Ri stić, na sta vlja ju ći ka ko je 
ide ja o oži vlja va nju za dru gar stva u 
Gr gu rev ci ma po te kla od sit nih po-
ljo pri vred ni ka ko ji sma tra ju da će 
ta ko lak še op sta ti i ži ve ti od sop-
stve nog ra da na ze mlji.

Vest da se u Fru ško gor ju osni va 
no va ze mljo rad nič ka za dru ga pri-
hva će na je sa odo bra va njem me đu 
me šta ni ma Gr gu re va ca i u lo kal noj 
sa mo u pra vi, a pre sve ga u re sor noj 
upra vi za po ljo pri vre du. Na čel nik 
Vla di mir Na sto vić do da je ka ko je 
zna čaj no što su pi ta nje oži vlja va nja 
za dru gar stva "po te gli" upra vo po-
ljo pri vre di ni ci.

- Sa da su na šli za jed nič ki in te res 
i kre ću u re a li za ci ju ide ja za dru gar-
stva. Oče ku je mo sa rad nju u pu nom 
zna če nju te re či i pru ži će mo sva ku 
po dr šku pro iz vo dja či ma. Ovo je do-
bar znak da su po ljo pri vred ni pro-
iz vo đa či shva ti li zna čaj udru ži va nja 
i lak še bor be pro tiv kon ku rent ni na 

tr ži štu. Pro blem mo že da bu de  even-
tu al no oko re ša va nja pi ta nja vra ća nja 
ze mlje ra ni je gr gu re vač ke za dru ge, a 
ako se to uspe, sve će bi ti lak še, mi-
šlje nje je na čel ni ka Na sto vi ća.

Ula ga nje u po ljo pri vre du je stra-

te ško opre de lje nje Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca, lo kal ni agrar ni bu džet je 
iz go di ne u go di nu sve ve ći, a po-
dr ška se lu i po ljo pri vred noj pro iz-
vod nji pru ža se i pre ko osni va nja 
ze mljo rad nič kih za dru ga. 

Gr gu rev ci se, za sa da svr sta va ju 
me đu ret ka mi tro vač ka se la u ko-
ji ma se ob no vlja za dru gar stvo. Iz 
grad ske upra ve po ru ču ju da će bi-
ti po dr ža ne slič ne ini ci ja ti ve uko li ko 
ih, na rav no, bu de. S. Đa ko vić

SE NA ŽA I SI LA ŽA U STO ČAR KOJ PRO IZ VOD NJI

Ni ka ko na uštrb kva li te ta
Tre ba te ži ti jef ti ni jim hra nji vi ma ali to ne sme da ide na uštrb kva li te ta hra ne. Mo že se 
de si ti da hi gi jen ski ne is prav na, jef ti ni ja hra na pro u zro ku je ne sa gle di ve po sle di ce po ži vo-
ti nje i do ve de u pi ta nje ren ta bil nost pro iz vod nje

 Naj če šće se si li ra 
 ce la bilj ka ku ku ru za

GR GU REV CI • OSNI VA NJE ZE MLJO RAD NIČ KE ZA DRU GE 

Udru že ni lak še op sta ju 
Ide ja o oži vlja va nju za dru gar stva u Gr gu rev ci ma po te kla od sit nih po ljo pri vred ni ka ko ji sma tra ju 
da će ta ko lak še op sta ti i ži ve ti od sop stve nog ra da na ze mlji

Cen tar Gr gu re va ca



8 14. mart 2014.
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Ivi ca Živ ko vić iz So ta po ljo pri-
vre dom se ba vi već go to vo dve 
i po de ce ni je, tač ni je od ka ko se 

1989. go di ne ože nio i osa mo sta lio. 
Iako je du go go di na bio za po slen 
kao slu žbe nik u Me snoj kan ce la ri ji u 
svom se lu, ipak je i za to vre me ob-
ra đi vao ze mlju, ma da znat no ma nju 
po vr ši nu ne go što je to slu čaj sa da, 
vi še iz ho bi ja.

- Ro di te lji su mi ima li ma li po sed 
od sve ga pet ju ta ra, sa ko li ko sam 
ja i star to vao u ovom po slu. Me đu-
tim, ka da mi je 1990. go di ne su pru-
ga osta la bez po sla, a ja u to vre me 
do bio re še nje da ra dim sa mo po la 
rad nog vre me na u Me snoj kan ce la-
ri ji, re šio da sa svim pre đem na ra-
tar stvo. Od ta da smo sva ke go di ne 
ku po va li po ne ko li ko ju ta ra ze mlje, 
kao i do sta me ha ni za ci je: trak to re, 
ro ta ci o nu ko su, pre su za ba li ra nje, 
be ra če... Sa da ima mo u svom vla-
sni štvu oko 32 ju tra ob ra di ve ze-
mlje, po red to ga ima mo i de vet ju ta-
ra po šu mom, a uzi ma mo i u aren du 
još 30 ju ta ra. Uz ga ja mo uglav nom 
ku ku ruz, lu cer ku, tri ti kal, pše ni cu 
i sun co kret. Du go go di na sam bio 
sa mo ra tar, a on da sam po čeo po la-
ko da ku pu jem tov nu ju nad, jer je 
to ne ka da ra dio i moj otac u svo joj 
mla do sti. Kre nu li smo od tri bi ka, 
da bi pret pro šle go di ne sti gli do 27. 
Me đu tim, zbog su še ko ja je te go-
di na bi la iz ra zi ta, sma nji li smo broj 
gr la, ta ko da ih sad tre nut no ima mo 
de set. Do go va ra mo se da ove go di-
ne po ja ča mo tov za sto po sto, iako 
me ne ki pri ja te lji ube đu ju da se vi še 
is pla ti svi njo goj stvo. Me đu tim, ja za 
to ne mam po treb ne objek te, dok za 
tov nu ju nad imam sve što mi je po-
treb no, za to pla ni ram i da osta nem 
u ovoj obla sti. Jer, bez ob zi ra na sve 
osci la ci je u sto čar skoj pro iz vod nji, 
mi slim da je ona, ipak, si gur ni ja od 

ra tar ske ko ja je pod ve drim ne bom 
i za par mi nu ta grad mo že da uni šti 
rod, a su šna le ta da na pra ve ve li ke 
šte te. A osim to ga po seb no smo na 

sto čar stvo upu će ni mi ko ji ži vi mo u 
ovom pla nin skom de lu Sre ma, jer 
ne ma mo ze mlju u ko ma di ma, ne go 
se ona na la zi na vi še me sta – pri-
ča uz ga ji vač bi ko va Ivi ca Živ ko vić 
iz So ta.

On ka že da ne ma pro ble ma sa 
pla sma nom po ljo pri vred nih pro iz-
vo da, s ob zi rom da su ra ta ri iz šid-
ske op šti ne u mo guć no sti da pše ni-
cu pro da ju na pet me sta. Ka da je 
reč o pla sma nu ju na di ka že da njih 
is po ru ču je kla ni ci u Sta roj Pa zo vi i 
do da je:

- Sa nji ma imam od lič nu sa rad-
nju već pet go di na. Ce na je po sled-
nji put bi la 2,2 evra po ki lo gra mu 
ži ve va ge i no vac se is pla ću je od-
mah. To je do bra ce na, ali je za to 
sko či la ce na te la di, ta ko da se za 
te le od 150 ki lo gra ma tre ba pla ti ti 
oko 520 evra. Uko li ko i ove go di ne 
dr ža va bu de sti mu li sa la tov bi ko va 
pla ni ram da ih uzmem, dok u kre di-
te vi še ne mi slim da ula zim. 

Ivi ca na gla ša va da je ze mlja u 
So tu ja ko po sku pe la: sa 1.500 evra 
sko či la je na 3.000 evra za ju tro, 
ta ko da mu se vi še ne is pla ti da pro-
ši ru je nji ve. 

- Što se ti če sto čar ske pro iz vod-
nje i po seb no to va bi ko va, mi slim 
da bi spas za nas pro iz vo đa če bio 
iz voz ju ne ćeg me sa jer bi ta da mo-
gli oče ki va ti ce nu od 2,5 evra po ki-
lo gra mu ži ve va ge. Me đu tim, i po-
red svih pro ble ma ne od u sta jem od 
to va bi ko va jer mi to ipak iz gle da 
naj ren ta bil ni je. Ka da bih bio u fi-
nan sij skom škrip cu uvek bih mo gao 
da pro dam jed nog bi ka i re šim pro-
blem - ka že Živ ko vić.

Ovaj 50-go di šnjak is ti če da se u 
po ljo pri vre di ra di pu no, a da za jed-
no sa njim ra di i nje go va su pru ga 
Ja smin ka, ko ja mu je de sna ru ka u 
sva kom po slu, te da dru ge rad ni ke 
ne ma ju. Ka da su ku ći, s ob zi rom da 
su na po slu u Ši du i na ško lo va nju 
Mi tro vi ci, po ma žu im i nji ho va de-
ca: kćer ke Vje ko sla va i Va len ti na 
i sin Že li mir. 

- Od ovog po sla mo že da se ži-
vi, ali sva ko onaj ko že li ima ti ne-
ku za ra du tre ba na pr vom me stu da 
do bro zna ma te ma ti ku i da pa žlji vo 
vo di ra ču na o sva kom di na ru ko ji 
mu do đe i ode. Ta ko đe, po treb no je 
vo di ti bri gu i o to me šta i ka ko se-
ješ ka ko bi iz vu kao mak si mum sa 

nji ve. Me ni u to me do sta po ma žu 
sa ve ti mo jih pri ja te lja ko ji se ba-
ve istim po slom, po seb no onih ko ji 
ima ju ve li ka ga zdin stva  - ka že Ivi-
ca, do da ju ći da i po red svih oba ve-
za ipak na đe vre me na da ne de ljom 

ode u lov sa ko le ga ma lov ci ma iz 
Lo vač kog dru štva „Fa zan“ či ji je du-
go go di šnji član.

 Tekst: S. Mi haj lo vić 
 Fo to: M. Mi le u snić

SOT • IVI CA ŽIV KO VIĆ, UZ GA JI VAČ TOV NE JU NA DI

Se lja ci mo ra ju bi ti
do bri ma te ma ti ča ri
- Do go va ra mo se da ove go di ne du pli ra mo tov, iako me ne ki pri ja te lji ube đu ju da se vi še is pla ti svi njo goj stvo. 
Me đu tim, ja za to ne mam po treb ne objek te, dok za tov nu ju nad imam sve što mi je po treb no, za to pla ni ram 
i da osta nem u ovoj obla sti – ka že Ivi ca Živ ko vić

- Ne mo že se ži ve ti i ra di ti na 
pet ili de set ju ta ra ze mlje. Da bi 
ne ko ko da nas kre će u ovaj po sao 
mo gao da ra ču na na ne ku pri stoj-
ni ju za ra du, neo p hod no je da ima 

vi še od 30 ju ta ra ob ra di ve ze mlje, 
da ra di ozbilj no i da ide jed nim 
sme rom, što zna či da se od lu či da 
li će da bu de ra tar ili sto čar – ka-
že Ivi ca Živ ko vić iz So ta.

Kao i mno gi dru gi i Ivi ca je re-
gi stro vao po ljo pri vred no ga zdin-
stvo, ali ka že da ni je uzi mao ni-
ka kve kre di te od ba na ka, ne go je 
sva ula ga nja fi nan si rao is klju či vo 
iz sop stve ne za ra de. 

- Je di ni kre dit sam uzeo pre 
če ti ri go di ne da ku pim trak tor 
Džon Dir, jer mi je bio po tre-
ban, a ta da je is pa la ne ka baš 
po volj na pri li ka. Sa da ima mo još 

tri ra te da ga is pla ti mo, ta ko da 
mo ra mo mno go da ra di mo, ka ko 
zbog tog kre di ta i te ku ćih oba-
ve za, ta ko i što tre ba da iško lu-
je mo i iz ve de mo na ži vot ni put 
na še tro je de ce. Da bih imao 
što bo lju za ra du osim ra tar stva 
i sto čar stva ob ra đu jem još i vi-
no grad, a imam uvek i de se tak 
svi nja za tov – ka že Ivi ca Živ ko-
vić iz So ta.

Kre dit za Džon Di ra

 Ivi ca Živ ko vić po red no vog Džon Di ra

Sa ve ti 

 Po po dnev ni pre dah uz ka fu

Za jed no u po slu – brač ni par Živ ko vić iz So ta

Ja smin ka je za du že na za po slo ve u šta li

Što se ti če sto čar ske pro-
iz vod nje i po seb no to va 
bi ko va, mi slim da bi spas 
za nas pro iz vo đa če bio 
iz voz ju ne ćeg me sa jer 
bi ta da mo gli oče ki va ti 
ce nu od 2,5 evra po ki lo-
gra mu ži ve va ge. Me đu-
tim, i po red svih pro ble-
ma ne od u sta jem od to va 
bi ko va jer mi to ipak iz-
gle da naj ren ta bil ni je
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GA ZDIN STVA

Za hva lju ju ći iz u zet nom pri no-
su od 10.864 ki lo gra ma po 
hek ta ru, Ru mlja nin Ne delj ko 

Ne nad Ra du lo vić pro gla šen je od 
stra ne Srem ske pri vred ne ko mo re 
re kor de rom u pro iz vod nji ži ta na 
te ri to ri ji Sre ma u kon ku ren ci ji pro-
iz vo đa ča do tri hek ta ra. Ostva re ni 
pri no si, sma tra Ra du lo vić, do šli su 
kao re zul tat, ne sa mo do brih vre-
men skih pri li ka, ne go i stal ne po-
sve će no sti ora ni ca ma.

- Na ze mlji sam od ra stao i na njoj 
pla ni ram da osta rim. Moj otac je bio 
po ljo pri vred nik i lju bav ko ju pre ma 
ora ni ca ma imam nal se dio sam od 
nje ga, kao što je i on od svog oca.   
Sa pro to kom go di na tru dio sam se 
da is pra tim sve tren do ve, da se in-
for mi šem oko no vih na či na ra da i 
sa znam ka ko dru gi ra de, ka ko bih 
nji ho va zna nja pri me nio na svo jim 
nji va ma. Kon kret no, na tih dva hek-
ta ra ko ji su, da ta ko ka žem, osvo ji-
li pr vo me sto, pre tri go di ne bi la je 
str nji ka, po tom je na đu bre no, pa su 
za tim do šli ku ku ruz i so ja, da bih 
se na kra ju vra tio na ži to. Po se jao 
sam „Zve zda nu“, na ba cao 500 ki lo-
gra ma ve štač kog đu bri va po hek ta-
ru, Uree, pr skao od ko ro va, bo le sti i 
po le ga nja, po tom ured no ta nji ra no i 
dr ljao. Ka da se sve to sa be re, do bio 
sam od li čan pri nos i tim de lom sam 
vi še ne go za do vo ljan, ob ja šnja va 
Ne nad.

Za op sta nak je po treb no 
60 hek ta ra

Sa svo jih 25 i 10 hek ta ra ko li ko 
ima u aren di, Ne delj ko Ra du lo vić 
spa da u sred nje po sed ni ke u rum-
skoj op šti ni. Naj ve ći deo nje go vih 
ora ni ca po kri ven je ku ku ru zom, so-
jom, pše ni com i tek ne što ma nje 
de te li nom i ječ mom, ta man ko li ko 
je po treb no za pre hra nu sto ke.

- Je dan od pro ble ma sa ko jim se 
po ljo pri vred ni ci da nas su o ča va ju 
sva ka ko je i ve li či na po se da. Iako 
znam da ima onih ko ji ob ra đu ju još 
ma nje od me ne, mo ram da pri znam 
da 35 hek ta ra ni je do volj no za op-
sta nak. Vre me na se me nja ju, ve ća 
je ne si gur nost ce na, una pre đe ne su 
teh no lo gi je ob ra de ze mlje, sti žu no-
va se me na i otu da sma tram da bi 
60 hek ta ra, od no sno oko 100 ju ta ra 

bi lo za do vo lja va ju će jer bi se na toj 
po vr ši ni mo glo i vi še za se ja ti i bo-
lje pla ni ra ti pro iz vod nja. Sa dru ge 
stra ne, ja ni sam ni od onih ko ji gra-
be i ko ji mi sle da je sve is pod 100 
hek ta ra ma lo, jer ni to ni je lo gič-
no, s ob zi rom da je od po ljo pri vre-
de da nas te ško ži ve ti, pa se on da 
po sta vlja pi ta nje ob ra đi va nja to li ke 
ze mlje i uop šte ču va nja i pla sma na 
pro iz vo da, sma tra Ne nad.

U ci lju obez be đi va nja ma kar pri-
bli žno jed na kih uslo va za rad, te 
op ti mal nih uslo va za op sta nak srp-
ske po ljo pri vre de, rum ski re kor der 
is ti če da bi tre ba lo ogra ni či ti ve-
li či nu po se da na 100 ju ta ra i ta ko 

one spo so bi ti taj ku ne i na kup ce ko ji 
ku po vi nom ve li ke ko li či ne ze mlje za 
ve li ku ko li či nu nov ca prak tič no gu še 
sit ni je pro iz vo đa če.

- Pa žnja dr ža ve mo ra se usme ri ti 
na sit ni je pro iz vo đa če jer nas ima 
naj vi še, pa smo otu da mi ti ko ji na 
svo jim le đi ma dr že ce lo kup nu po-
ljo pri vre du. Ako na tre nu tak čak i 
za ne ma ri mo vi so ke ce ne li ci ta ci je 
ko je naj če šće na bi ja ju tajk nui ili 
nji ho vi lju di, a ko je nam iz go di ne u 
go di nu pra ve sve vi še pro ble ma jer 
ne mo že mo da is pra ti mo ni po čet ne 
ce ne, ne ma mno go smi sla ni is pla ta 
una pred, či me se se ljak opet te ra 
u dug. Bi lo bi lo gič ni je da se pla-
ća nje od ko jeg ni ko od nas ne be ži 
vr ši sa je se ni, ka da se rod ski ne i 
pla si ra. Ova ko smo stal no u za ča-
ra nom kru gu: po ljo pri vred ni ci ma je 
ze mlja po treb na, ra di ot pla te li ci ti-
ra nog se ne ret ko mo ra mo za du ži-
va ti, ce ne ne sta bil ne i ta ko u krug. 
Ne mo gu će je na taj na čin i mi sli ti o 
raz vo ju po ljo pri vre de, a o re a li za ci ji 
te za mi sli i da ne go vo rim, ja san je 
Ra du lo vić.

Ma nje ula ga nja, 
ve ća za ra da

Dru gi pro blem ko ji op te re ću je 
po ljo pri vred ni ke, sma tra sre mač-
ki re kor der u pro iz vod nju pše ni ce,  
le ži u ne do stat ku ja snog pla na za 
po ljo pri vre du ko ji, ka ko na po mi nje, 
pod ra zu me va i ja sno utvr đi va nje 
pa ri te ta, od no sno mi ni mal nu ce nu 
ot ku pa. 

- Pro šlo go di šnji rod je bio na od-
lič nom ni vou u sva kom smi slu, ali 
ono naj va žni je – za ra da, je na ža-

lost iz o sta lo. Ume sto da dr ža va od-
re di mi ni mal nu ce nu i da se po nu di 
kao ot ku plji vač za rob ne re zer ve, 
ce ne su la ne bi le bu kval no pre po lo-
vlje ne što ne ide ni ko me ko se po-
ljo pri vre dom ba vi na čast i ko rist. 
Lo še smo pro šli i sa sun co kre tom, 
i sa ku ku ru zom, ži tom, a ni sa svi-
nja ma i go ve di ma ni je bo lja si tu a ci-
ja. Pri me ra ra di, moj čar dak je još 
uvek pun ku ku ru za ko ji če ka bo lju 
ce nu, ali ka ko sa da stva ri sto je, 
opet ću ga da ti za mi ni mal nu ce nu, 
sa mo da bih oči stio pro stor, sprem-
nio za no vo zr no i iskren da bu dem, 
sa oči ju sklo nio svo ju mu ku, na sta-
vlja Ne nad. 

I dok pro iz vo đa či ro bu da ju is pod 
sva ke ce ne, naj vi še ko ri sti od pa or-
skog zno ja, tvr di Ra du lo vić, ima ju 
tr gov ci i na kup ci ko ji si ro vi nu pro-
da ju za upo la vi še nov ca ne go što 
da ju pa o ri ma na nji va ma. 

- To je za mr še no klup ko ne pro iz-
vo đa ča ko ji usled ne do stat ka ja ke i 
od luč ne dr ža ve, po sop stve noj vo lji 
re gu li šu tr ži šte. Tre nut no se oba-
ra ce na pše ni ce, ku ku ruz je bio do 
sko ro 15 di na ra, ta ko da do la zi mo 
u pa ra dok sal nu si tu a ci ju da je na-
ma is pla ti vi je da što ma nje ulo ži mo, 
ka ko bi što ma nje ro di lo. Tek sa sla-
bim ro dom mo že mo oče ki va ti is pla-
ti vi ju go di nu. Ova kvo re zo no va nje, 
ako će mo pra vo i ni je lo gič no, ali je 
u Sr bi ji to na ža lost ta ko, ob ja šnja-
va Ne delj ko i do da je: - Je se nas je 
sun co kret išao za 25 di na ra i di nar 
je bi la do pla ta, a ulja re su, pri me ra 
ra di, od mah i bez ika kve pre ra de, 
pro da va le na šu si ro vi nu u ino stran-
stvu za 50 di na ra. Do kle god tr gov-

ci do bi ja ju na na šem ra du, dr ža vi i 
po ljo pri vre di ne ma na pred. Mi ko ji 
pro iz vo di mo tre ba da bu de mo ti ko ji 
će i za ra di ti, ali to ne go vo rim zbog 
ne ka kve sil ne že lje za bo ga će njem, 
ne go zbog to ga što se bez za ra de 
ne mo že ni ulo ži ti do volj no, što opet 
do vo di do ve će po tra žnje za hra nom 
i ta ko u krug. Sta bil na dr ža va po či-
va na hle bu i pi ta nje hle ba je glav no 
pi ta nje za sve one ko ji mi sle da bi lo 
šta u ovoj ze mlji ura de. Mi plod ne 
ora ni ce ima mo, ima mo vred ne lju de 
i uz si gur ni ju i na tr ži štu pri sut ni ju 
dr ža vu, pro blem sa hra nom i si ro-
ma štvom ni ka da ne bi ima li. 

Go di na za du ži va nja

Ako se po ju tru dan po zna je, 
sma tra Ra du lo vić, go di na ko ja je 
pred na ma bi će go di na do dat nog 
za du ži va nja.  

- Na ši pro iz vo di ne ma ju ni ka kvu 
ce nu, ko je pro dao pro dao, ko ni je 
mo že se na da ti još go rem, a sve što 
ra di mo tra ži do dat na ula ga nja. Sa 
dru ge stra ne, se ćam se da smo po-
lo vi nom osam de se tih za 20 ko ma-
da svi nja ku pi li dvo red ni „Zma jev“ 
be rač. Da nas mi za ta kvu ma ši nu 
tre ba 80 ko ma da i to da ih pro dam 
po ce ni od 200 di na ra. Ni ti je ta kva 
ce na mo gu ća, ni ti se mo že na ći ku-
pa ca, a ni „Zma ja“ odav no ne ma. 
Ta ko đe, za dva ju tra pa su lja sam tih 
go di na ku pio i dva trak to ra „Ra ko vi-
ca“, a sa da sam sre ćan ka da ku pim 
po lo van trak tor od 130 ko nja, jer je 
i to po sta lo luk suz, pri ča Ne delj ko. 

Do ne dav no, imao je ovaj vred ni 
pa or i 20 ko ma da bi ko va, a tre nut-
no u svinj ci ma hra ni 10 kr ma ča sa 
oko 80 pra si ca.

- Ra di se pu no, od ju tra do mra-
ka i ka da se sve sa be re uvek smo 
oko nu le. Ne ma tu po ma ka sve dok 
dr ža va ne re ši da za ve de red. Sub-
ven ci je su ma le, naj ma nje u re gi o-
nu i pra vo da vam ka žem, sve vi še 
mi to li či na mi lo sti nju. Ka da bi nam 
od re di li ja sni je pa ri te te, mi ni mal nu 
ot kup nu ce nu, kad bi po sto jao te me-
ljan plan u ve zi sa po ljo pri vre dom, 
te sub ven ci je sa ko ji ma ne mo že-
mo da se po kri je mo ne bi nam ni 
tre ba le. Srem ski pa o ri ume ju i ho će 
da ra de i sve što mi oče ku je mo od 
dr ža ve je ste da nam stvo ri op ti ma-
ne uslo ve, da nas za šti ti od jef ti ne 
uvo zne ro be ni skog kva li te ta i do-
ma ćih taj ku na ko ji će, ako se ova ko 
na sta vi, ugu ši ti na šu po ljo pri vre du, 
za klju ču je Ne nad Ra du lo vić.

 S. Lap če vić

RU MA • NE NAD RA DU LO VIĆ, RE KOR DER U PRO IZ VOD NJI ŽI TA

Sta bil na dr ža va po či va 
na hle bu
- Pi ta nje hle ba je glav no pi ta nje za sve one ko ji mi sle da bi lo šta u ovoj ze mlji ura de. Mi plod ne ora ni ce ima mo, 
ima mo vred ne lju de i uz si gur ni ju i na tr ži štu pri sut ni ju dr ža vu, mi pro blem sa hra nom i si ro ma štvom ni ka da ne 
bi ima li, sma tra Ne nad Ra du lo vić 

- Bi lo bi do bro da dr ža va po-
žu ri sa do no še njem to li ko na-
ja vlji va nog Za ko na o za dru gar-
stvu. Već go to vo de set go di na 
nas dva de se tak rum skih za dru-
ga ra po ku ša va mo da po vra ti mo 
imo vi nu ne kad šnje za dru ge i 
kre ne mo u ozbilj ni ju pro iz vod-
nju. Svo jim po stup ci ma ko ji se 
iz go di ne u go di nu po na vlja ju, 
dr ža va kao da nam svi ma sta-
vlja do zna nja da ne zna ka ko 
da ure di po ljo pri vre du i otu da je 

nu žno da se pi ta nje za dru ga ko-
nač no re ši ka ko bi pro iz vo đa či, 
uje di nje ni i slo žni, mo gli da na 
prin ci pi ma so li dar no sti i za jed-
ni štva us po sta ve no va pra vi la. 
Rum ska za dru ga je ima la 800 
hek ta ra ze mlje i even tu al ni po-
vra ćaj tih ora ni ca omo gu ćio bi 
po ljo pri vred ni ci ma da sta nu „na 
cr tu“ ve li ko po sed ni ci ma i taj ku-
ni ma, što bi i na ma i dr ža vi bi lo 
od ve li ke ko ri sti, sma tra Ne delj-
ko Ra du lo vić.

Nu žna ob no va za dru gar stva

I po lov ni trak tor je luk suz Re kor der: 
Ne delj ko Ne nad Ra du lo vić

Ko li ko je to vlje ni ka po treb no za no vi be rač?
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BA NO ŠTOR • PE RA SIL BA ŠKI, VI NO GRA DAR I VI NAR

Ugled ni pro iz vo đač gro žđa i vi-
na iz Ba no što ra, ali i ak tu el ni 
pred sed nik ov da šnjeg Klu ba 

vi no gra da ra i vi na ra “Sve ti Tri fun”, 
Pe ra Sil ba ški (52), odav no se uve-
rio da sa mo od po ljo pri vre de ži vot 
ni je sa svim “ko mo tan”. Za to su on 
i su pru ga So fi ja, po za vr še nom 
ško lo va nju, vi de li svo ju bu duć nost 
naj pre u po slu iz van se o skog do ma-
ćin stva, pa tek on da na po ro dič nom 
ima nju. Po ro di ca Sil ba ški ima še sto-
ro čla no va, jer sa Pe rom i So fi jom u 
za jed ni ci, po red kćer ke i si na, ži ve 
još i nje go vi ro di te lji.

Osnov na de let nost ro di te lja bi la 
je po ljo pri vre da, što je ob u hva ta lo 
ba vlje nje sto čar stvom, ra tar stvom 
i vi no gra dar stvom, ka že Pe ra i od-
mah do da je: 

- Po što smo su pru ga i ja na kon 
za vr še ne ško le kre nu li pu tem za-
po sle nja u fir ma ma, po ro dič no do-
ma ćin stvo je po la ko is ti ski va lo sto-
čar stvo kao glav nu de lat nost. Ti me 
se sa da ba vi mo sa mo za sop stve-
ne po tre be, ima mo  svi nje i pet-
na e stak ova ca. No, ni je sa mo re-
dov na slu žba uti ca la da se vi še ne 
ba vi mo sto čar stvom, već i ukup na 
si tu a ci ja u dru štvu, bo lje re ći ma-
će hin ski od nos dr ža ve pre ma sto ča-
ri ma. Te škom mu kom se ba vi mo i 
ra tr stvom, na sop stve nih 15 k.j. ze-
mlje, jer zbog ukup nog sta nja u po-
ljo pri vre di te ško da će mo 
du go iz la zi ti na kraj sa 
tro ško vi ma se tve, že tve, 
di ze la, sta re me ha ni za ci-
je... Si lom moć ni ka, ma li 
se ljak je da nas osu đen na 
ti ho pro pa da nje.

Du ga vi nar ska 
isto ri ja

Ka da se sve sa be re i 
odu zme, re ći će naš sa-
go vor nik, osta lo im je još 
sa mo vi no gra dar stvo kao 
ko li ko-to li ko  is pla ti vi deo 
pro iz vod nje. Pe ra Sil ba ški 
ne na me ra va da pro ši ru je za-
sa de vi no ve lo ze i sma tra da 
su mu dva hek ta ra sa svim do volj na 
za sop stve ne po tre be. Čak osta ne i 
vi ška gro žđa za pro da ju. 

Pod se ti će naš do ma ćin da pro-
iz vod nja vi na u Ba no što ru da ti ra iz 
rim skih vre me na, ka da je on da šnja 
Bo no ni ja bi la va žna du nav ska lu ka i 
tvr đa va, naj kra ći put od Du na va do 
car skog Sir mi ju ma. Zna se da je još 
im pe ra tor Prob za sa dio pr vu vi no vu 
lo zu na Fru škoj go ri.

- Eks pan zi ja za sa da vi no gra da 
u Ba no što ru po či nje se dam de se tih 
go di na pro šlog ve ka, ka da je (sa-
da po koj ni) Ste van Ma rin ko vić na 
po se di ma ze mljo rad nič ke za dru ge 
po di gao oko sto hek ta ra plan ta ža 
tra min ca, ta li jan skog ri zlin ga, žu-
pljan ke i dru gih sa vre me nih sor ti. 
Ta da šnja za dru ga je ima la vin ski 
po drum  ka pa ci te ta oko 60.000 li-
ta ra vi na. Me đu tim, to kom ra zno-
ra znih tran zi ci ja za dru ga u AIK-e i 

dru ge ne bu lo ze, po drum je uni šten 
i gro žđe se od no si lo u “Na vip” u Pe-
tro va ra di nu. A na kon naj mo der ni je 
pljač ke, pri va ti zo va na je i na ša za-
dru ga, pa sa da u Ba no što ru ima mo 
mo de ran po drum te biv še za dru ge 
– iz no si Pe ra Sil ba ški po vest ov da-
šnjeg vi no gra dar stva. 

U pe ri o du od de ve de se tih go di-
na do da nas, na sta vlja naš  ugled-
ni vi no gra dar i vi nar, u ovom se lu 
be o čin ske op šti ne se ma sov no po-
di žu pri vat ni za sa di. Ne ra ču na ju ći 
po vr ši ne biv še za dru ge, sa da šnji vi-
no gra di u Ba no što ru za u zi ma ju vi še 
od sto ju ta ra se ver ne pa di ne Fru ške 
go re. Po ve ća le su se i ko li či ne pro iz-
ve de nog vi na, a se lo ubr zo za u ze lo 
upa dlji vo, čak va žno me sto na vin-
skoj kar ti Sr bi je. 

Ta ko su i Ba no štor ci do šli na ide-
ju da osnu ju svo je udru že nje, ka ko 
bi za jed no, efi ka sni je i lak še, mo gli 
da na stu pa ju na sve pro bir lji vi jem 
vin skom tr ži štu. Klub vi no gra da ra 
i vi na ra “Sve ti Tri fun” je ro đen 23. 
ma ja 2003. go di ne, tre nut no ima 
še sna est čla no va, sa ukup no se dam 
re gi stro va nih vi na ri ja (još dve ni su 

u udru že nju). Sve u sve mu, Ba no-
štor da nas bro ji 230 do ma ćin sta va 
i oko 800 sta nov ni ka, ta ko da broj 
ak tiv nih i po ten ci jal nih vi no gra da ra 
i vi na ra ni je za ne mar ljiv.

Lju bav i po sve će nost

- Što se me đu sob ne kon ku ren ci-
je ti če – tvr di Sil ba ški – ne kih po-
seb nih te ško ća ne ma, jer uglav nom 
sva ki pro iz vo đač ima svo je po tro ša-
če, ko ji ku pu ju “na po zna to” ili po 
pre po ru ci. Me đu tim, po ja vlju ju se 
pro ble mi dru ge vr ste. Pi ta nje re-
gi stra ci je i upi sa u vi no gra dar ski 
re gi star, na pri mer, iza zi va do sta 
bo ja zni kod pro iz vo đa ča, jer se lju-
di pla še no vih i još ve ćih na me ta. 
Po je din ci se, čak, ka ju što su uop-
šte pri ja vi li svo je vi na ri je i vi na za 
re gi star. To li ko je pro ble ma i ne iz-
ve sno sti. Tro ško vi su ve li ki, a od ra-
zno ra znih in spek ci ja pro iz vo đa či ne 
mo gu da se od bra ne.

Pa, ka kva je bu duć nost po ro di ce 
Sil ba ški, ka da je reč o pro iz vod nji gro-
žđa i vi na? Naš sa go vor nik na to pi ta-
nje od go va ra iskre no i sa do sta se te:

- Za mo ju po ro di cu pro iz vod nja 
vi na je us put na de lat nost: otac mi je 
in va lid, su pru ga i ja smo za po sle ni, 
a de ca su za vr ši la ško lo va nje. Ćer ka 
je di plo mi ra la na pe da go škom fa kul-
te tu, a sin za vr šio sred nju ma šin sku 
ško lu. Od nje ga za vi si da li će vi no-
gra dar stvo po sta ti osnov na de lat-
nost, za ko ju je po treb no naj ma nje 
de set hek ta ra pod gro žđem, da bi od 
to ga mo glo da se ži vi. Na rav no, po-
red po vr ši na, neo p hod na je i bes kraj-
na lju bav, an ga žo va nje i pod re đe nost 
ovom po slu. Bez tog ulo ga ne ma 
uspe šnog vi na ra i vi no gra da ra! 

 D. Po zna no vić 

Tra di ci ja i lju bav ni su do volj ni
Ma će hin ski od nos dr ža ve pre ma po ljo pri vre di - Pro iz vod nja vi na u se lu da ti ra iz rim skih vre me na, 
ka da je ov de bi la lu ka Bo no ni ja - Klub vi no gra da ra i vi na ra “Sve ti Tri fun” ima še sna est čla no va, 
sa ukup no se dam re gi stro va nih vi na ri ja 

Mno go se pri ča o raz vo ju 
tu ri zma u be o čin skoj op šti-
ni. Ka kvo me sto u tom po-
gle du ima vi no gra dar stvo i 
vi nar stvo?

- Što se to ga ti če, ima mo ne-
ko li ko vi na ri ja ko je nu de uslu ge 
vin skog tu ri zma za ma nji broj po-
se ti la ca. To je još da le ko od ozbilj-
ne pri če o tu ri zmu kao de lat no sti. 
Ni sam čak si gu ram da li op šti na 
Be o čin uop šte ima svo ju tu ri stič-
ku or ga ni za ci ju, znam sa mo da 
ima čo ve ka ko ji je za du žen za 
or ga ni zo va nje tu ri stič kih pre zen-
ta ci ja i po nu da. Ba no štor je sâm 
uče stvo vao u pro jek tu “Bo gat stvo 
raz li či to sti” i pred sta vio se me đu 
pe de se tak se la iz Voj vo di ne. Čak 
smo ušli u pet na est oda bra nih sa 
svo jom po nu dom, u ko ju je bio 
uklju čen i vin ski tu ri zam. Što se 
na šeg Klu ba vi no gra da ra i vi na ra 
“Sve ti Tri fun” ti če, već go di na ma 

or ga ni zu je mo uspe šnu pri vred no-
tu ri stič ku i za bav nu ma ni fe sta ci ju 
“Ba no štor ski da ni gro žđa” – ka že 
Pe ra Sil ba ški. 

Da le ko od ozbilj ne pri če

Pe ra Sil ba ški

Pred sed nik Klu ba vi no gra da ra 
i vi na ra “Sve ti Tri fun” 

Sve ti Tri fun – su sre ti za pam će nje

Sep tem bar ske vin ske sve ča no sti

Ba no štor ski vi no gra di
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NA ŠI PČE LA RI

Stabilno i provereno!

Srednjerani uljani hibrid, koga karakterišu stabilnost i sigurnost u rodu iz godine u godinu. 
Pokazao je da može lako da se adaptira na različite uslove proizvodnje i donese standardno 
visoke prinose. Postoji u dve varijante, Rm i Ro.
RO: Otporan na Volovod

B - BOGAT ULJEM

A - ADAPTIBILAN

R - RODAN

O - OTPORAN

L  - LEPA GLAVA

O - ODLIČNI PRINOSI
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BAROLO RO/RM

Za go di nu da na po sto ja nja 
Udru že nje "Pče la ri sa Fru ške 
go re" broj čla no va se stal no 

po ve ća va, oni se uklju ču ju u ra di-
o ni ce, se mi na re i usa vr ša va ju, ali 
ho će da stal no una pre đu ju svoj 
rad. Ta ko su ne dav no, u sa rad nji 
sa "Agro mre žom", po če li ak tiv no sti 
oko bren di ra nja me da ko jeg obez-
be dju ju od svo jih pče li njih dru šta va. 
Jer, ka ko su nam re kli, pret hod nom 
no si o cu ovog bren da is te kao je ser-
ti fi  kat i to je pri li ka da se obez be di 
va žna ozna ka kva li te ta me da. 

Vi še o bren di ra nju me da sa zna-
li smo od Mar ka Cvi ja no vi ća iz 
"Agro mre že" i Mi len ka Ve sko vi-
ća, pred sed ni ka  Udru že nja "Pče la ri 
sa Fru ške go re". Oni pod se ća ju da 
je  od mah na kon for mi ra nja ovog 
udru že nja sa se di štem u Gr gu rev-
ci ma do šlo do "kri sta li za ci je" ne ko-
li ko ide ja, od onih da se sa ra dju je 
sa pro iz vo dja či ma me da, do kla ste-
ri za ci je i uje di nja va nja, ali i po tre be 
za bren di ra njem pro iz vo da.

- Ima lo smo sre će da je kla ste ri-
za ci ja ve li kih pro je ka ta, ko ju su ra di-
le ko le ge iz No vog Sa da, da la mo guć-
nost da udje mo u kla ster osno van u 
No vom Sa du, ali i bren di ra nje me da 
jer je med sa ovih pro sto ra već imao 
brend. Ka ko no si lac bren da osta je 
ove go di ne bez pra va na ko ri šće nje 
te ozna ke, po ja vi la se šan sa da no vo 
udru že nje, ko je oku plja mla de lju de 

pče la re, bu de no vi ko ri snik bren da - 
ob ja šnja va Cvi ja no vić. 

Pret hod ni no si lac bren da za med, 
na sta vlja Cvi ja no vić, je Dru štvo 
pče la ra "Jo van Ži va no vić" iz No vog 
Sa da, a nji ma je  is te kao rok tra ja-
nja bren da. Sa da se pod no si ela bo-
rat Mi ni star stvu po ljo pri vre de, ko je  
od re dju je da li se is pu nja va ju uslo-
vi, a uko li ko se to ostva ri sa stra ne 
Pče la ra sa Fru ške go re" mo ra da se 
osta ne na za šti ti ge o graf skog po re-
kla, a i kod svoj sta va me da ne sme 
da bu de ve li kih iz me na. 

- Ina če, ceo po stu pak i pro ces tra-
ju od jed ne do pet go di ne - is ta kao je 
Cvi ja no vić.

Na na še pi ta nje ko li ko ove  ak tiv-
no sti ko šta ju, on je od go vo rio da pa re 
je su ključ na stvar. Po stu pak ko šta, ob-
u hva ta op se žna is pi ti va nja i mno go to-
ga dru gog. Za to se pro iz vo dja či ve zu ju 
naj bo lje za ne ku, kon sul tan sku ku ću. 
Ali i ka da se do bi je ser ti fi  kat o bren-
du mo ra ju se na sta vi ti ula ga nja, pa i u 
zdrav stve no bez be de objek te. To je ste 
in ve sti ci ja, ali se ona du go roč no gle da-

no is pla ti, jer se bez  bren da med ne će 
pro da va ti ni u Mi tro vi ci, a ne ma lo da-
lje, go vo ri o efek ti ma bren di ra nja Mar-
ko Cvi ja no vić.

Od Mi len ka Ve sko vi ća, pred sed ni ka 
Udru že nja "Pče la ri Fru ške go re", sa-
zna je mo da pred po ve ća nim bro jem 
pče la ra ovog udru že nja usko ro sto ji 
po sao pro leć nog pre gle da pče la. To će 
re a li zo va ti sa struč nja ci ma In sti tu ta za 
ve te ri nar stvo,  bi će bes plat ni pre gled o 
o če mu će čla no vi bi ti na vre me oba-
ve šte ni.

- Znač jni re zul ta ti su iza nas i u 
ovom krat kom pe ri o du po sto ja nja 
udru že nja. To su us po sta vlje ni kon-
tak ti sa re pu blič kim, po kra jin skim i 
lo kal nim or ga ni ma i sa o u pra va ma. 
Apli ci ra li smo sa vi še pro je ka ta za 
ak tiv no sti ko je pla ni ra mo ta ko da 
se na dam mo da će mo obez be di ti 
no vac za pro jek te. Dra go ce nu po-
moć u to me ima mo i od do ma ćih 
do na to ra i pri ja te lja udru že nja - re-
kao je Mi len ko Ve sko vić, pred sed nik 
ovog pče lar skog udru že nja .

 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • NO VE AK TIV NO STI PČE LA RA FRU ŠKE GO RE 

Pla ni ra ju bren di ra nje me da
Udru že nje "Pče la ri Fru ške go re", u sa rad nji sa "Agro mre žom", po če lo je ak tiv no sti na bren di ra nju me da ko jeg 
do bi ja ju od svo jih pče li njih dru šta va

Fru ško gor sko pče la ri bren di ra ju med

Mi len ko Ve sko vićMar ko Cvi ja no vić
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SA VRE ME NO PO VR TAR STVO

Na ne dav no odr ža nom pre da-
va nju, ko je je Srem ska pri-
vred na ko mo ra upri li či la za 

po vr ta re, o una pre đe nju po vr tar ske 
pro iz vod nje u Srem skoj Mi tro vi ci, 
prof. dr Ža r ko Ilin sa Po ljo pri vred-
nog fa kul te ta u No vom Sa du re kao 
je da su se po sled njih de ce ni ja ši-
rom sve ta po če li raz vi ja ti naj ra zli-
či ti ji i al ter na tiv ni si ste mi ko ji su 
do bi li ra zno ra zna ime na: pro iz vod-
nja po or gan skim prin ci pi ma, pro-
iz vod nja ni skih ula ga nja, ho li stič ka 
pro iz vod nja, bi o di na mič ka, bi o in-
ten ziv na, po ljo pri vre da ni skih ula-
ga nja. Ali, bi lo ko ji od tih te r mi na 
je sa mi ni mal nim ili ni ka kvim raz li-
ka ma. Su šti na u EU je da mo gu bi ti 
raz vi je na or gan ska i eko lo ška i bi o-
di na mič ka pro iz vod nja. Pro iz vo đa či 
su se or ga ni zo va li u udru že nja, pri-
ja vi li nji ho voj agen ci ji za po ljo pri-
vre du, a dr ža va sub ven ci o ni še sva 
tri si ste ma, pa ko je na tr ži štu ja-
či da do ka že da je nje gov pro iz vod 
kva li tet ni ji, bo lji i bez bed ni ji, taj će 
ima ti ve ći pro met ro ba.

Pro iz vod nja u ba šta ma

- Od ukup nih po vr ši na pod po-
vr ćem u Sr bi ji na 297.231 hek ta ra, 
oko 48.000 hek ta ra je pod ba šta-
ma, što ni je ma lo. To je ot pri li ke 

sko ro na ni vou pro iz vod nje še ćer ne 
re pe, a mi če sto ovu pro iz vod nju u 
ba šti za po sta vlja mo. Ta pro iz vod nja 
u ba šti je iz vor naj ra zno vr sni jeg po-
vr ća za sva ko po ro dič no ga zdin stvo 
i uvek sve že, i uvek u do volj noj ko-
li či ni. Jer 300-400 kva drat nih me-
ta ra ba šte će obez be di ti čak i deo 
tr žnih vi ško va, što ni je be zna čaj no, 
ali će omo gu ći ti, po go to vo u grad-
skim sre di na ma, da lju di ne što ra-
de, da ima ju ne ku "rad nu te ra pi ju".

Pro iz vod nja po vr ća po or gan skim 
prin ci pi ma raz vi ja se u bli zi ni ve li-
kih po tro šač kih, in du strij skih cen-
ta ra. Od re đe ni broj pro fe si o nal nih 
pro iz vo đa ča ko ji se opre de le za ovu 
pro iz vod nju ima će tr ži šte u Ru mi, 
Srem skoj Mi tro vi ci, a ni su da le ko 
ni Be o grad ni No vi Sad. Od ukup nih 
tri mi li o na i 294.000 hek ta ra ko li-
ko je ob ra di vih po vr ši na, po vr će či ni 
ne gde oko 9% i taj go di šnji pro sek 
je 297.231 hek tar. U kon ver zi ji, oni 
ko ji su se opre de li li za pro iz vod nju 
po or gan skim prin ci pi ma, je 233 
hek ta ra od no sno 0,078%, u od no su 
na ukup no po vr će, ili 0,007% u od-
no su na ukup ne ob ra di ve po vr ši ne. 
U si ste mu or gan ske pro iz vod nje je 
296,5 hek ta ra, u pro cen ti ma 0,1% 
u od no su na po vr će a 0,09% u od-
no su na ukup nu ob ra di vu po vr ši nu. 
To zna či u si ste mu or gan ske pro iz-

vod nje je 529,5 hek ta ra, jer onaj ko 
se za ovo opre de li mo ra da se pri ja-
vi se r ti fi  ka ci o noj ku ći, i Mi ni star stvu 
po ljo pri vre de da bi do bi li sub ven ci-
je, ta ko da ovaj po da tak 0,18% u 
od no su na po vr će ili 0,016% u od-
no su na ukup ne ob ra di ve po vr ši ne 
je za ne mar ljiv. Za to to i go vo rim da 
bi bi li raz li či ti od onih ko ji tra di ci o-
nal no pro iz vo de, po nu da je ma la, a 
ako je po nu da ma la on da je i tra-
žnja ta kvih pro iz vo da ve ća. A na taj 
na čin je mo gu će is ko ri sti ti i ba šte. 
Ne ko li ko ma njih ba šta i već mo že 
da se pro iz vo di po or gan skim prin-
ci pi ma. To je oko 0,5 hek ta ra, što bi 
se sub ven ci o ni sa lo a za to je neo-
p hod no ko ri sti ti or gan sku ma te ri ju. 
Po di rek ti vi EU o za šti ti ži vot ne sre-
di ne u kon ver zi ji mo že te da uno si te 
or gan ske ma te ri je i azot iz or gan-
ske ma te ri je mak si mal no do ni voa 
od 240 kg. Taj pe riod kon ver zi je 
kod nas tra je tri go di ne a u Evr o pi 
če ti ri, a on da se mo ra pre ći na ni vo 
od 170 kg azo ta. Pre ra ču nao sam 
da ako ima te ne ku or gan sku ma-
te ri ju ko li ko te or gan ske ma te ri je 
mo že te da uno si te a da is po štu je te 
ovaj stan dard da vam se r ti fi  ka ci o-
na ku ća ne bi stva ra la pro ble me. U 
te or gan ske ma te ri je spa da ju go ve-
đi staj njak, konj ski, ov či ji, svinj ski, 
ko ko ši ji, broj ler ski, kom post go ve-
đi, iz go re li go ve đi staj njak, kom-
post svinj ski, me ša ni staj njak, me-
ša ni iz go re li staj njak, oso ka go ve-
đa, oso ka svinj ska a ko ne ma ni šta, 
a ima to ga i u Ho lan di ji, Ne mač koj, 
Fran cu skoj, Ita li ji - da ne ma ju ni šta 
od or gan ske ma te ri je, po sto je fi  r me 

ko je sa ku plja ju or gan sku ma te ri ju i 
istu pre ra đu ju bi lo u vi du gra nu la ili 
u vi du pe le ta, pa ku ju i di stri bu i ra ju 
na tr ži šte ši rom sve ta. Va ma je cilj, 
bez ob zi ra ko ji si stem pro iz vod nje 
ko ri sti ti te, da sma nji te po tro šnju 
sku pih mi ne ral nih đu bri va, ne bit no 
da li su po je di nač na, da li su me-
ša na, ili kom plek sna, ali da sve de-
te po tro šnju na mi ni mum. Na pra vio 
sam jed nu ta be lu ko ja po ka zu je 
ko li ko se to iz or gan ske ma te ri je 
hra ni va ko ri sti pr ve go di ne, ko li ko 
dru ge, ko li ko tre će go di ne na la kom 
pe sko vi tom ze mlji štu, na sred nje-
te škom ze mlji štu, a po go to vo na 
te škom ze mlji štu. U ob ra čun hra ni-
va sem iz or gan ske ma te ri je mo ra te 
uze ti u ob zir i one že tve ne ostat ke 
ko je ste za o ra li pa tek on da pra vi ti 
bi lans hra ni va. Tre ba da ko ri sti ti te 
uslu ge svo jih po ljo pri vred nih struč-
nih slu žbi, jer tu ra de struč nja ci ko ji 
mo gu pu no da po mog nu u na red-
nom pe ri o du da na pra vi te do bre 
pro jek te, da vam u ovom slu ča ju 
od ra de kva li tet nu kon tro lu plod no-
sti ze mlji šta i na osno vu njih da ju 
re le vant ne po dat ke za bi lo ko ji od 
si ste ma pro iz vod nje kod vas.

Us ko spe ci ja li zo va na 
pro iz vod nja

- U za šti će nom pro sto ru pro iz-
vod nja po vr ća mo že bi ti u sme ni 
dve-tri vr ste u to ku jed ne go di ne, 
što je u ve ći ni slu ča je va kod nas. A 
na pr ste jed ne ru ke mo gu da na bro-
jim kod nas one ko ji ima ju us ko spe-
ci ja li zo va nu pro iz vod nju, od no sno 
ce lo go di šnji ci klus pro iz vod nje jed-
ne po vr tar ske vr ste. Raz vi je ni svet, 
pre sve ga ću se usred sre di ti na Ho-
lan di ju, ta ko je di no i ra di. Pre par 
go di na sam bio kod jed nog Ho lan-
đa ni na ko ji ra di pet hek ta ra pa pri-
ke u naj sa vre me ni jem sta kle ni ku. 
Kod njih je pet hek ta ra do nja gra ni-
ca eko nom ske oprav da no sti gde se 
op sta je ili pro pa da, ali sa mo jed nu 
vr stu po vr ća pro iz vo de. Bio sam i 
kod onog što ima 20 hek ta ra i opet 
je u pi ta nju pro iz vod nja sa mo jed ne 
po vr tar ske kul tu re, us ko spe ci ja li zo-
va na ce lo go di šnja pro iz vod nja. Kod 
nas, na na šim lo ka li te ti ma je ta kva 
pro iz vod nja ve o ma ret ka.

Ova pro iz vod nja u za šti će nom 
pro sto ru ima svoj agr o nom ski, bi o-
lo ški, eko lo ški, ali i eko nom ski zna-
čaj. Na ši pro fe si o nal ni pro iz vo đa či 
i ko le ge agr o no mi gre še. Za šti ćen 
pro stor u Sr bi ji, ali i u biv šim ju-
go slo ven skim dr ža va ma, obič no se 
po di že sti hij ski. Ko ima ne ku ba štu 
po dig ne dva-tri pla ste ni ka i do đe 
vre me ka da tu pro iz vod nju tre ba da 
pro ši ri, a ne ma gde. U Ho lan di ji na 
pri mer dr ža va ili op šti na od re di po-
vr ši nu od 250 hek ta ra na ko joj će se 
po di za ti sta kle ni ci, do ve de se put, 
gas, te le fon, stru ja, in ter net - ura di 
se ce la in fra struk tu ra i da pro fe si o-

nal nim pro iz vo đa či ma na 50 go di-
na. Oni su se za du ži li kod ban ke i 
po di gli objek te. 

Za po šlja va nje 
u pla ste ni ci ma

- U Mi tro vi ci na ra vo u če ni je mo že 
bi ti da se opre de li te na 20 hek ta ra 
agr o zo ne mi mo one agr o in du strij-
ske zo ne zbog za ga đe nja, da do-
ve de te vo du, stru ju, put i po de li te 
ili pro fe si o nal nim pro iz vo đa či ma, ili 
oni ma ko ji su osta li bez po sla, na 
tih 20 hek ta ra mi ni mum po 10 pla-
ste ni ka. 

Na tih 20 hek ta ra će se za po sli ti 
100 lju di. To otva ra još jed nu mo-
guć nost, da se na pra vi ot kup no-di-
stri bu tiv ni cen tar či ji će vla sni ci bi ti 
pro iz vo đa či či ja će uni form na pro iz-
vod nja bi ti ili sa mo pa pri ka, ili sa-
mo pa ra dajz, ili even tu al no pa pri ka, 
pa ra dajz i kra sta vac, a još će se do-
dat no ot ku plji va ti od svih onih ko-
ji u ta kav pro je kat ne že le da uđu, 
ka li bri ra ti i pla si ra ti na tr ži šte. Zna-
či da ima mo agr o nom ski i bi o lo ški 
zna čaj.

Pla ste ni ci, 
a ne sta kle ni ci

- Za na šu ge o graf sku ši ri nu, i ju-
žni je, ni ka ko ne tre ba po di za ti sta-
kle ni ke jer ne ma po tre be za tim, a 
iz u zet no su sku pi. Pla ste nič ka pro-
iz vod nja ap so lut no sve za do vo lja-
va. Na ši pro fe si o nal ni pro iz vo đa či 
obič no po gre še jer pre in ve sti ra ju u 
sa mom star tu a za na še uslo ve su 
do volj ni pla ste ni ci tu nel skog ti pa ili 
blok-tip pla ste ni ka sa jed nom ili dve 
fo li je.

Bi o lo ški zna čaj ima mo jer nam je 
va žno da za jed no sa ovom pro iz vod-
njom sa otvo re nog po lja za tvo ri mo 
ce lo go di šnji ci klus pro iz vod nje, po-
nu de i pla sma na, a is pred po tro ša ča 
ce lo go di šnji ci klus po tro šnje sve žeg 
po vr ća. 

Eko lo ški zna čaj ova kve pro iz vod-
nje je za to što su svi ci klu si za tvo-
re ni, ne ma za ga đe nja ži vot ne sre di-
ne sa jed ne stra ne a sa dru ge stra-
ne ide al ni su mi kro-kli mat ski uslo vi, 
jer je 50% ma nje pe sti ci da u pro-
se ku uz ma sov nu upo tre bu bi o lo ške 
za šti te što zna či da se do bi ja da le ko 
kva li tet ni ji i zdrav stve no bez bed ni-
ji pro iz vod sa ne u po re di vo ve ćim 
pri no si ma po je di ni ci po vr ši ne, što 
otva ra i pi ta nje eko nom skog zna ča-
ja. U Sr bi ji se sa 5-6.000 hek ta ra u 
za šti će nom pro sto ru go di šnje stvo ri 
se 655 mi li o na evra, što je iz u zet-
no pro fi  ta bil na pro iz vod nja. Na pri-
mer, pro seč na ce na pa pri ke je oko 
50 euro cen ti, pa ra daj za mi ni mum 
50, sa la te mi ni mum 15-18 di na ra, 
ma da je to če sto vi še od na ve de nih 
ce na - re kao je prof. dr Ža r ko Ilin.

 Za be le žio: D. Ćo sić

Od ukup nih po vr ši na pod po vr ćem u Sr bi ji 
na 297.231 hek ta ra, oko 48.000 hek ta ra je 
pod ba šta ma, što ni je ma lo. To je ot pri li ke 
sko ro na ni vou pro iz vod nje še ćer ne re pe, a 
mi če sto ovu pro iz vod nju u ba šti za po sta-
vlja mo. Ta pro iz vod nja u ba šti je iz vor naj-
ra zno vr sni jeg po vr ća za sva ko po ro dič no 
ga zdin stvo i uvek sve že, i u do volj noj ko li či-
ni. Jer, 300-400 kva drat nih me ta ra ba šte će 
obez be di ti čak i deo tr žnih vi ško va, što ni je 
be zna čaj no

ZA UNA PRE ĐE NJE PO VR TAR STVA

Neo p hod na je 
us ko spe ci ja li zo va na 
pro iz vod nja

 Sa vre me na pro iz vod nja pa ra daj za

 Pla ste nič ka pro iz vod nja pa pri ke
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SAVREMENO VOĆARSTVO

Auto ri: Zo ran Ke se ro vić, Ne nad Ma ga zin, 
Mar ko Injac, Fa bri cio To tis, Bi ser ka Mi lić, 

Mar ko Do rić, Jo van ka Pe tro vić

Pri li kom đu bre nja azo tom mo ra se obra ti ti pa žnja na mno ge pa ra-
me tre. U slu ča ju ja kog po ra sta pre po ru ču je mo re du ko va nje azo ta 
za 50 od sto, a uko li ko je slab po rast,  po red đu bre nja azo tom pa-
žnja mo ra da se obra ti i na vla žnost ze mlji šta

Pri me na 
mi ne ral nih đu bri va

Mi ne ral na đu bri va se raz li ku ju po 
nji ho voj spe ci fič noj te ži ni, kao i 
ve li či ni zr na. Kod ras tu ra ča za 

đu bri va sa jed na kom br zi nom kre ta nja, 
te ža đu bri va sa ve ćim zr nom će bi ti da-
lje ba če na i obr nu to. Za do zi ra nje ko li či-
ne đu bri va po treb ni su sle de ći po da ci: 

• pla ni ra na ko li či na po ha (npr. 200 kg), 
• raz ma ci iz me đu re do va (npr. 3,2 m)
• br zi na (npr. 5,5 km/h). 

Pri mer:     
Po treb no je une ti 200 kg đu bri va po 

ha. Raz mak iz me đu re do va iz sno si 3,2 
m. Me re njem je utvr đe no da se to kom 
jed nog mi nu ta iz ba ci oko 5,9 kg mi ne-
ral nog đu bri va. 

kg/min =  200 x 3,2 x 5,5*  :   600   
=  5,86 kg/min

*  = br zi na kre ta nja

Kon tro la i po de ša va nje 
ko li či ne đu bri va

Na otvor za iz ba ci va nje đu bri va tre-
ba sta vi ti pra zan džak za đu bri vo ili ne-
ku po su du. Na kon jed nog mi nu ta iz me-
ri ti ko li či nu đu bri va u dža ku ili po su di. 

Ako se u dža ku na la zi vi še ili ma nje 
đu bri va ne go što je po kal ku la ci ji po-
treb no, otvor(i) za iz ba ci va nje đu bri va 
se mo ra ju su zi ti ili pro ši ri ti sve dok se 
re zul tat ne po klo pi sa že lje nom ko li či-
nom. Po na šim sa zna nji ma, ide al na je 
br zi na kre ta nja od 5 do 6 km na čas kao 
i broj obr ta ja pri ključ nog vra ti la od oko 
250 obr ta ja/min. 

Azot (N)

Po je di ne sor te ja bu ka ima ju raz li či tu 
po tre bu za azo tom. Ta po tre ba za vi si od 
pri no sa i od po ra sta. Pre po ru če ne  ko-
li či ne azo ta u ta be li 8 va že za voć ke sa 
sred njim po ra stom (du ži na la sta ra 15 
do 25 cm). 

Pri li kom đu bre nja azo tom mo ra se 
obra ti ti pa žnja na mno ge pa ra me tre. U 
slu ča ju ja kog po ra sta (du ži na mla da ra 
pre ko 25cm) pre po ru ču je mo re du ko-
va nje azo ta za 50%, a uko li ko je slab 
po rast,  po red đu bre nja azo tom pa žnja 
mo ra da se obra ti i na vla žnost ze mlji-
šta. Ta ko se i na nad mor skim vi si na ma 
pre ko 600 m i na pe sko vi tim ze mlji šti-
ma ko li či na azo ta u slu ča ju sla bog po-
ra sta mo že po ve ća ti za 30%. 

Kod ze mlji šta sa ozna kom ve o ma la-
ko (S, slS, uS) i la ko (mlS, stlS, sU), 
mak si mla na ko li či na azo ta je 30 kg/
ha, a ta ko đe i kod  sa dr ža ja hu mu sa od 
pre ko 4% pre po ru ču je mo re du ko va nje 
ko li či ne azo ta za naj ma nje 30%. 

To kom ka sne je se ni, ko li či na đu bre-
nja azo tom ne tre ba da pre va zi la zi 40 
kg/ha. U slu ča ju da po sto ji po vi še na 
po tre ba za azo tom, ko li či nu đu bre nja 
tre ba ras po re di ti na je sen i pro le će, a 
uko li ko se ra di pr ska nje u je sen ure om 
u ci lju opa da nja li sto va i su zbi ja nja glji-
vič nih obo lje nja, u bi lan su azo ta mo ra 
da se uzme u ob zir i ova ko li či na. 

Kod sor te pink lej di®, u slu ča ju ja-

kog po ra sta pre po ru ču je mo iz o sta vlja-
nje azo ta to kom dve go di ne. Pro ve ra 
mi ne ra li za ci je i na knad nog snab de va-
nja ze mlji šta azo tom mo že da se iz vr ši 
Nmin me to dom. 

Smer ni ce za in te gral nu pro iz-
vod nju i gor nje gra ni ce za snab de-
va nje azo tom

Na ci o nal ne smer ni ce za in te gri-
sa nu pro iz vod nju (Ju žni Ti rol, Ita li ja) 
pred vi đa ju mak si mal nu ko li či nu od 60 
kg azo ta po ha po vr ši ne (jed no krat na 
upo tre ba). Mak si mal na go di šnja ko li či-
na đu bre nja azo tom ogra ni če na je na 
240 kg/ha. U mla dim voć nja ci ma ko li-
či na azo ta ne sme da pre la zi 40 kg/ha 
go di šnje. 

Pri li kom kal ku la ci je mo ra da se uva ži:
• Pro cen tu al ni po da ci na eti ke ti đu-

bri va pru ža ju in for ma ci je o sa dr ža ju 
hran lji vih ele men ta, npr. 15% azo ta od-
go va ra 15 kg azo ta na 100 kg đu bri va. 

• 100 kg kom po zit nog đu bri va sa po-
dat kom 15-5-20-3 sa dr ži: 15 kg azo ta, 
5 kg fos fa ta, 20 kg ka li ju ma i 3 kg mag-
ne zi ju ma. 

• Kod mak si mal no do zvo lje ne ko li či-
ne azo ta od 60 kg po hek ta ru i tret ma-
nu, to od go va ra 400 kg kom po zit nog 
đu bri va sa 15% azo ta (vi de ti do le na-
ve de nu kal ku la ci ju). 

Ko li či na azo ta (= 60 kg) : sa dr žaj 
azo ta (= 15%) x 100 = po treb na ko li či na 
kom po zit nog đu bri va po ha (= 400 kg/ha)

• Pre ra ču na to na po vr ši nu od 1.500 m2:
Ko li či na kom po zit nog đu bri va/ha (= 

400) x po vr ši na (= 1.500 m2) : 10.000 
m2 = 60 kg kom po zit nog đu bri va za 
1.500 m2. 

• Iz to ga pro iz i la zi da po vr ši na od 
1.500 m2 sme da se đu bri sa sa mo 
60 kg kom po zit nog đu bri va (15-5-20-
3) po tret ma nu. Ko li či ne iz na ci o nal nih 
smer ni ca za in te gri sa nu pro iz vod nju će 
u su prot nom da bu du pre ma še ne. 

Kon tro la snab de va nja azo tom 
sa Nmin

Sa dr žaj azo ta u ko ren skom pre de lu 
u sva ko do ba mo že da se pro ve ri pu-
tem Nmin  ana li ze (ta be la 9). Ide al ni 
tre nu tak za to je dve do tri ne de lje pre 
cve ta nja.

Fos for (P2O5)

Po treb no je ko ri sti ti fos for na đu bri-
va sa vi so kim sa dr ža jem vo do ra stvor-
lji vo sti (P2O5 sa dr žaj: su per fos fat 19 
do 21%, tripl-fos fat 45 do 46%). Voć-
ka ma pri tom ne po sred no na ras po la-
ga nju sto ji sa mo vo do ra stvor lji vi udeo 
đu bri va (pre ko 90%). To ma sov fos fat je 
zbog svog spo rog i du go traj nog dej stva 
po go dan za ki se la ze mlji šta pri is toj po-
tre bi za kreč nja kom. 

Ka li jum (K2O)

Kod vi so ke po nu de ka li ju ma (vi so ki 
sa dr ža ji ma te ri ja u ze mlji štu, pre ko-
mer no đu bre nje sa ka li ju mom) voć ke 
pre vi še uzi ma ju hran lji vih ma te ri ja, što 
se ne ga tiv no od ra ža va na kva li tet plo-
do va (an ta go ni zam, po ja va gor kih  pe-
ga). Za ze mlji šta sa vi so kim sa dr ža jem 
ka li ju ma (D ili E), ko li či na do vo da mag-

ne zi ju ma ne bi tre ba lo da bu de is pod 
ko li či ne odr ža va nja kla se C (20 do 25 
kg/ha/go di na), osim ako ze mlji šte kla-
se snab de va nja D ili E ta ko đe sa dr ži 
mag ne zi jum. 

Mag ne zi jum (MgO)

Ne do sta tak mag ne zi ju ma se ja vlja 
u ki se lim ze mlji šti ma. Po god no đu bri vo 
u tim slu ča je vi ma je mag ne zi jum-sul-
fat. To đu bri vo po se du je vi so ku ras-
tvor lji vost i ko re nju ne po sred no sto ji 
na ras pol ga nju. Tre ti ra nje bi tre ba lo 
pred u ze ti na pro le će. Mag ni zi jum-kar-
bo na ti (Mag ne zit ili đu bri va sa sa dr ža-
jem mag ne zi ju ma) ni su po god ni za br-
zo snab de va nje, ali na bla go pe sko vi tim 
ze mlji šti ma u po gle du is pi ra nja mo gu 
da ima ju pred nost. Mag ne zi jum-kar bo-
na ti su na ro či to po god ni kod isto vre me-
ne po tre be ze mlji šta za kreč nja kom. 

Pa tent ka li (ka li jum-sul fat 30% i 
mag ne zi jum-sul fat 10%) je zbog vi so ke 
ras tvor lji vo sti so li po go dan kao đu bri vo 
pri isto vre me nom ne do stat ku ka li ju ma 
i mag ne zi ju ma.

Bor

Ne do volj no snab de va nje bo rom se 
pre sve ga de ša va to kom su vih pe ri o-
da na pe sko vi tim i gli nom bo ga tim ze-
mlji šti ma. Pod tim uslo vi ma, kao i pri 
sred njoj snab de ve no sti, ci lja no đu bre-
nje li sto va je u pe ri o du pre i na kon cve-
ta nja naj če šće efi ka sni je od tre ti ra nja 
ze mlji šta. 

Man gan, ba kar, cink

La bo ra to ri ja La im burg ana li zi ra mi-
kro e le men te man ga na, ba kra i cin ka 
po mo ću CAT-me to de. Pri tom se ko li či-
ne hran lji vih ma te ri ja od uzor ka ze mlji-
šta odva ja ju pu tem ras tvo ra od kal ci-
jum hlo ri da (CaCl2) i he la ci o ni agens 
DTPA (Di e ti len-tri a min-pen ta sir ćet na 
ki se li na). 

Is pi ti va nje ze mlji šta za mi kro e le-
men te ima ma nje zna ča ja ne go za 
glav ne hran lji ve ma te ri je, ali je ipak 
po moć no sred stvo za pri ka zi va nje si-
tu a ci ja sa ne do stat kom ili tok sič no šću 
vo ća ka. Pre ko ra če nje na ve de nih sa dr-
ža ja u ta be li još uvek ne pred sta vlja di-

rekt nu opa snost za voć nja ke. Bo lju pro-
ce nu snab de va nja hran lji vim ma te ri ja ma 
pru ža ana li za li sto va. Od 12.500 ana li za 
ze mlji šta ko je je spro ve la la bo ra to ri ja La-
im burg iz me đu 2006. i 2009. go di ne, za 
ze mlji šta voć nja ka u Ju žnom Ti ro lu utvr-
đe ne su sle de će vred no sti (ta be la 11).

Pri stu pač nost  man ga na u ze mlji štu 
do sta za vi si od pH vred no sti. Što je pH 
vred nost ni ža, to je ras tvor lji vost i do-
stup nost voć ka ma ve ća. Isto ta ko, kon-
cen tra ci ja ras tvor lji vog man ga na pod 
re du ko va nim uslo vi ma ra ste (ne do sta-
tak ki se o ni ka, pro u zro ko van na to plje-
no šću, sa bi je nost ze mlji šta), dok u ok-
si di ra ju ćim uslo vi ma (npr. su ša) ras po-
lo ži vost man ga na ja ko opa da. Ti uslo vi 
u to ku ve ge ta ci je mo gu stal no da se 
me nja ju i uti ču na usva ja nje  man ga na. 
Pri li kom tu ma če nja ana li ze ze mlji šta, te 
fak to re tre ba uze ti u ob zir. Ne do volj no 
snab de va nje man ga nom mo že da se 
re gu li še pu tem pr ska nja li sto va (vi de ti 
đu bri vo za li sto ve – str. 128). 

Is pi ti va nje CAT-ras tvor lji vog ba kra 
zna čaj no je pre sve ga u ve zi sa mo gu-
ćom tok sič no šću vo ća ka. Vi so ke kon-
cen tra ci je ba kra u ze mlji štu mo gu na-
ro či to da se na đu na biv šim vi no gra di-
ma i sta rim voć nja ci ma (pre ko 200 mg/
kg – utvr đe no pu tem eks trak ci je car ske 
vo de), što mo že do ve sti do uma nje nja 
ra sta. 

Ras tvor lji vost ba kra je naj vi ša u ki-
se lom pre de lu. Ba kar se po ja ča no in-
te gri še u or gan sku sup stan cu. Sto ga 
ze mlji šta sa vi so kim sa dr ža jem ba kra 
tre ba obez be di ti do volj nom ko li či nom 
hu mu sa. 

Ras po lo ži vost cin ka u ze mlji štu ma-
nje za vi si od pH vred no sti ne go što je 
slu čaj sa man ga nom. Ipak, sa dr žaj iz-
men lji vog cin ka kod pH vred no sti pre-
ko 6 je ni ska i ra ste sa opa da njem pH 
vred no sti. Na ro či to kod la kog, pe sko vi-
tog ze mlji šta, ras tvor lji vost i ras po lo ži-
vost cin ka ra ste kod pH vred no sti is pod 
6. Ne do sta tak cin ka se ma ni fe stu je 
ja kim de for mi te ti ma le to ra sta (po ja va 
ro ze ta) i ma lim li sto vi ma na mla dim 
mla da ri ma. Na sta ri jim li sto vi ma mo-
že da do đe do po ja ve hlo ro tič nih fle ka. 
Even tu a lan ne do sta tak cin ka mo že da 
se re gu li še pu tem cink-fo li jar na đu bri va 
na po čet ku ve ge ta ci je (vi de ti fo li jar na 
đu bri va – str. 128). U slu ča je vi ma sa 
vi škom cin ka i isto vre me nim ne do stat-
kom kreč nja ka u ze mlji, pre po ru ču je mo 
tret man sred stvi ma ko ja sa dr že mag-
ne zi jum ski kreč njak, s ob zi rom na to da 
ja če ve zu ju cink od đu bri va ko ja sa dr že 
sa mo kreč njak. 

 (Iz udž be ni ka: 
 "In te gral na pro iz vod nja ja bu ke")
 Fo to: D. Ćo sić

SNAB DE VA NJE VO ĆA KA HRAN LJI VIM MA TE RI JA MA

 Ta be la 8. Ori jen ta ci o ne vred no sti 
za go di šnje đu bre nje azo tom raz li či tih sor ti

Sor te kgN/ha

Pink lej di ® 0-30

Fu dži, to paz, jo na gold, gre ni smit, wi ne sap, mor gen duft 20-40

Zlat ni de li šes, pi no va, cr ve ni de li šes stan dard, kan zi®, 
jazz® 30-60

Ga la, bre burn, mo di® 30-80

Cr ve ni de li šes spur 80-100

Ta be la 9. Smer ni ce za đu bre nje azo tom na ba zi Nmin me to de

Sor ta Pri nos Nmin 
vred nost kg/ha

Pink lej di
60-70 <30 0-...

>30 ....

Fu dži, to paz, el star, 50-60 <30 20-...

jo na gold, gre ni smit, 60-70 >30 ...

Zlat ni de li šes, pi no va, džez, cr ve ni 
de li šes stan dard, kan zi

60-70 <30 30-

50-60 30-50 0-30

>50 0

Ga la, mo di, bre burn

50-60 <30 50-...

60-70 30-50 30-...

>50 0-30

<30 50-
100

Cr ve ni de li šes spur 50-60 30-50 30-50

>50 0-30

Ta be la 10. Po tre ba za či stim hran lji vim ma te ri ja ma u kg/ha u skla du 
sa ana li zom ze mlji šta u Lajm bur gu (La im burg), uz pri nos od 60t

Kla sa P2O5 K2O MgO Bor

A 40-65 140-180 40-50 1,0-1,4

B 25-40 100-140 30-40 0,7-1,0

C 15-25 60-100 20-30 0,5-0,7

D 0* 30-60 0-20 0,3-0,5

E 0** 0** 0** 0**

* = za 2–4 go di ne  ** = do sle de će ana li ze (5 go di na)

Ta be la 11. Sred nji sa dr žaj te ških me ta la u ze mlji šti ma voć nja ka u ju-
žnom Ti ro lu, u mg/kg (du bi na 0–20 cm)

Man gan Ba kar Cink

Cen tral na vred nost (me di ja na) 38 20 18

Do volj ni sa dr ža ji 30-50 2-4 2-4

Iz gled voć nja ka u ko jem je iz vr še na pra vil na pri me na mi ne ral nih đu bri va
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PRI ME NA BI O MA SE U PRAK SI

Sve že ubra no po vr će ne mo-
že du go da se ču va (ne ko li ko 
da na). Da bi smo ima li po vr ća 

pre ko ce le go di ne po treb no ga je do-
ra di ti ili pre ra di ti raz li či tim teh no lo-
škim po stup ci ma: kon zer vi sa njem, 
za mr za va njem ili su še njem. Kon-
zer vi sa nje zah te va sku pu i ka ba stu 
am ba la žu, a za mr za va nje sku pu 
opre mu (tu ne le za za mr za va nje). 
Naj ve ći ne do sta tak ovih po stu pa-
ka je u to me ko li ko se po vr ća uzme 
iz am ba la že ili objek ta za ču va nje, 
to li ko mo ra od mah da se po tro ši. 
Na su prot ovo me, po stu pak su še nja 
po vr ća ima naj ši ru pri me nu u prak-
si. Ono mo že da se pre vo zi na ve li-
ka ra sto ja nja bez po seb nih zah te va, 
da se ko ri sti pre ko ce le go di ne, mo-
že da se pa ku je u jef ti nu am ba la žu, 
za u zi ma ma nji pro stor za skla di-
šte nje, ču va nje i tran sport, ne gu bi 
hran lji vu vred nost za du že vre me, 
ono kva še njem br zo pre la zi u sve že 
sta nje. Na ža lost, su še no po vr će se 
kod nas uvo zi. Za do bi ja nje kva li-
tet nog osu še nog po vr ća po treb no 
je oda bra ti ade kvat nu sor tu, unu tar 
od re đe ne vr ste po vr ća.

Usa vr ša va njem kon struk ci ja su-
ša ra i ko ri šće njem po god nih teh-
nič ko-teh no lo ških re še nja ure đa ja 
i opre me za pri pre mu po vr ća za 
ve štač ko su še nje, zna čaj no je po-
bolj šan na čin su še nja, te je do bi jen 
bo lji kva li tet osu še nog pro iz vo da i 
pro ši ren asor ti man pro iz vo da. Osim 
to ga, do šla su do iz ra ža ja pre i muć-
stva po stup ka su še nja u od no su na 
dru ge na či ne kon zer vi sa nja po vr ća, 
što je uti ca lo na sti mu la ci ju pro iz-
vod nje i po tro šnje ovog pro iz vo da u 
no vi je vre me.

Teh no lo gi ja 
su še nja po vr ća

Su še nje po je di nih vr sta po vr ća 
sa sto ji se iz sle de ćih ope ra ci ja: pre-
bi ra nje sve žih plo do va (sor ti ra nje), 
ukla nja nje pe telj ki ili vr ho va, pra-
nje plo do va, ski da nje lju ske, iz ba-
ci va nje se me na (lo že), se če nje na 
ko lu to ve, koc ki ce ili re zan ce, blan-
ši ra nje, dr ža nje u ras tvo ru hlad ne 
vo de sa 1 do 2% NaCl ili li mun ske 
ki se li ne, sla ga nje na le se, even tu al-
no sum po ri sa nje, su še nje, hla đe nje 
(kon di ci o ni ra nje), ski da nje s le sa, 
pre bi ra nje (kon tro la osu še no sti), 
va ga nje, pa ko va nje i skla di šte nje.

Teh no lo gi ja su še nja 
in du strij ske (za čin ske) 
pa pri ke

Ze le ne de lo ve pa pri ke, pe telj ke, 
se me nja če i ča ši ce tre ba od stra ni-
ti ruč no, za tim odvo ji ti se me, ko je 
mo že po seb no da se su ši. Pa pri ku 
tre ba su ši ti u otvo re nom ili ise če-
nom sta nju.

Gu bi ci kod či šće nja pa pri ke mo gu 
da iz no se do 12%. Ko li či na pa pri ke 
na je dan me tar kva drat ni le se (ram 
sa mre žom) iz no si 7 do 12 kg. Vre-
me tra ja nja su še nja za vi si od po čet-
nog sa dr ža ja vla ge i mo že da bu de 
do 20 ča so va. Po čet na tem pe ra tu re 
va zdu ha za su še nje za vi si od si ste-
ma su še nja. Kod su prot no smer nog 
si ste ma su še nja iz no si65o C, a kod 
pa ra lel nog si ste ma 75 do 80o C. To 
zna či da su vu pa pri ku tre ba su ši ti 
sa ni žim tem pe ra tu ra ma da se ne 
bi uma njio kva li tet pa pri ke. Ko li či-
na su ve u od no su na vla žnu pa pri ku 
mo že bi ti 1:4,5 do 1:6,5.

Teh nič ka re še nja su ša ra

Su ša re za su še nje po vr ća (kao 
i dru gih kul tu ra: vo ća, le ko vi tog i 
aro ma tič nog bi lja, šum skih i dru-
gih plo do va) mo gu da bu du jed-
no stav ni je kon struk ci je: su љa re 
sa le sa ma, sa per fo ri ra nim po dom, 
sa ko li ci ma, po kret nim ko li ci ma, sa 
tra ka ma i kom pli ko va ni je kon struk-
ci je: bub nja ste (de hi dra to ri), va ku-
um, li o fi li za to ri (su љe nje za mr za va-
njem), sas to plim ili vre lim valj ci-
ma, sprej, osmot ske, mi kro ta la sne, 
ul tra zvuč ne i dru ge su ša re. 

Su ša re sa dr ve nim (ple te nim) le-
sa ma naj sta ri ji su tip su ša ra. Le se, 
asu re, tac ne ili per fo ri ra ne fi jo ke 
(la di ce) po sta vlja ju se u ver ti kal ni 
ko mor ni ka nal. Na po du ko mo re lo-
ži se va tra ili je iz gra đe no lo ži šte sa 
ce vi ma za od vod di ma, a pre ko lo-
ži šta i ce vi stru ji pro maj ni va zduh, 
ko ji od no si to plo tu u sloj su še nog 
pro iz vo da. Slič nim po stup kom u 
sta ra vre me na su ši lo se vo će, du-
van i hmelj. Isti na čin su še nja oba-
vljao se u su ša ra ma s per fo ri ra nim 
me tal nim po dom.

Su ša ra s ko li ci ma je sa vre me ni-
ji tip šarž nih su ša ra. Na ko li ca se 
po sta vlja ju le se ili tac ne. Na jed na 
ko li ca mo že bi ti po sta vlje no 15 do 
20, pa i vi še le sa. Di men zi je jed ne 
le se mo gu bi ti: ši ri na 60 do 80 cm i 
du ži na 80 do 100 cm. Na je dan me-
tar kva drat ni le se mo že da se sta vi 
od 3 do 15 kg si ro vog po vr ća. Sa-
dr žaj vla ge u si ro vom po vr ću mo že 
da bu de 70 do95 %. Tem pe ra tu-
re va zdu ha za su še nje mo gu da 
bu du 50 do 75oC. Vre me tra ja nja 
po stup ka su še nja iz no si 4 do 34 
h, za vi sno od vr ste, sor te i ve li-
či ne plo do va. Su še nje se oba vlja 
do skla di šnog (rav no te žnog) sa-
dr ža ja vla ge od 8 do 12, za ne ke 
vr ste po vr ća i do 15%.

Su ša re sa po kret nim ko li ci ma 
su tu nel ski tip su ša ra. Ko li ca na-
to va re na po vr ćem po la ko se kre-
ću kroz tu nel (ko mo ru). Po kre ta-
nje ko li ca mo že da se oba vlja ruč-
no ili elek tro mo tor nim po go nom sa 
re duk to rom pre ko če lič nog uže ta 
(saj le), ko ja se na mo ta va ili od mo-
ta va sa do bo ša. Utro šak teč nog go-
ri va (ulja za lo že nje) mo že da iz no si 
kod ovih su ša ra od ne ko li ko de se-
ti na ki lo gra ma pa do 2,78 kg po 
ki lo gra mu osu še nog po vr ća. Za 
su še nje po vr ća mo že da se ko-
ri sti zem ni gas ili bi o ma sa, kao 

jef ti ni je go ri vo. Utro šak 
elek trič ne ener gi je mo-
že da bu de od ne ko li ko 
de se ti na, pa do 4,2 kWh 
po ki lo gra mu osu še nog 
pro iz vo da. Na 100 kg 
si ro vog po vr ća do bi ja se 
2,5 do 25 kg (ili %) osu-
še nog pro iz vo da.

Da kle, ko li či na si ro-
vog pro iz vo da za vre-
me po stup ka su še nja 
mo že da se sma nji za 
4 do 40 pu ta.

Po sto ji pa ra lel ni i 
pro tiv struj ni si stem 
su še nja. Kod pa ra lel-
nog si ste ma za gre ja-
ni va zduh pri nud no se 
kre će u sme ru kre ta-
nja pro iz vo da (le se, 
tra ke i sl.). Kod pro tiv-
struj nog si ste ma sme-
ro vi kre ta nja to plog 
va zdu ha i pro iz vo da 
su su prot ni. U prin ci-

pu su vlji pro iz vod ne pod no si vi so ke 
tem pe ra tu re va zdu ha, zbog uti ca ja 
na ose tlji ve nu tri tiv ne ma te ri je (vi-
ta mi ne idr.) u pro iz vo du. To zna či da 
se kod pa ra lel nog si ste ma mo že ići 
sa vi šim, a kod su prot no smer nog 
sa ni žim tem pe ra tu ra ma va zdu ha. 
Kod po je di nih vr sta po vr ća mo že 
bi ti i obr nut slu čaj. Na i me, po je di ne 
vr ste si ro vog (vla žnog) po vr ća ose-
tlji ve su na vi so ke tem pe ra tu re.

Su ša re sa kom pli ko va ni jim teh-
nič kim re še nji ma kva li tet ni je su še 
po vr će, ali su sku plje od tu nel skih 
ti po va su ša ra. 

PRO RA ČUN PRO TOČ NE 
TU NEL SKE SU ŠA RE ZA SU ŠE NJE 
IN DU STRIJ SKE (ZA ČIN SKE) 
PA PRI KE NA BI O MA SU

Pro jekt ni za da tak

Pro jekt nim za dat kom je de fi ni sa-
no da se ura di kon struk ci o no-teh-
no lo ško re še nje tu nel ske pro toč ne 
su ša re za su še nje in du strij ske (za-
čin ske) pa pri ke na pri vat nom ga-
zdin stvu Želj ka Tr ku lje iz Klja ji će va. 
Uči nak su ša re tre ba da iz no si 3.000 
kg osu še ne pa pri ke za 12 do 15 da-
na. Va zduh za su še nje za gre va se 
po mo ću to plo vod nog ko tla tem pe-
ra tur nog si ste ma 90/70oC. Po gon-
sko go ri vo je: sla ma, dr vo ili ugalj. 
Ko tao tre ba da ima pri ključ ke to-
plo vo da za su ša ru, ku ću i sta kle nik. 
Pred vi dvi đe ne su le se sa ko li ci ma 
za su še nje za čin ske pa pri ke.

Ko li ca tre ba da se po me ra ju kroz 
tu nel su ša re pe ri o dič no. Zi do ve su-
ša re tre ba ura di ti od ope ke i iizo-
lo va ti. S unu tra šnje stra ne po sta-
vi ti alu mi ni jum ski lim, a sa spolj ne 
stra ne zi do va su ša re če lič ni lim. 
Unu tra šnji zi do vi tu ne la tre ba da 
od go va ra ju pro pi si ma za pre hram-
be nu in du stri ju. Na ula zu i iz la zu iz 
su ša re tre ba sta vi ti dvo kril na vra ta 
od li ma s izo la ci jom.

Pred vi de ti re cir ku la ci ju ne do volj-
no za si će nog va zdu ha, ra di ušte de 
ener gi je. Svi me tal ni de lo vi su ša re 
mo ra ju bi ti za šti će ni od dej stva vla-
ge. Osno vu su ša re tre ba ura di ti od 
be to na sa ka na li ma za po me ra nje 
ko li ca.

Pro ra čun pro ce sa 
su še nja

Na osno vu pro jekt nog za dat ka 
pred vi đe no je da ko li či na osu še ne 
za čin ske pa pri ke bu de 3.000 kg. 
Usvo je no je da se na ve de na ko li či na 
pa pri ke osu ši za 12 da na. To zna-
či da će ko li či na osu še ne pa pri ke na 
dan bi ti 250 kg. Utvr đe no je da će 
po čet ni sa dr žaj vla ge u pa pri ci bi ti 
oko 81,5%, a u osu še noj 10%. Ko-
li či na vla žne pa pri ke na dan iz no si 
1.217 kg.

Od nos su ve u od no su na vla žnu 
ma su je 1:4,87, od no sno usvo jen je 
od nos od 1:5.

Utvr đe ne su di men zi je le se od 0,6 
x 0,9 m. Ta ko đe, usvo je na su ko li-
ca sa du plim stu bom ho ri zon tal nih 
le sa u 20 ver ti kal nih ni voa. Ukup-
na po vr ši na le sa na ko li ci ma je 21,6 
m2. Ako se na je dan me tar kva drat-
ni le sa sta vi 8 kg vla žne pa pri ke, to 
će ukup na ma sa pa pri ke na jed nim 
ko li ci ma bi ti 173 kg. Ka da se po de li 
ukup na dnev na ma sa vla žne pa pri-
ke sa ma som jed nih ko li ca, on da se 
do bi ja broj od 7 ko li ca.

Da bi bio ma nji utro šak ener gi je 
za su še nje za čin ske pa pri ke iza bra-
na je od go va ra ju ća br zi na kre ta nja 
va zdu ha iz nad slo ja pa pri ke na le-
sa ma. Usvo je na je unu tra šnja ši ri na 
tu ne la od 1,36, a vi si na od 1,69 m. 
Po vr ši na po preč nog pre se ka tu ne la 
je: 2,30 m2. Za po ti ski va nje va zdu-
ha pred vi đen je ka nal ski cen tri fu-
gal ni ven ti la tor pro to ka do 7.500 
m3/h to plog va zdu ha (75oC). De fi-
ni sa na je tem pe ra tu ra okol nog va-
zdu ha 15o C i re la tiv na vla ga 70%.

Usvo je na je po čet na tem pe ra-
tu ra za gre ja nog va zdu ha 75 C. Na 
iz la zu iz tu ne la od re đe na je tem pe-
ra tu ra va zdu ha od 32oC. Pred vi đe na 
je ko li či na re cir ku la ci o nog va zdu ha 
do 50%. Na taj na čin do bi ja se tem-
pe ra tu ra me ša vi ne re cir ku la ci o nog 
i okol nog va zdu ha sta nja: 20oC i 
90%. Za gre va nje me ša vi ne va zdu-
ha oba vlja se od tem pe ra tu re 20 do 
75oC. Po treb na sna ga raz me nji va ča 
to plo te je 120 kW. Tip raz me nji va-
ča to plo te tre ba da bu de to pla vo da 
90/70oC - va zduh 75/20oC.

Za po iz vod nju to plot ne ener gi je 
pred vi đen je to plo vod ni ko tao tem-
pe ra tur nog re ži ma 90/70oC. Po treb-
na ter mič ka sna ga ko tla je 150 kW. 
Po gon sko go ri vo je čvr sto go ri vo: 
ba le so ji ne sla me, ogrev no (tvr-
do) dr vo ili ugalj. Ča sov ni utro šak 
ba la so ji ne sla me je 51 kg/h ili4,3 
ba le/h, pri ko e fi ci jen tu ener get ske 
efi ka sno sti ko tla 0,7. Utro šak dr va i 
uglja je ma nji, za vi sno od vr ste go ri-
va, to plot ne vred no sti go ri va i ener-
get ske efi ka sno sti ko tla (oko 44 kg/
hdr va i oko 38 kg/h uglja). Dnev ni 

utro šak ba la so ji ne sla me je 1.020 
kg ili 85 ba la, a ne delj ni 7.140 kg ili 
595 ba la. Dnev ni utro šak sa mo dr-
ve ta je oko 880 kg, a ne delj ni 6.160 
kg. Dnev ni utro šak sa mo uglja je 
760 kg, a ne delj ni 5.320 kg. Po gon-
sko go ri vo tre ba una pre do be zbe di ti 
za rad od dve ne de lje.

Kon struk ci o ne 
ka rak te ri sti ke su ša re

Su ša ru i opre mu za su še nje po-
vr ća ura di la je na osno vu pro jek ta 
po ro di ca Tr ku lja.

Ko li ca ima ju dve no se će ver ti ka-
le za le se (sl. 1). U jed nu ver ti ka lu 
mo že da sta ne 20 le sa. Le se su di-
men zi ja 0,6 x 0,9 x 0,03 m. Ram le-
se iz ra đen je od bu ko vog (mo že i od 
li po vog) dr ve ta. Dno le se ura đe no je 
od sin te tič ke mre že (s otvo ri ma di-
men zi ja 0,25 x 0,25 mm), ko ja mo-
že da iz dr ži tem pe ra tu ru va zdu ha 
do 75o C. Ma te ri jal za iz ra du mre že 
tre ba da je u skla du sa stan dar di ma 
za pre hram be ne pro iz vo de. Po sre-
di ni le se po sta vljen je dr ve ni oja či-
vač za mre žu. Ram ska kon struk ci ja 
ko li ca iz ra đe na je od me tal nih cev-
nih pro fi la di men zi ja 20 x 30mm. 
Na ram sku kon struk ci ju za va re ni su 
uga o ni pro fi li za no še nje le sa. Na 
osno vu ram ske kon struk ci je po sta-
vlje na je tep si ja za pri hva ta nje oce-
đe ne teč no sti. Če lič na kon struk ci ja 
ko li ca mo ra bi ti ofar ba na osnov nom 
i za vr šnom po sto ja nom bo jom. Na 
po sto lje ram ske kon struk ci je pri čvr-
šće ni su toč ko vi (4 ko ma da), no si-
vo sti 100 kg/toč ku. Ukup na ši ri na 
ko li ca je 1.300, a du ži na 900 mm. 
Vi si na ko li ca je 1660 mm. Broj ko li-
ca je 7 + 1. Jed na ko li ca na la ze se u 
re zer vi i na njih se sla že vla žni ili se 
sa njih ski da osu še ni ma te ri jal.

Su ša ra je iz gra đe na u dva ni voa 
(sl. 2). Do nji ni vo je tu nel su ša re 
kroz ko ji se po me ra ju ko li ca sa ma-
te ri ja lom za su še nje, a gor nji ni vo 
je re cir ku la ci o ni ka nal za va zduh. 
No se ći zi do vi su ša re ura đe ni su od 
šu plje ope ke, mi ni mal ne de blji ne 
od 90 mm. Unu tra šnja stra na zi da 
su ša re je omal te ri sa na mal te rom 
de blji ne 10 mm. Pri li kom zi da nja 
ope ke po sta vlje ni su no sa či za izo-
la ci o ne plo če i za štit ne li mo ve. Sa 
spolj ne stra ne ope ke sta vlje na je 
izo la ci ja od sin te tič kog ma te ri ja la.

De blji na izo la ci o nih plo ča u za-
tvo re nom pro sto ru iz no si 50 mm, 
a pod nad stre šni com 100 mm (iz-
me đu dve izo la ci o ne plo če po sta-
vlje na je fo li ja). S obe stra ne zi da 
po sta vljen je lim. Sa unu tra šnje 
stra ne tu ne la su ša re po sta vljen je 
alu mi ni jum ski lim de blji ne 1 mm, a 
sa spolj ne stra ne če lič ni lim, de blji-
ne 1 mm. Če lič ni lim je ofar ban. Sa 
spo lja šnje stra ne zi da tu ne la su ša-
re po sta vlje na je če lič na tra ka de-
blji ne 3 mm na 1 m od po da, ra di 
od bi ja nja ko li ca. Ukup na ši ri na zi da 
je 150 mm. Du ži na zi da je 8,4 m. 
Unu tra šnji raz mak iz me đu alu mi ni-
jum skih li mo va na zi do vi ma je 1,66 
m. Pla fon tu ne la su ša re na la zi se na 
vi si ni 1,69m. Pla fon je ura đen, ta-
ko đe, od alu mi ni jum skih li mo va de-
blji ne 1 mm. Iz nad pla fo na tu ne la-
su ša re na la zi se re cir ku la ci o ni ka nal 
za va zduh. U ovaj ka nal po sta vlje ni 
su raz me nji vač to plo te i cen tri fu gal-
ni ven ti la tor. Pla fon re cir ku la ci o nog 
ka na la su ša re je izo lo van i ob lo žen 
alu mi ni jum skim li mom. De blji na 
pla fo na je 150 mm.

 Prof. dr Mi la din Br kić

Su še nje po vr ća 
u tu nel skim su ša ra ma 
Usa vr ša va njem kon struk ci ja su ša ra i ko ri šće njem po god nih teh nič ko-teh no lo ških re še nja ure đa ja i opre me za 
pri pre mu po vr ća za ve štač ko su še nje, zna čaj no je po bolj šan na čin su še nja, te je do bi jen bo lji kva li tet osu še nog 
pro iz vo da i pro ši ren asor ti man pro iz vo da

Sl. 1. Vra ta na iz la zu iz su ša re: ko li ca sa le sa ma

 Sl. 2. Re cir ku la ci o ni ka nal iz nad 
tu ne la ši ne, de flek tor-dvo kril ni su ša re



Agen ci ja za ru ral ni raz-
voj op šti ne In đi ja ini-
ci ra la je 2013. go di ne 

for mi ra nje Lo kal ne ak ci o ne 
gru pe (LAG) Sre mIN u sa-
rad nji sa jav nim, pri vat nim 
i ci vil nim sek to rom  na te ri-
to ri ji op šti ne In đi ja i op šti ne 
Ru ma, kao re zul tat du go go-
di šnje sa rad nje dve op šti ne. 
Ovih da na je u to ku jav na 
ras pra va o Stra te gi ji ru ral-
nog raz vo ja i bi će otvo re na 
do 16. mar ta po ru ču ju nad-
le žni iz Agen ci je za ru ral ni 
raz voj op šti ne In đi ja. 

-Ključ ni či ni o ci pod ruč-
ja LAG-a sve sni te ških so-
cio-eko nom skih pri li ka ali i pri vred nih 
iza zo va ko je do no si vre me u ko jem se 
na la zi mo, za jed nič ki su kre nu li u iz ra-
du lo kal ne stra te gi je ru ral nog raz vo-
ja u skla du sa po tre ba ma ka ko su i 
utvr đe ni ci lje vi, pri o ri te ti i me re-is ti če 
Bi lja na Zec di rek to ri ca Agen ci je za 
ru ral ni raz voj i ka že.

- Stra te gi ja ru ral nog raz vo ja je 
raz vi je na od stra ne vi šeč la nog stra-
te škom ti ma u to ku 2013.  go di ne uz 
zna čaj no uče šće za in te re so va nih stra-
na jav nog pri vat nog i ci vil nog sek to ra 
op šti na Ru ma i In đi ja. Ova stra te gi ja 
pri me ni la je nov pri stup raz vo ju se la 
i po ljo pri vre de. Ova kav do ku ment se 
po pr vi put usva ja na ni vou dve op-
šti ne i bi će spro vo đen u pe ri o du od 
2014. do 2024. go di ne. Stra te gi ja ru-
ral nog raz vo ja Lo kal ne ak ci o ne gru pe 
Sre mIN 2014-2024 go di ne je op šti 
stra te ški plan raz vo ja op šti na In đi ja 
i Ru ma ko ji da je smer ni ce i pod sti ca-

je za bu du ći raz voj ru ral nih 
sre di na is ti če ona.

Agen ci ja za ru ral ni raz-
voj op šti ne In đi ja bi la je ini-
ci ja tor za osni va nje Lo kal-
ne ak ci o ne gru pe Sre mIN 
i iz ra du Lo kal ne stra te gi je 
ru ral nog raz vo ja te ri to ri jal-
nog part ner stva. Na te ri to-
ri ji op šti ne Ru ma teh nič ku 
po moć i ko or di na ci ju pru ži-
la je Kan ce la ri ja za lo kal ni 
eko nom ski raz voj.

- Cilj osni va nja part ner-
stva je raz voj za jed nič ke 
te ri to ri je ko ja se te me lji na 
kon ku rent noj po ljo pri vre di 
i pred u zet ni štvu, či me bi se 

re vi ta li zi rao ru ral ni pro stor i po di gao 
ste pen kva li te ta ži vo ta sta nov ni ka, 
ima ju ći u vi du za šti tu ži vot ne sre di ne 
i kul tur ne ba šti ne. Je dan od osnov nih 
po kre ta ča udru ži va nja, oku plja nja ve-
li kog bro ja lju di, or ga ni za ci ja i re a li za-
ci ji ak tiv no sti na iz ra di stra te gi je bio 
je ose ćaj pri pad no sti pod ruč ju, po tre-
bi da se na naj bo lji mo gu ći na čin an-
ga žu ju svi ras po lo ži vi re sur si ko ji su ili 
mo gu po sta ti no si o ci ru ral nog raz vo-
ja pod ruč ja i ti me do pri ne ti ostva re-
nju ci lje va  lo kal ne stra te gi je ru ral nog 
raz vo ja LAG-a Sre mIN - is ti če Bi lja na 
i do da je da su na sa stan ci ma, ra di o ni-
ca ma, ne for mal nim raz go vo ri ma pred-
sta vlje ni su osnov ni LE A DER prin ci pi, 
raz go va ra lo se sa ak te ri ma o pro ble-
mi ma u jav nom, pri vat nom i ne vla di-
nom sek to ru, o fa za ma i me to do lo gi ji 
iz ra de Lo kal ne stra te gi je ru ral nog raz-
vo ja, ci lje vi ma, me ra ma, pri o ri te ti ma i 
raz vi ja nju pred lo ga pro je ka ta.

- Sa mo za jed nič kim na po ri ma 
svih part ne ra ko ji de lu ju na pod ruč ju 
LAG-a Sre mIN mo že mo ostva ri ti vi zi ju 
Lo kal ne stra te gi je ru ral nog raz vo ja - 
re kla je na kra ju ona.

Sred stva za kre i ra nje ove Stra te gi-
je i for mi ra nje Lo kal ne ak ci o ne gru pe 
obez be đe na su iz bu dže ta Po kra jin-
skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo na osno vu 
Pro gra ma me ra za spro vo đe nje po ljo-
pri vred ne po li ti ke za raz voj se la na te-
ri to ri ji AP Voj vo di ne u 2013. go di ni. 

 M. Ba la ba no vić
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Prog no za vre me na do kraja marta

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

Ima ju ći u vi du da je je dan od stra-
te ških ci lje va pe ći nač ke op šti ne 
una pre đe nje raz vo ja po ljo pri vre-

de, lo kal na sa mo u pra va se tru di ko li-
ko je u nje noj mo ći da po mog ne svo-
jim po ljo pri vred ni ci ma. Sem to ga, što 
je u pret hod ne dve go di ne fi nan si ra la 
ana li zu ze mlji šta za sva kog po ljo pri-
vred nog pro iz vo đa ča ko ji je ko ji je 
bi io za in te re so van, i što to na sta vlja 
i ubu du će, op šti na Pe ćin ci od ove go-
di ne iz op štin skog bu dže ta fi nan si ra će 
ve štač ko ose me nja va nje krup nih gr la 
sto ke, kra va i ju ni ca u re gi stro va nim 
po ljo pri vred nim ga zdin stvi ma na svo-
joj te ri to ri ji.

- Za raz li ku od pret hod nih go di na 
ka da su po ljo pri vred ni ci ose me nja va-
nje go ve da sa mi pla ća li, pa pod no si li 
zah te ve za re fun di ra nje tro ško va, sa-
da će op šti na po kri va ti tro ško ve za iz-
vr še ne uslu ge di rekt no ve te ri nar skim 
am bu lan ta ma ko ji ma će bi ti po ve re no 
spro vo đe nje ove me re – ka zao je Mi-
lan Alek sić, di rek tor Agen ci je za raz-
voj op šti ne Pe ćin ci i do dao da je u tom 
ci lju ras pi san ten der za iz bor ve te ri na-
skih sta ni ca  sa ko ji ma će pe ći nač ka 
op šti ne sklo pi ti ugo vo re o oba vlja nju 
uslu ge ve štač kog ose me nja va nja  pri-
plod nih kra va i ju ni ca za po tre be po-
ljo pri vred ni ka ko ji ima ju re gi stro va no 
po ljo pri vred no ga zdin stvo.

- Vla sni ci gr la ne će pla ća ti uslu gu 
ose me nja va nja jer će to za njih iz vr-
ši ti lo kal na sa mo u pra va, ali će, kao i 
do sa da, ka že An dri ja na Ra doj čić iz 
Od se ka za po ljo pri vre du Agen ci je za 
raz voj, sa mi sno si ti tro ško ve iz la ska 
ve te ri na ra na te ren.

- Vla sni ci gr la ko ji ima ju re gi stro va-
nao po ljo pri vred no ga zdin stvo na te ri-
to ri ji na še op šti ne bi će pra vo vre me no 
oba ve šte ni o kon tak ti ma ve te ri nar skih 
sta ni ca ko je će vr ši ti ovu uslu gu – do-
da je An dri ja na Ra doj čić i na gla ša va 
da će pe ći nač ka op šti na i u na red nom 
pe ri o du na sta vi ti s pru ža njem  po mo ći  
po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma u ci lju 
una pre đe nje sve u kup ne po ljo pri vred-
ne pro iz vod nje.

- Sem ovih pod sti ca ja u sto čar stvu, 
na sta vlja mo, što smo ra di li i u pret-
hod ne dve go di ne, s bes plat nom ana-
li zom ze mlji šta za sve za in te re so va ne 
po ljo pri vred ni ke. Za pri ja ve će bi ti na 
vre me oba ve šte ni od stra ne od se ka za 
po ljo pri vre du Agen ci je za raz voj op šti-
ne Pe ćin ci – ka že An dri ja na Ra doj čić.

Ina če, ova Agen ci ja ze mljo rad-

ni ci ma pru ža svu po treb nu po moć u 
pri ku plja nju do ku men ta ci je i iz ra de 
zah te va za sub ven ci je i kre di te, ka ko 
od stra ne Mi ni star stva po ljo pri vre de 
Re pu bli ke Sr bi je, Po kra jin skog fon da 
za raz voj po ljo pri vre de i Raz voj nog 
fon da Voj vo di ne u ci lju bo ljeg sna la-
že nja pe ći nač kih po ljo pri vred ni ka pri-
li kom pod no še nja zah te va, kao i bo lje 
oba ve šte no sti o svim po god no sti ma u 
obla sti po ljo pri vre de.

- I da lje će mo or ga ni zo va ti pre da-
va nja za po ljo pri vred ni ke s  emi nent-
nim struč nja ci ma s Po ljo pri vred nih 
fa kul te ta i Po ljo pri vred ne struč ne slu-
žbe. Me đu tim, že lim da na gla sim da 
svi na ši po ljo pri vred ni ci za sve što ih 
in te re su je, mo gu da se obra te i da ju 
svo je pred lo ge i su ge sti je od se ku za 
po ljo pri vre du Agen ci je za raz voj op šti-
ne Pe ćin ci – do da la je Ra doj či će va.

 G. Maj sto ro vić

IN ĐI JA
JAV NA RAS PRA VA O LO KAL NOJ STRA TE GI JI RU RAL NOG RAZ VO JA

No va vi zi ja ru ral nih sre di na
Ova stra te gi ja pri me ni la je nov pri stup raz vo ju se la i po ljo pri vre de. 
Ova kav do ku ment se po pr vi put usva ja na ni vou dve op šti ne i bi će 
spro vo đen u pe ri o du od 2014. do 2024. go di ne

Pri o ri te ti
Tri stra te ška pri o ri te ta ko ji su 

de fi ni sa li ci lje ve, me re i ak tiv-
no sti su: una pre đe nje i ja ča nje 
pred u zet ni štva i ino va tiv nog i 
pred u zet nič kog du ha i po slov nog 
okru že nja za raz voj svih eko nom-
skih de latnsti a na ro či to po ljo pri-
vre de i pre ra de hra ne, iz grad nja 
so ci jal no od go vor nog po na ša nja, 
od no sa i po dr ške pre ma sta ri ma i 
ugro že nim    gru pa ma sta nov ni ka 
i ne go va nje i uva ža va nje pri rod-
nih re sur sa i okru že nja, po seb-
ne  kul tu re svih sta nov ni ka u ci lju 
pri vla če nja tu ri sta i no vih sta nov-
ni ka i stva ra nje zo ne sta no va nja 
u skla du sa pro sto rom i pri rod nim 
okru že njem.

Bi lja na Zec

 Iz ve sni ja bu duć nost ru ral nih sre di na

PE ĆIN CI • PO DR ŠKA PO LJO PRI VRED NI CI MA

Op šti na fi nan si ra 
ose me nja va nje 
kra va i ju ni ca
Tro ško ve ve štač kog ose me nja va nja 
pri plod nih kra va i ju ni ca sno si op šti na, 
a sto ča ri tro ško ve iz la ska ve te ri na ra na te ren

 Mi lan Alek sić

Is pla ti će mo 
za o sta le tro ško ve 

- Upr kos ka šnje nju zbog ko jeg 
je do šlo zbog blo ka de bu dže ta 
iza zva no du go va nji ma ko je je na-
pra vi la pret hod na vlast, po ljo pri-
vred ni ci ko ji su već pod ne li zah-
te ve za re fun di ra nje sred sta va za 
ve štač ko ose me nja va nje pri plod-
nih gr la kra va i ju ni ca, tro ško vi će 
im bi ti is pla će ni u naj kra ćem mo-
gu ćem ro ku – ka že Mi lan Alek sić 
i is ti če  da od ove go di ne sto ča ri 
vi še ne mo ra ju da se op te re ću ju 
oko pod no še nja zah te va za re fun-
da ci ju i če ka nja da im se ulo že na 
sred stva vra te.



16 14. mart 2014.

RUM SKO VLA STE LIN STVO PE JA ČE VIĆ TVO RAC PR VE DO MA ĆE SOR TE KU KU RU ZA - RUM SKI ZLAT NI ZU BAN (3)

Pr vo sa op šte nje za sno va no na 
ori gi nal nom is tra ži vač kom ra-
du ob ja vlje no je 1910. go di ne 

na ne mač kom u ber lin skom struč-
nom ča so pi su Land wirtscha ftlische 
Ze i tung pod na zi vom  „Ma i skol ben-
scha blo ne“ (Ša blon čo ko ve). Po tom 
ob ja vlju je pr vi struč ni rad na hr-
vat skom: Uz goj ko no plje za se me, 
Ru dolf Fle ischmann, “Go spo dar ska 
smo tra”, Kri žev ci, 1910, 7, 218-
221, po tom sle de ra do vi o ku ku ru-
zu, pše ni ci itd. A ru mai ura da lom 
ten ge ri-nemesitö eljárása, Grábner 
Emil,  „Kőz te lek“, 1913, ju ni us, 
1694-1697, (pre veo : Kar lo Čo huk 
(1931.-2006.), dipl. ve te ri nar, Ru-
ma, u ovom ra du sa op šta va pri me-
nje ne me to de ople me nji va nja ku-
ku ru za; u “Pri vred noj smo tri” 1913. 
go di ne pi še: Na čin go jid be ku ku ru-
za na vla ste lin stvo Ru ma, isti rad 
kao i u “Koz te le ku”.

Iz ovog ma tič nog li sta spo zna-
je mo šta je pa or skom sve tu dao 
klip ku ku ru za 122 iz 1909. go di ne 
sa pu sta re Sol nok, da nas Žar ko-
vac. Od ovog kli pa stvo re na je ta-
ko ši ro ko adap ta bil na sor ta go vo ri 
o bo gat stvu ge ne tič kog ma te ri ja la 
ku ku ru za i o nje go voj ogrom noj va-
ri ja bil no sti što je osnov ni pred u slov 
ople me nji va nja. Ako ne ma va ri ja-
bil no sti ne ma ni uspe ha u ople me-
nji va nju.

Pri zna nja i ra do vi

Vla ste lin stvo Pe ja če vić sa Rum ski 
zlat nim zu ba nom  14. mar ta 1914, 
uče stvu je u Bu dim pe šti na Pr voj dr-
žav noj iz lo žbi gde do bi-
ja ju zlat nu me da lju.

Po tom sle de autor ski 
ra do vi: Iz lo žba ku ku ru-
za u Ma džar skoj, Ru dolf 
Fle ischman, “Go spo-
dar ska smo tra”, Kri žev-
ci, 1914, 3, 218-221; 
Upo red ni eks pe ri men ti 
1915/16. sa pše ni com 
uz go je ni u Ru mi, Ru dolf 
Fle ischmann “Go spo-
dar ska smo tr “, Kri žev-
ci, 1916, 7-8-9, 213-
221, Kao uprav nik sta-
ni ce za ople me nji va nje 
bi lja ka u Kom pol tu, Ru-
dolf Flajš man ob ja vlju-
je: Zna čaj ople me nje ne 
ku de lje (ko no plje) za 
in du stri ju, “Po ljo pri-
vred ni gla snik”, No vi 
Sad, 1922, 1. fe bru ar, 
str. 8-11, ured ni štvo na 
kra ju ra da na vo di ta je 
u 192. go di ni Flajš ma-
no vom ople me nje nom 
ku de ljom “u Sr bi ji, Hr-
vat skoj i Voj vo di ni po se ja no pre ko 
30.000 hek ta ra ili 53.000 ka ta star-
skih ju ta ra”; Ru dolf Flajš man, Ne-
ko li ko re či o ople me nji va nju i pro-
iz vod nji se me na la na za vlak no, 
“Po ljo pri vred ni gla snik”, No vi Sad, 
1923, 15. april, str 6-8, u ko jem 
na vo di: “Ra do se se ćam mog ra da u 
tom prav cu u Sre mu”; Ru dolf Flajš-
man; Kom polt (Ma đar ska), Kva li tet 
pše ni ce-pro blem is toč no e vrop ske 
po ljo pri vred, “Po ljo pri vred ni gla-
snik”, No vi Sad, 1931, 15. av gust, 
str. 6-9; Ru dolf Flajš man: Ople me-
nji va nje bi lja i sla ti na sto ze mlji šte, 
“Po ljo pri vred ni gla snik”, No vi Sad, 
1936, 15. maj, str. 9-10.             

O ra du Ru dol fa Flajš man u Ru mi 
pi šu i dru gi: Se lek ci o ni rad Ru dol fa 
Flajš man, “Po ljo pri vred ni gla snik”, 
No vi Sad, 1922, br . 2, str . 25; 
Sta ni ca za ople me nji va nje bi lja ka 
na Rum skom vla ste lin stvu, “Po ljo-

pri vred ni gla snik”, No vi Sad, 1922, 
1. sep tem bar, str. 5-10, de talj ni je 
se na vo de: broj par ce le, po vr ši ne, 
pri no si, za ople me nje nu pše ni cu, 
zob, ku ku ruz Rum ski zlat ni zu ban, 
pro so - tri vr ste, mu har - tri vr ste, 
pa sulj i krom pir. Na kra ju ured ni-
štvo na vo di da upra vi telj sta ni ce u 
Ru mi, ko ji ru ko vo di ople me nji va-
njem po sle Ru dol fa Flajš ma na, nad-
in spek tor Karl Šarf, ko ji je do do-
la ska u Ru mi bio asi stent pro fe so ra 
Fre u dla u Te šen Li eb ver du; Us pe si 
rum skog zlat nog zu ba na, “Po ljo pri-
vred ni gla snik”, No vi Sad, 1923. 1. 
maj, str. 14-15; Ru dolf Flajš man, 
“Po ljo pri vred ni gla snik”, No vi Sad, 
1937. 1. ju li, str. 13; Stje pan Ju rić, 
O uti ca ju vre me na na ve li či nu že tve 

ozi me pše ni ce u Ru mi, “Go di šnjak 
Uni ver zi te ta u Za gre bu”, 1924/25.-
1928./29, 500-512; Isto ri jat na-
stan ka i ga je nja rum skog zu ba na 
na pod ruč ju Sre ma, Đor đe Ma rin-
ko vić , mr Bran ko Ma rin ko vić, “Iz 
isto ri je po ljo pri vre de”, PČE SA, No-
vi Sad, 1985. 1-7; F. Ša to vić, Sto ta 
go di šnji ca hr vat sko ga sje me nar stva 
(1893-1993), „Sje me nar stvo“ Za-
greb, 10(93)6, str. 371-410.

Pri bli ža va ju ći se kra ju Pr vog 
svet skog ra ta, po sle smr ti Gro fa 
La di sla va Pe ja če vi ća 1916. po sled-
njeg mu škog iz dan ka rum ske lo ze 
Pe ja če vi ća, sa na ja vlje nim me ra ma 
mo gu će agrar ne re for me Flajš man 
do no si sud bo no snu od lu ku. “Na kon 
dva ne sto go di šnjeg na uč nog ra da na 
Rum skom vla ste lin stvu, po na go vo-
ru Ele me ra Se ka ča Ru dolf Flajš man 
pri hva ta 1918. da bu de ru ko vo di lac 
In sti tu ta za se men sku pro iz vod nju 

i pro da ju, osni va ča Ak ci o nar skog 
dru štva “Ma gi ar Fold . Na pu šta ju-
ći Ru mu Flajš man sti že 29. ju na. 
1918. u Kom polt u He ve škoj žu pa-
ni ji, gde pre u zi ma du žnost.”

Udar Agrar ne re for me

O zna ča ju ra da Ru do fa Flajš man 
na ople me nji va nju bi lja ka u Ru-
mi tra ga osta vlja, dr Emil Po po vić 
Pe ci ja, sa rad nik iz 1906/7, a po-
sle Pr vog svet skog ra ta kao glav ni 
ured nik “Po ljo pri vred nog gla sni ka” 
No vi Sad u vi še re dak cij ski čla na ka: 
“Naj lep šu i naj sta ri ju na šu Sta ni cu 
za ople me nji va nje bi lja ka u Ru mi, 
ko ja je bi la po zna ta u Evro pi, jer 
je po sti gla iz van red no le pih uspe ha 
uni šti la je na ša agrar na re for ma već 
ta ko da le ko da da nas-su tra pre sta je 
i njen rad.”

Dr Alojz Tav čar, za gre bač ki pro fe-
sor ka zu je: “Naj ve ća i naj bo lje ure đe-
na i u ino stran stvu do bro po zna ta bi la 
je sta ni ca na Pe ja če vi će vom ima nju u 
Ru mi. Ba vi la se ople me nji va njem pše-
ni ce, ječ ma, zo bi, ku ku ru za, krom pi ra, 
de te li ne, i lu cer ke, te tra va i po vrt nog 
bi lja. To kom de se to go di šnjeg ra da od-
ga ji la je po zna te rum ske pše ni ce vr lo 
rod ne u Sri je mu i Ba na tu, te ku ku ruz 
Rum ski zu ban. Sta ni ci je, me đu tim bi-
la od u ze ta ve li ka po vr ši na ze mlje po-
treb na za se lek ci ju i umno ža va nje, te 
je go di ne 1925. mo ra la li kvi di ra ti. Od 
po sto je ćeg se lek ci o nog ma te ri ja la spa-
se na je sa mo pše ni ca i ku ku ruz ko je je 
ot ku pio “Sje me nar” DD Osi jek i “Sta-
ni ca za se lek ci ju bi lja” Dr žav nog do bra 
„Be lje“. Dr žav nom do bru “Be lje” za 
po čet ni ma te ri jal po slu ži lo je se lek to-
va no se me sa Rum skog vla ste lin stva, 
ko je se od 1922. go di ne se je pro pi sno 
pri pra vlje no za se tvu.

U ci lju ople me nji vač kog ra da Ru-
dolf Flajš man pr vi je u Sred njoj Evro pi 
uveo kod ku ku ru za me tod “se me sa 
re zer vom” (Oha jo), ko ji se ta da ra ču-
nao u naj mo der ni je, a ko ja se i sa da 
još ko ri sti za odr ža va nje či stih so je va. 
Već u pro le će 1922. go di ne pred u ze će 
sta vlja u pro met na ve li ko Flajš ma no-
vo ople me nje no se me ku ku ru za zlat no 
žu tog zu ba na. Do la ze ći u Ma đar sku po-
neo je se me na eli te i ori gi na la, bi lja ka 
ko ji ma se ba vio u Ru mi, vi še stru kom 
ener gi jom na sta vio je ople me nji va nja 
svo je pše ni ce “Rum ska 244” ko ju je 
ra ni je pro iz veo pe di gri ra ni od go jem od 
srem skih vr sta (sor ti), ko je je pr vo bit-
no na rum skim par ce la ma ukr stio sa 
pše ni com “Se kač 1” u ci lju po ve ća nja 
pri no sa i po ve ća va ot por no sti na rđu 
li sta. Po bolj ša ni soj je da lje ukr stio sa 
pše ni com “Ek nred”, po re klom iz SAD i 

us peo da stvo ri ozi mu pše ni cu od lič-
nog kva li te ta “F 481”. Dr žav no mu je 
pri zna ta 1939. go di ne kao “pše ni ca za 
sla ti ne”, a od 1949. uve de na u Dr žav ni 
re gi star sor ti. Dva de set go di na je bi la 
me đu naj bo ljim ma đar skim sor ta ma, 
a po sled njih go di na se na nju ra ču na 
kao osnov ni ople me nji vač ki ma te ri jal.

Slep, do di rom 
pre po zna vao 
ste pen raz vo ja bilj ke

U Ru mi za po či nje a u Kom pol tu na-
sta vlja uvo đe nje sta ti stič ke me to de na 
ogled nim par ce la ma. Kći Ma ri ja, kao 
asi stent, za pi si va la je nje go va za pa ža-
nja o fa za ma raz vo ja bi lja ka na ro či to 
po sle Flajš ma no vog gu bit ka vi da. Ba-
ve ći se pri me nom na u ke u prak si “za-
ra dio” je bo lest oči ju, 1932. gu bi jed no 
oko, 1938. ope ri še i dru go oko. Bez-
u spe šno. Iz u zet ne in tu i ci je, pi pa njem 
bilj ke po ner va tu ru li sta pre po zna vao 
je ste pen bi o lo škog raz vo ja bilj ke. 
Osni vač je Sta ni ce za ga je nje bi lja ka u 
Kom pol tu 1932. Da nas In sti tut u Kom-
pol tu no si nje go vo ime. Po ljo pri vre-
dom se ba vio vi še od 50 go di na. Znao 
je da ka že: Pri ro da ni ka da ne la že. Ja 
tra žim i na la zim u pi ta nji ma ko ja me ne 
in te re su ju isti nu, a to je naj vi še što čo-
vek mo že da po stig ne. Mno go go di na 
pre dru gih, 1935. uvo di ople me nji va-
nje i ko ri šće nje he te ro zi sa i za ku de lju 
1936. Ba vi se (in bre din gom) ople me-
nji va njem he te ro zi sa i hi bri di za ci jom 
sor ti ... Pr vi u Evro pi pri me nju je fo to 
pe ri o dič ni po stu pak sa ku de ljo mi na 
taj na čin F ku de lja do sti že vi si nu 5,5 
me ta ra u ogle di ma, po sto je fo to graf ski 
snim ci u “Po ljo pri vred nom gla sni ku” 
No vi Sad, 1937, 1. maj, str. 9.

U Beč 1938. pu tu je o svom tro-
šku da pri mi po ča sni dok to rat Vi so ke 
ško le za kul tu ru tla. Po stao je do pi sni 
član Pra ške aka de mi je po ljo pri vred-
nih na u ka. Ru dolf Flajš man ni je bio 
iz vi ših dru štve nih slo je va, i za to ni je 
bio pri znat od od go va ra ju ćih dr žav-
nih kru go va u Ma đar skoj do Dru gog 
svet skog ra ta. Pre mi nuo je 13. no-
vem bra 1950. go di ne, pr vog da na 
go di šnjeg od mo ra. Iz ne na da ga je 
po go dio iz liv kr vi u mo zak.

Ru dolf Flajš man, vla ste lin ski či-
nov nik i Jo ze fa, ro đe na  Kincl, ima li 
su ćer ku Ma ri ju Jo ze fu, ro đe nu 15. 
7. 1912. u Ru mi. Ku ma Ma ri ja ro đe-
na Kraft, su pru ga Kar la Šar fa. Iz dat 
joj je iz vod iz Ma tič ne knji ge kr šte-
nih 1918/04/02. Sin Kar lo, ro đen je u 
Ru mi 27. 9. 1914. Otac Ru dolf, ma ti 
Jo ze fa r Kincl. Iz dat iz vod iz Ma tič ne 
knji ge kr šte nih 1918/02/04. Na mar-
gi ni do pi sa no: Ven čan sa Mar gi tom 
Ka uf man 1940/08/31. Rum ski žup-
nik Ivan La kaj ner ni je za pi sao u kom 
me stu je ven čan mla đi Flajš man. U 
re grut nom spi sku voj nih ob ve zni ka 
ro đe nih u Ru mi 1896-1920. go di ne, 
na str. 7, t. br. 121 u pro du žet ku ko-
lo ne na re gru ta ci ji 10. 4. 1934. go di-
ne do pi sa no: “Ne zna se gde je”.

Po ople me nji va nju bi lja ka, kon-
cen tra ci ji ka dro va, pri me nom agrar-
ne na u ke u prak si, or ga ni za ci jom i 
ste pe nu raz vo ja Ve le po se da vla ste-
lin stvo Pe ja če vi ća u Ru mi je pred Pr-
vi svet ski rat bi lo evrop ski uspe šna 
fir ma za ko ju ni je pro na đe no re še nje 
da na sta vi uspe šno po slo va nje, ne-
go do la zi pod udar Agrar ne re for me 
1919. Ru dolf Ernst Ra u er kao di-
rek tor Ve le po se da ostao je do kra ja 
1925. go di ne, ka da je na pu nio tri de-
set go di na uspe šnog ra da, a Ve le po-
sed pre stao da po sto ji. Za sa da ne ma 
tra ga ka da je pre mi nuo, gde, i gde je 
sa hra njen Ru dolf Ernst Ra u er.

 (Kraj)

Zla to za zlat ni zu ban
Ru dolf Flajš man pr vi je u Sred njoj Evro pi uveo kod ku ku ru za me tod “se me sa re zer vom” (Oha jo), ko ji se ta da 
ra ču nao u naj mo der ni je, a ko ja se i sa da još ko ri sti za odr ža va nje či stih so je va. Već u pro le će 1922. go di ne
pred u ze će sta vlja u pro met na ve li ko Flajš ma no vo ople me nje no se me ku ku ru za zlat no žu tog zu ba na

Pi še: Rat ko Rac ko vić

Di plo ma sa go spo dar ske iz lo žbe 
u Osi je ku 1921. go di ne

Di plo ma za Rum ski zlat ni zu ban u Bu dim pe šti 1914/03/14.

Ru dolf Ernst Ra u er sa su pru gom Le o pol di ne r. Distl u Ru mi 1925.
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Kriza u Ukrajini još jednom je pokazala kako 
velike političke krize utiču na svetske ber-
ze. Sa jedne strane finansijske berze su u 

padu, dok opet obratno, robne berze beleže rast 
cena tržišnog materijala. Kada najveća sveteska 
robna berza u Čikagu za samo nedelju dana zabe-
leži rast fjučers ugovora na pšenicu za oko 10%, 
a fjučersa na  kukuruz za preko 8%, onda je ja-
sno da se dešavaju krupne promene na svetskom 
tržištu žitarica. Takve promene imaju posledice i 
na sva ostala tržišta, pa i naše. Promet od 1.469 
tona robe izuzev jednog ugovora kada se trgovalo 
suncokretovom sačmom, odnosi se isključivo na 
trgovanje kukuruzom. Fizički obim prometa za 
38,01% je veći u odnosu na promet iz prethodne 
nedelje, dok je finansijska vrednost prometova-
ne robe iznosila 26.535.520 dinara i za 4,62% je 
manja od vrednosti prometa iz prethodnog ne-
deljnog perioda.

Kukuruz je praktično jedina roba koja je u 
nedelji za nama pobudila interes tržišnih učesni-

ka u trgovanju preko novosadske berze. Cena 
na svetskom tržištu je u naglom porastu, izvoz 
se sve više intenzivira i iz tih razloga nije čud-
no što je ova roba  toliko dominantna na berzi. 
Trgovanje kukuruzom prethodne nedelje je 
zatvoreno cenom od 16,00 din/kg bez PDV, da 
bi u protekloj nedelji cena ove robe starovala 
sa pozicije od 16,50 din/kg, dok su na samom 
kraju nedelje realizovana dva kupoprodajna 
ugovora po ceni od čak 16,90 din/kg, što je 
nov ovosezonski cenovni maksimum. Proseč-
na cena trgovanja je iznosila 18,23 din/kg 
( 16,57 bez PDV), što je za 4,11% više od 
prosečne cene trgovanja kukuruzom u SRPS 
kvalitetu u prethodnoj nedelji. U ovakvim si-
tuacijama uvek se  postavlja pitanje: Gde je 
granica cenovnom rastu? U traženju odgovora 
na ovo pitanje u kontekstu aktuelnih tržiš-
nih dešavanja treba pre svega konsultovati 
referentne berze iz okruženja I najuticajnije 
svetske berze. U osnovi svi razlozi su u sferi 

političkih dešavanja I to je u ovom trenutku 
najvažniji pokretački cenovni okidač na svim 
tržištima.

Pored kukuruza realizovan je još samo je-
dan kupoprodajni ugovor i to u trgovanju sun-
cokretovom sačmom sa 33% proteina, pri čemu 

je realizovana cena od 26,76 din/kg (22,30 bez 
PDV). To je cena koja je na identičnom nivou 
kao I prethodne nedelje.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od  3. do 7. marta 2014. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Tokom cele protekle nedelje na svetska 
tržišta žitarica, najveći uticaj je imalo 

zatezanje odnosa i velika zabrinutost oko 
raspleta događaja u crnomorskom regionu, 
pa su samim tim i vrednosti skočile na re-
kordne nivoe u poslednjih više od šest me-
seci. Naime, vrednosti kukuruza su skakale 
tokom cele nedelje ba di na samom kraju 
skočile na šestomesečni rekord, usled pove-

ćanih tenzija između Rusije i Ukrajine koje 
su dovele do skoka potražnje za američ-
kim kukuruzom. Nedeljna izvozna prodaja 
je skočila za čak 81% i bio je na nivou od 
840.800 tona, ili kumulativnih 36.1 milion 
tona (14.5 miliona tona prošle nedelje). U 
proseku je broj ugovora za žitarice u posled-
nje četiri nedelje upetostručen u odnosu na 
isti period prople godine. 

Vrednosti pšenice su zabeležile najve-
ći skok od 28. septembra 2012. godine, na 
osnovu kao i kod kukuruza eskalacije nape-
tosti u Ukrajini, jednoj od vodećih zemalja 
izvoznika.

U odnosu na kraj prošle nedelje cena mar-
tovskog fjučersa na kukuruz u Čikagu je sko-
čila za 8,39%, dok je cena fjučersa na pšeni-
cu u porastu za 10,17%.

Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u porastu za 3,16%, dok je cena fjučersa na sojinu sačmu niža za 1,21%.

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpe-
šti je došlo do rasta cene pšenice sa no-

vim majskim fjučersom za 0,17%, dok je kuku-
ruz sa, takođe novim majskim fjučersom skočio 
za 1,18%. Cena pšenice je u Parizu skočila za 
3,22%, dok je nov junski fjulers na kukuruz u 
Parizu skočio za 2,65%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 220.10 $/t 230.24 $/t 235.02 $/t 234.14 $/t 235.68 $/t

Kukuruz 180.07 $/t 182.67 $/t 187.63 $/t 187.08 $/t 191.17 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak
Soja, zrno nov 13 519.64 $/t 517.07 $/t 521.04 $/t 521.77 $/t 528.16 $/t

Sojina sačma okt 13 467.90 $/t 461.30 $/t 458.80 $/t 457.70 $/t 458.40 $/t

• Rast cene kukuruza 
• Rast cena na svetskim berzama

Za nama je nedelja tokom koje se, izuzev 
jednog jedinog posla berzanske kupoprodaje 
22 tone suncokretove sačme, isključivo trgo-
valo kukuruzom. Do sada je u bližoj istoriji 
berzanskog trgovanja nezabeleženo da se 
trgovalo skoro isključivo jednim proizvodom 
sa listinga.

Kako prometa pšenicom, ječmom i sojom 
nije bilo, a pošto se pomenuti jedan posao 
berzanske kupoprodaje suncokretove sačme 
realizovao po nepromenjenoj ceni od 22,30 
din/kg, bez PDV-a, jasno je da je isključivo 
cena kukuruza diktirala kretanje indeksne 
vrednosti PRODEX-a. U strukturi ukupnog 
prometa kukuruzom značajan deo je otpao 

na kukuruz sa povećanim sadržajem vlage, 
u odnosu na maksimalne vrednosti po SRPS 
standardu. Za našu analizu, međutim bitan je 
samo kukuruzom SRPS kvaliteta, koji se dugo 
držao na prošlonedeljnom cenovnom nivou 
od 15,90 din/kg, bez PDV-a, da bi u četvrtak 
cena porasla na 16,50, a do kraja nedelje i 
na 16,80 din/kg,bez PDV-a, posmatrano po 
pojedinačnim poslovima.

Druga nedelja za redom, koju karakteriše 
rast cene kukuruza, beleži i novi porast in-
deksne vrednosti PRODEX-a. Na današnji dan 
ovaj indeks beleži vrednost od 215,94 poe-
na, što je za 2,31 indeksnih poena više nego 
prošlog petka.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 1.069 18,15-18,59 1.069 18,15-18,59 +4,11%

Kukuruz, vlaga do 15% 200 16,61-17,05 200 16,61-17,05 -

Kukuruz, vlaga do 16% 75 16,50-17,16 75 16,50-17,16 -

Kukuruz, vlaga do 17% 25 16,17 25 16,17 -

Kukuruz, rod 2013. 
(odloženo plaćanje 30 dana) 78 18,15 78 18,15 -

Suncokretova sačma, 33% 22 26,76 22 26,76 0,00%

Soja, rod 2013. 25 60,50 - - -

Pšenica, rod 2013. 
(podno skladište) 50 22,00 - - -

Ječam 770 24,75 - - -

Suncokret, zrno 200 51,00 - - -

ROBA TRAŽNJA (t) CENA DIN/KG SA
PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Pšenica, rod 2014. 2.000 17,05 - - -

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

182.76 EUR/t 
(futures maj 14)

161.16 EUR/t 
(futures maj 14)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

208.25 EUR/t 
(futures mar 14)

182.72 EUR/t 
(futures jun 14)



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u do-• 
brom sta nju, mo že za me na. Tel: 064/281-
96-29

Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni ver zal. • 
Tel: 064/33-11-825

Pro da jem trak tor Tor pe do RX-120 KS i • 
ta nji ra ču Fe ro cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 
022/682-057

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 i ta nji-• 
ra ču no še nu, 32 di ska. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem trak tor tor pe do 9006 1985. • 
go di šte., sa pred njom vu čom, po moć nom 
hi dra u li kom, re gi stro van, zad nje gu me no-
ve. Tel: 063/591-716

Pro da jem trak tor TE 40 Rus, plug i ka re • 
i Ta mić 75 u od lič nom sta nju. Tel: 065/542-
46-86

Ku pu jem trak to re IMT 533 i 539 do • 
1.000 evra. Tel: 066/9585-171

Pro da jem kom bajn Cla as Me ga 204 sa • 
he de rom 510m, adap ter za ku ku ruz 5 re-
di, ro to sec ka ori gi nal Cla as i adap ta ci ja za 
sun co kret. Tel: 063/7767-828

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe-
ter 220, dr lja ču 4 kri la, le va tor 9 me ta ra. 
Tel: 064/315-91-18

Pro da jem dvo red ni vu če ni kom bajn za • 
re pu i pa str nak “klaj ne” i še sto red ni špar tač 
za re pu i so ju. Tel: 063/569-417.

Pro da jem trak tor Tor pe do rx120 KS i • 
ta nji ra ču Fe ro cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 
022/682-057

Pro da jem trak tor IMT 560, trak tor IMT • 
558 u od lič nom sta nju, špar tač, pri ko li cu, 
špe di ter, pr ska li cu, le va tor, se tvo spre mač, 
plug, be rač, plug, ta nji ra ču, ras tu ri vač, 
se ja li cu za ku ku ruz i se ja li cu za ži to. Tel: 
063/526-008, 061/687-62-60.

Pro da jem trak tor Rus T40, plug i ka re. • 
Tel: 065/542-46-86

Pro da jem kom bajn New Hol land 3m • 
ko sa, ka bi na, seč ka, za me na za po ljo pri-
vred nu me ha ni za ci ju. Tel: 022/630-872, 
063/828-9-121

Pro da jem trak tor IMT 565 i be rač za ku-• 
ku ruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41

Pro da jem trak tor Be lo rus 52 sa pred njom • 
vu čom. Ce na 1.500 E. Tel: 022/669-147

Pro da jem trak tor IMT 560 no vi tip i plug • 
dvo bra zni Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-
62-990

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li ca • 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe-
ter 220, dr lja ča 4 kri la i le va tor 9 me ta ra. 
Tel: 064/315-91-18

Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u do-• 
brom sta nju. Tel: 064/281-96-29

Pro da jem trak tor Be la rus 820 u od lič-• 
nom sta nju, 1999. go di šte i odžač ki kru-
njač, po gon stru ja i kar dan, ka pa ci tet 5 t na 
čas. Tel: 064/4-333-528

Pro da jem trak tor Tor pe do 75 bez pred-• 
nje vu če. Tel: 065/418-74-00

Pro da jem IMT 560 no vi tip i plug dvo-• 
bra zni Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-62-
990

Pro da jem trak tor Ur sus 904b. Tel: • 
022/718-340

Pro da jem IMT 560 no vi tip i plug dvo-• 
bra zni Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-62-
990

Pro da jem trak tor Ur sus 904B. Tel: • 
022/718-340

Pro da jem ru ski trak tor old ti mer MTZ 5 • 
1957. go di šte, u rad nom sta nju. 022/658-
935, 064/3453428 

Pro da jem trak tor Fendt Far mer 104s • 
tur bo ma tic 60 KS, ge ne ral na ura đe na, uvoz 
iz Švaj car ske. Tel: 064/95-85-627

Pro da jem trak to re IMT 539 i IMT 542. • 
Tel: 063/11-83-095

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u • 
do brom sta nju ili me njam za mu šku te lad. 
Tel: 069/58-55-829

Pro da jem trak tor John De e re 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ra ko vi ca 65, 1987. • 
go di šte. Tel: 064/384-36-47

Pro da jem trak tor John De e re 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf 2 • 
1992. go di šte, di zel, pr ska li ca RAU 330 li ta-
ra,  plug dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 
IMT s ko pir nim toč kom, špar tač IMT dvo-
red ni, gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, 
le va tor 9 me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Ku pu jem trak tor Vla di mi rac. Tel: 064/10-• 
45-178

Pro da jem trak tor IMT 560 no vi tip i plug • 
dvo bra zni Le mind Le sko vac. Tel: 064/40-
62-990

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006. Tel: • 
063/559-447

Pro da jem John De e re kom bajn 1075 H4; • 
ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 to na, 5 
sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, kli ma. Ce na: 
do go vor. Tel: 064/700-58-75

Pro da jem trak tor IMT 585 u rad nom sta-• 
nju. Tel: 063/469-016

Ku pu jem  trak tor Vla di mi rac T25 i pro da-• 
jem 1 ju tro ze mlje u La ćar ku. Tel: 061/11-
18-972

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf 2 1992 • 
go di šte,di zel, pr ska li ca Rau 330 li ta ra, plug 
dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 IMT s ko-
pir nim toč kom, špar ta č IMT dvo red ni, gra blje 
Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le va tor 9 me-
ta ra. Tel: 064/31-59-118

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, du plo • 
kva či lo, eks tra sta nje,plug 756vk, dr lja ča 3k 
ve li ka. Tel: 064/324-92-59

Pro da jem trak tor Be la rus 82 u od lič nom • 
sta nju.Tel: 069/664-521

Pro da jem trak tor Rus T40, plug i jed no o-• 
so vin ku kao i Ta mić 75.Tel: 065/542-46-86

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006. Tel: • 
063/559-447

Pro da jem trak tor IMT 577 1991. go di šte, • 
od li čan, vla snik,dr lja ču če tvo ro kril nu. Tel:  
022/478-417, 062/960-11-16

OPRE MA

Pro da jem me ha nič ku Ol to vu se ja či-• 
cu sa če ti ri re da za ku ku ru ze na broj. Tel:  
022/736-118

Pro da jem  pne u mat sku se ja li cu No det, 8 • 
re do va. Ce na 2500 E. Tel: 063/502-543

Pro da ju be rač Zmaj 216, 2 gu me 14 9 28 • 
po lov ne i se me zo bi. Tel: 022/666-409

Pro da jem  be rač jed no red ni Eko 3500 • 
SIP. Tel: 065/585-05-70

Pro da jem 2 dr lja če, jed na sa valj ci ma, • 
špe di te re, plug, sto čar ku, kru njač. Mo že 
za me na a ku pu jem Du bra vi nu pri ko li cu. Tel: 
063/870-30-14

Pro da jem se tvo spre mač od 2.20, je dan • 
red va lja ka, re mon to van. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25

Pro da jem  te šku  dr lja ču, kli no vi no-• 
vi, 30x30. Ce na 1100 E. Tel: 063/502-543

Pro da jem kri mler 2,90 IMT. Tel: 064/173-• 
41-44

Pro da jem plug obr tač, če tvo ro bra zni, re šet-• 
ka ste da ske, eks tra sta nje. Tel: 063/509-869

Pro da jem se tvo spre mač-kri mler 2,90 • 
m RAU u od lič nom sta nju, po volj no. Tel: 
061/200-32-17

Pro da jem pre su Vel ger 71 u od lič nom sta-• 
nju. Tel: 064/51-69-710  

Pro da jem pri ko li cu za ba le, du van, itd. • 
Du gač ka 6 m i ši ro ka 2 m. Tel: 064/24-94-
505

Pro da jem do sta re zer vnih de lo va za IMT • 
trak to re, do sta de lo va za pred nju vu ču. Tel:  
069/462-32-60

Pro da jem be rač Zmaj 224, dvo red ni, • 
2001. go di šte, ba li ra nu de te li nu i se no. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30

Pro da jem plu go ve IMT 756 vi so ki kli ners i • 
756 ni ski kli ners i se ja či cu če ti ri re da Olt. Tel: 
069/717-615

Pro da jem pre su Vel ger 71 u od lič nom sta-• 
nju. Tel: 022/467-759, 064/51-69-710

Pro da jem eks tru der za so ju ka pa ci te ta 80 • 
kg na sat, mo tor 7 kW. Tel: 064/567-53-59

Pro da jem se ja li ca pne u mat sku za so ju. • 
Tel: 065/51-22-169

Pro da jem se lek tor za ži ta ri ce (so ju, ku ku-• 
ruz, ži to). Tel: 022/617-567, 064/567-53-59

Pro da jem le va tor i ra si pač. Tel: 064/17-• 
599-68

Pro da jem me ha nič ku se ja či cu Olt i ko sa-• 
či cu za de te li nu Olt. Tel: 064/306-306-0

Pro da jem toč ko ve za trak tor IMT 577 i • 
560 sa fel na ma di men zi ja 16.9.30 po god ne 
za sve ra do ve. Tel: 069/614-996

Pro da jem is prav nu, Ol to vu ta nji ra ču, 28 • 
ta nji ra. Tel: 063/825-93-42

Pro da jem spre mač IMT 2.90, du pli ro to ri. • 
Tel: 022/715-406

Pro da jem špar tač fu to ški 4 re da i dva te-• 
le ta cr no-be la. Tel: 062/405-539

Pro da jem pre su z224 u eks tra sta nju i • 
špar tač, še sto red ni za re pu sa zo na ma. Tel: 
064/70-111-81

Pro da jem adap ter 4 re da Cla as, re mon-• 
to van, ro to seč ka, pri hvat ori gi nal Cla as. Tel: 
064/25-63-689

Pro da jem plug tri bra zde 14 co li le sko vač-• 
ki u is prav nom sta nju i špar tač za so ju še sto-
red ni. Tel: 064/70-111-81

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go di šte • 
i kom bajn Zmaj 142 sa žit nom i ku ku ru znom 
va ri jan tom. Tel: 060/025-81-41

Pro da jem le va tor za ku ku ruz 9 m. Broj: • 
063/269-5330

Pro da jem pri ko li cu Zmaj sit ni rol, RAU • 
dr lja ču če ti ri kri la, vu če ni ra si pač 3 t, pred nja 
vu ča od Ra ko vi ce 130 ztf. Tel: 064/335-12-75

Pro da jem 2 no ve IMT ka bi ne za 542 i • 
577, dve gu me za trak tor re kor do ve pol 
14-28, ovr še nu zob i ba li ra nu sla mu. Tel: 
022/660-481

Pro da jem be rač EKO 3500, slo ve nač ki, • 
jed no red ni. Tel: 065/585-0570

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506 i ra ki ju • 
šlji vo vi cu. Tel: 022/2741-258

Pro da jem IMT se tvo spre mač 2,9 m sa • 
jed nim re dom va lja ka. 022/714-306

Pro da jem dr lja ču 3 kri la, ra si pač za đu-• 
bre, pri ko li cu 3 to ne Du bra va. Tel: 064/367-
38-73

Pro da jem IMT plug 756 vi so ki kli rens i • 
plug 756 ni ski kli rens, IMT ci klon 400 ki la i 
auto pri ko li cu. Tel: 069/717-615

Pro da jem dva plu ga obr ta ča Lem ken • 
dvo bra zni i tro bra zni, obr tač Frost ne mač-
ki tro bra zni, rav njak Olt tro bra zni, IMT 756 
dvo bra zni i va di li cu za re pu me ha nič ku, sve u 
od lič nom sta nju i kar dan re mon to van kao nov 
od trak to ra Tor pe da 90. Tel: 061/200-32-17

Pro da jem pri ko li cu Emind Er de vik 4 to ne, • 
ki pe ri ca, mo že za me na. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem po volj no špar tač Ma je vi ca za • 
so ju i re pu, dve ta nji ra če Olt i le sko vač ku i 
le va tor za ku ku ruz. Tel: 022/742-533

Pro da jem pre kru pač 5.5 kW, elek tro mo-• 
tor ni. Tel: 061/63-37-045

Pro da jem IMT fre zu za trak tor, rad ni za-• 
hvat 125 cm. Tel: 065/67-96-580

Pro da jem spre mač IMT 2.90 m sa du plim • 
ro to ri ma, u od lič nom sta nju. Tel: 022/715-
406

Pro da jem pri ključ ke za To mu Vin ko vić. • 
Tel: 060/0314-015

Pro da jem ko nu sno ta nji ra ste zup ča ni ke • 
za pred nju vu ču Tor pe do. Tel: 064/321-31-63

Me njam ve li ki kom pre sor za fu to ški • 
špar tač ili ras tu ri vač za đu bre sa lu lom. Tel: 
064/32-98-102

Ku pu jem mlin na trak tor ski po gon. 063 • 
8564 639

Ku pu jem pri ko li cu oko 3 t a pro da jem • 
dr lja če, jed na ima valj ke, jed no bra zni plug, 
špe di te re, sto čar ku i odžac ki pre kru pač. Tel: 
063/870-30-14

Pro da jem sa mo hod ni be rač 4 re da, ruč-• 
na iz ra da, vre di vi de ti, ko pi ja Bur go na. Ce na 
12.000 evra. Tel: 064/256-36-89

Pro da jem pri ko li cu Emind Er de vik, 4 to ne, • 
ki pe ri ca, mo že za me na. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem plug IMT 756, vi so ki kli ners i • 
plug IMT 756, ni ski kli ners i ras tu ri vač đu bri-
va 440 ki la. Tel: 069/717-615

Pro da jem ka bi nu za trak tor MTZ 52. Tel: • 
064/21-17-224

Pro da jem pre kru pač 5.5 kw. Tel: 061/63-• 
37-045

Pro da jem kru njač mar ke Bač ko Pe tro vo • 
se lo sa elek tro mo to rom i na kar dan. Tel: 
061/63-37-045

Pro da jem mu zli cu “Al fa La val”, po volj no! • 
Tel: 064/187-14-63

Pro da jem se tvo spre mač 2,2 m. Ce na 450 • 
E. Tel: 063/860-13-74

Pro da jem adap ter za ku ku ruz 3 re da. Tel: • 
022/711-896

ZE MLJA, PLA CE VI, 
KU ĆE, STA NO VI, LO KA LI

Pro da jem če ti ri ju tra ze mlje u Ba no što-• 
ru po god no za sad nju vi no gra da i pro da jem 
ku ću ili me njam za ma nju u Sre mu. Tel: 
069/1242-545

Pro da jem 53 ara ze mlje kod me tla re i • 
Pe u ge ot 605 di zel, 1998, go di šte, re gi stro van 
do ma ja. Tel: 063/707-47-19

Uzi mam ze mlju u za kup, u oko li ni Srem-• 
ske Mi tro vi ce, Man đe lo sa i Le ži mi ra. Tel:  
066/902-14-98

Ku pu jem ku ću u Ši du ili oko li ni. Tel: • 
062/898-68-59

Pro da jem 1,5 ju tro ze mlje na bu đa no vač-• 
kom dru mu u Ru mi. Tel: 064/211-41-04

Pro da jem tri fr ta lja ju tra ze mlje u Va-• 
ši ci bli zu se la na ba tro vač kom pu tu. Tel:  
064/494-97-81

Pro da jem voć njak sa 100 sta ba la šlji ve u • 
pu nom ro du plus ba šta u se lu Gr gu rev ci. Tel: 
064/189-20-57

Pro da jem po la ju tra ze mlje pod šlji va ma • 
u Iri gu. Tel: 063/86-55-046

Pro da jem 4 ju tra ze mlje u aren du u Gr ku. • 
Tel: 065/542-46-86

Pro da jem pra zan plac u Kr če di nu po vr ši-• 
ne 16 ari, po sto ji put do pla ca. Ce na po do-
go vo ru. Tel: 064/861-54-48

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na po la ju tra • 
pla ca. Tel: 022/719-190

Pro da jem ku ću u Va ši ci na 28 ari pla ca, • 
no va, ne do vr še na. Tel: 022/743-279

Pro da jem vi kend plac po vr ši ne 21 ar, • 
iz me đu Vrd ni ka i Ja ska (tzv. Ve nje). Tel: 
064/160-44-71

Pro da jem plac u Ru mi po vr ši ne 12 ari, • 
ši ri na 20 m a du ži na 60 m, ogra đen. Tel: 
062/971-86-20

Pro da jem ku ću u Do brin ci ma po vr ši ne • 
150 m2 sa svim pra te ćim objek ti ma. Tel: 
064/577-14-62

Me njam stan na is to ku u Ši du, 62 kva dra-• 
ta sa eta žnim gre ja njem, kli mom, ga ra žom 
za ku ću u Ši du uz mo ju do pla tu. Tel: 065/65-
85-294

Ku pu jem ze mlju po red Bo su ta. Tel: • 
064/281-0-634

Pro da jem 4 ju tra ze mlje u ko ma du na pu-• 
tu Šid-To var nik, bli že Ši du. Tel: 062/393-583

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Hrt kov ci ma. • 
Tel: 064/135-82-85

Pro da jem ze mlju u So tu, po tez Dol ce, 90 • 
ari. Tel: 064/387-43-86

Pro da jem tri ju tra ze mlje u Mo ro vi ću kod • 
gro blja.  Tel: 022/673-096

Pro da jem ku ću u cen tru Ja ska i hek tar • 
ze mlje. 064/147-27-24

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na po la ju tra • 
pla ca sa po moć nim objek ti ma. Tel: 022/719-
190

Pro da jem ku ću u Bin gu li. Tel: 061/270-• 
19-37

Pro da jem no vu ku ću u La ćar ku, sa svim • 
pra te ćim stam be nim i eko nom skim objek ti-
ma. Tel: 064/276-15-29

Pro da jem stan 45 m• 2, na se lje ka me njar 
Srem ska Mi tro vi ca, 25.000 E. Tel: 060/670-
1777

Pro da jem 12 ju ta ra ze mlje i ku ću u Ba-• 
čin ci ma. Tel: 022/433-211, 063/551-266

Pro da jem ku ću u Mo ro vi ću na pla cu od • 
84 ara, če ti ri ju tra ze mlje u Ba trov ci ma, uli ca 
Ni ko le Te sle 89. Tel: 022/2733-053, 064/311-
86-86

Pro da jem ku ću u Mo ro vi ću ili me njam za • 
ku ću ili stan u Ši du. Ku ća je sprat ni ca, 

plac je 30 ari, od mah use lji va. Tel: • 
022/715-762, 064/570-32-20

Pro da jem ku ću u Ši du od mah use lji vu, • 
sprat na ku ća, mo že dve po ro di ce da ži ve, 
po drum is pod ce le ku će, izo la ci ja, po moć-
ne zgra de i ba šta uz to po le u Ši du. Tel: 
064/569-86-19

Pro da jem stan u Srem skoj Mi tro vi ci 37m• 2, 
De ka nac, vi so ko pri ze mlje, cen tral no gre ja-
nje, uknji žen. Tel: 065/2666-258

Pro da jem stan u Srem skoj Mi tro vi ci, na-• 
se lje Pej ton, 58 m2. Tel: 064/15-99-102

Pro da jem 12 ju ta ra ze mlje u Ba čin ci ma, • 
bu rad za ra ki ju i vi no a ku pu jem de be le svi-
nje i kr ma če pre ko 200 kg. Tel: 022/433-211, 
063/551-266

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

Pro da jem tri do če ti ri to ne ku ku ru za rod • 
2012. (sta ri). Tel: 022/743-444, 063/105-
19-26

Pro da jem ra ki ju od kru ške. Tel: 022/631-180• 

Pro da jem ra ki ju. Tel: 022/661-312• 

Pro da jem ba li ra no se no 160 din. ba la. • 
Tel: 061/7183-148

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 069/204-• 
71-05

Pro da jem kva li tet no ba li ra no se no u ko li-• 
či ni od 5.000 ba la. Tel: 022/668-413

Pro da jem ba li ra nu de te li nu i sla mu. Tel: • 
064/30-59-676

Pro da jem kva li tet no ba li ra no se no u ko li-• 
či ni od 5.000 ba la. Tel: 022/668-413 

Pro da jem ba li ra nu sla mu ve o ma le pe ba le • 
i pod šu pom, ni je ki sla, Mo guć pre voz i sva ki 
do go vor. Tel: 022/484-604, 063/751-4-617

Pro da jem 300 ba la lu cer ke. Tel: 066/400-• 
927

Pro da jem ra ki ju šlji vu bez še će ra. Tel: • 
022/732-256

Pro da jem 5,5 to na ku ku ru za u dža ko vi ma • 
(Čal ma). Tel: 022/685-319

Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016• 

Pro da jem ba li ra nu de te li nu u Ru mi. Tel: • 
064/98-68-786

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 14. mart 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Vi šnji će vo. • 
Tel: 062/626-044

Pro da jem 50 li ta ra ra ki je od du nje od lič-• 
nog kva li te ta, po volj no. Tel: 064/135-86-36

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: • 
064/2071-138

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, 20 di na ra • 
ki la. Tel: 069/2047-105

Pro da jem de te li nu. Tel: 064/125-7142• 

Pro da jem ku ku ru zo vi nu u sno po vi ma, • 
po volj no oko 100 sno po va. La ća rak. Tel: 
064/214-92-15

Pro da jem ve ću ko li či nu ba li ra ne sla me i • 
ku ku ru zo vi ne. Tel: 060/192-11-91

Pro da jem ve zo ve za go ve da i du pli ka tor • 
za pa ste ri za ci ju mle ka. Tel: 064/911-29-49

Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016, • 
064/249-43-01

Ku pu jem je čam. Tel: 064/450-73-84• 

Pro da jem de te li nu, 300 di na ra ba la. Tel: • 
064/125-7142

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 063/11-• 
55-835

Pro da jem ve ću ko li či nu ba li ra ne sla me i • 
ku ru zo vi ne. Tel: 060/192-11-91

Pro da jem šta po ve za tu ne le za bo stan. • 
Tel: 022/453-486

Pro da jem 50 l ra ki je od kru ša ka. Tel: • 
064/03-10-223

Pro da jem kva li tet no ba li ra no li vad sko se-• 
no. Tel: 063/7114-103

Pro da jem ba li ra nu so ju, li vad sko se no i • 
sla mu. Tel: 022/631-014, 064/235-04-80

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 060/667-• 
66-26

USLU GE, PO SLO VI

Uslu žno bu šim ru pe trak to rom za vo će, • 
stu bo ve i ogra de. Tel: 064/99-25-898

Tra žim rad ni ka na far mi kra va (Ne na do-• 
vić). Tel: 022/625-145

Uslu ga za va ri va nja. Tel: 066/942-1117• 

Po uz dan čo vek odr ža vao bi vi ken di ce na • 
Fru škoj go ri. Tel: 064/514-7251

Fre zi ram ba šte u Mi tro vi ci i oko li ni. Tel: • 
022/631-495

In du stri ja me sa Zma je vac iz Iri ga po-• 
treb ni auto me ha ni ča ri sa is ku stvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tra žim že nu za po moć u ku ći stan, hra na i • 
pla ta po do go vo ru. Tel: 061/2892-945

Vr šim ne gu sta rih, bo le snih i oso be sa po-• 
seb nim po tre ba ma. Tel: 064/133-19-35

Po tre ban elek tri čar za ser vis i mon ta žu. • 
Tel: 060/6070-106

Tra žim po sao: ču va nje de ce, po moć u • 
ku ći i sta ri ma za stan, hra nu i pla tu. Tel: 
064/4723-813

Di plo mi ra ni eko no mi sta da je ča so ve ma-• 
te ma ti ke. Tel: 064/264-76-91

Ozbilj na že na ne go va la bi ne po kret ne sta-• 
ri je oso be i ču va la de cu. Tel: 064/050-16-36

Da jem ča so ve en gle skog i ne mač kog je zi-• 
ka za sve uz ra ste. Tel: 064/3144-666

Žen skoj oso bi hit no po tre ban bi lo ko ji po-• 
sao. Tel: 061/173-94-52

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

Pro da jem ko ze sa ja ri ći ma (Li po va ča • 
kod Ši da). Tel: 064/1629-737

Pro da jem 5 mu znih kra va cr ve no-be le • 
(op šti na In đi ja): Tel: 060/5840-183

Pro da jem žen sko te le, 2 me se ca sta ro. • 
Tel: 022/2680-081

Pro da jem dve kra ve i tri te le ta Si men-• 
tal ca. Tel: 064/14-16-718

Pro da jem ju ni cu, cr ve no-be lu, sta ra 7 • 
me se ci. Tel: 022/2713-726, 062 569 937

Pro da jem pra si ce. Tel: 065/660-38-97• 

Pro da jem pra si ce te ži ne 15kg. Tel: • 
061/282-54-54

Pro da jem dve na zi mi ce. Tel: 022/630-• 
861

Pro da jem 22 ov ce i 20 ja ga nja ca. Ce na • 
2.500 E. Tel: 062/968-16-13

Pro da jem 14 ova ca sa ja ganj ci ma. Tel: • 
022/684-650

Ku pu jem kra vu ste o nu ili fri šku mu za ru. • 
Tel: 022/731-488, 064/45-26-026

Ku pu jem ma le pra si ce. 062/80-79-759• 

Ku pu jem 12 pra si ca. Tel: 060/424-09-• 
55

Ku pu jem 20 pra si ca. Srem ska Mi tro vi ca. • 
Tel: 064/028-54-12

Vr šim upis pi li ća di vlja na. Ada šev ci. Tel: • 
063/173-28-91

Pro da jem pi li će za do tov od ki lo gram. Ce-• 
na po volj na. Tel: 061/286-04-34

Pro da jem žen sko te le. Tel: 022/684 510• 

Pro da jem dva te le ta cr no-be la. Tel: • 
062/80-79-759

Pro da jem brav ca  i kr ma ču na zi mi cu. Šid. • 
Tel: 022/715-682

Pro da jem pe tlo ve i ko ko ške (cver gla ne). • 
Ku ku jev ci. Tel: 064/054-9-765

Pro da jem kr ma ču, sta ra 15 me se ci, jed-• 
nom se pra si la, te ška oko 200 kg. Ce na 150 
din/kg. Šid. Tel: 063/77-60-551

Pro da jem dva žen ska i jed no mu ško ja re • 
od pro šle go di ne. Tel: 064/99-17-263

Pro da jem 2 ov na Ša ro le sa pa pi ri ma. Tel: • 
022/716-089

Pro da jem brav ca, kr ma ču na zi mi cu i kr-• 
ma ču sa pra si ci ma. Šid. Tel: 022/715-682, 
061/713-59-74

Pro da jem kra vu cr ve ni Hol štajn, mu za ra. • 
Tel: 060/5840-183

Ku pu jem psa pu li na za ču va nje ova ca, • 
dre si ra nog, hit no. Tel: 064/916-22-24

Pro da jem te le si men tal če sta ro 10 da na. • 
Ste ja nov ci. Tel: 022/454-536

Pro da jem brav ce 130 kg, 1 kla sa. Šid. • 
Tel: 022/715-907

Pro da jem svi nje za kla nje, ce na 180 di na-• 
ra. Tel: 063/8564-639

Pro da jem cr ve no-be lu ju ni cu, sta ru 6 me-• 
se ci. Tel: 022/2713-726, 062/569-937

Pro da jem 6 ova ca, sva ka ima po dvo je • 
jag nja di. Tel: 022/743-149

Pro da jem bi ka te ži ne 500 kg. Tel: • 
022/2713-674

Pro da jem kra vu i ju ni cu. Tel: 064/305-• 
96-76

Pro da jem kra vu cr ve ni Hol štajn, pet me-• 
se ci ste o nu dru go te le. Tel: 022/454-010

Pro da jem kra vu za kla nje. Tel: 064/12-• 
52-950

Pro da jem man gu li ce te ži ne od 120 do 140 • 
kg i svinj sku mast. Tel: 022/673-096

Pro da jem te le 4 me se ca mu ško, cr ve no. • 
Ce na 500 E, fik sno. Tel: 064/23-57-863

Pro da jem ja lo vu kra vu, si men tal ku i dva • 
žen ska te le ta, uma ti če na, če ti ri me se ca sta ra. 
Tel: 061/624-65-77

ZA LIV NI SI STE MI

Pro da jem pum pu za na vod nja va nje To-• 
mos. Man đe los. Tel: 022/681-664, 064/3311-
638

Pro da jem pum pu za za li va nje To mos. Tel: • 
060/407-24-70

Pro da jem za liv ni si stem za na vod nja va nje • 
kom ple tan, plug obr tač dvo bra zni Cron i plug 
dvo bra zni le sko vač ki, kru njač sip na kar dan. 
Tel: 064/4944-907

Pro da jen ža le cov ti fon, fi 50, du ži ne 200 • 
m, sa to pom. Tel: 064/28-95-473

Ku pu jem oki ten cre vo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za na vod-• 
nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 022/688-133

Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, alu-• 
mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. Tel: 
022/465-808

Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va nje, ima • 
2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li ki Ra din ci. Tel: 
022/660-016

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi 50, 9 • 
ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra kra je va ce vi fi 
70. Tel: 060/5840-183

Pro da jem pum pu To mos za na vod nja va nje i • 
ce vi za si stem kap po kap. Tel: 022/715-095

Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m i vi si ne • 
8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-539

Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na vod nja-• 
va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska li ca ma i 9 ko-
ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. Tel: 064/4113-590

Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 mm, 420 • 
cm, 2003. go di šte, pum pa Ba u er. Tel: 022/445-
375, 063/1188-219

Pro da jem Hon da MIO 10, pum pu ka pa ci te-• 
ta 1100 l/min, ben zin ska. Ce na 400 evra. Tel: 
022/312-740, 063/71-66-245

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje preč ni-• 
ka 70 i 90, kom ple tan si stem. Ra din ci. Tel: 
022/660-249

PLA STE NI CI, 
STA KLE NI CI

Pro da jem ce vi za pla ste nik du ži ne 8 me-• 
ta ra, 15 ko ma da. Po volj no. Tel: 066/518-
00-53

Pro da jem pla ste nik. Tel: 060/1525-643• 

Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du plom • 
kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

Sta kle nik 1100 m• 2 u ra du.Tel: 063/535-
179

Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. Tel: • 
063/8511-323

PČE LAR STVO

Pro da jem šum ski med, ce na 400 di na ra, • 
za pod ruč je Ši da bes plat na kuć na do sta va. 
Tel: 022/712-355

Ku pu jem po le nov prah. Tel: 065/60-12-• 
030

Pro da jem med li pa i ba grem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pro da jem ba gre mov i li pov med, ve ća ko-• 
li či na. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53

Pro da jem med ba gre mov, li pov, po len • 
i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Pro da jem med Li pov i ba gre mov na ve li-• 
ko. Tel: 066/005-655

Pro da jem šum ski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Pro da jem 10 ko šni ca sa pče la ma. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆ NI LJU BIM CI

Pro da jem rot faj le ra ili me njam za šar pla-• 
nin ca. Tel: 064/1790-067

Pro da jem šten ce pe ki ne ze ra, iz u zet no • 
le pi. Tel: 069/1512-294

Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča ra. • 
Tel: 022/716-200

Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: • 
065/6573-857

Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: • 
060/010-19-71

Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me sec • 
da na (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca sa • 
pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran stvo. Tel: 
031/154-001

Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. Tel: • 
064/2159-053

Le si mu ško šte ne od ne go va no sta ro osam • 
me se ci. Tel: 063/234-219

Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa tu lja ste • 
pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke pti ča re, lov ne 
te ri je re, vak ci ni sa ni i re vak ci ni sa ni. Du blje. 
Tel: 062/188-00-24

MO TOR NA VO ZI LA

Pro da jem Audi 80 di zel 1985. go di šte, • 
is pra van, re gi stro van do 6 me se ca ili me njam 
za mo to kul ti va tor. Tel: 063/805-49-61

Pro da jem Fi at Pun to, 2002 go di šte., tro je • 
vra ta, ben zin, u do brom sta nju, ura đen ma li 
ser vis, re gi stro van do 25.07.2014. go di ne. 
Ce na 1.650 E. Tel: 064/980-95-02

Pro da jem ili me njam Fi at Ma reu ka ra van • 
2001. go di ne, ben zi nac, 1.600 ku bi ka, re gi-
stro van do no vem bra. Tel: 064/99-171-94

Pro da jem Za sta vu 101 ska la 55, go di na • 
pro iz vod nje 1998. Tel: 064/4580-538

Pro da jem Golf 2, 1992. go di šte, di zel. Tel: • 
064/315-91-18

Pro da jem Ni san Al me ru 1,6, mo že za me-• 
na za jev ti ni je. Tel: 064/10-60-736

Pro da jem Ni san, di zel, 1990. go di šte. • 
Ce na 500 E, mo že za me na za sku plji. Tel: 
064/12-40-234

Pro da jem Fi at Pun to GT 1.4 ben zin-plin, • 
opre ma. Tel: 022/718-410, 062/575-709

Pro da jem Pe u ge ot 206 1.4 hdi, 2003. go-• 
di šte, Re a ult Clio 2002. go di šte, 1.2, 5 vra ta, 
Opel Cor sa 1.2 b, 2002. go di šte. Po volj no. 
Sta ra Pa zo va. Tel: 063/866-76-78

Pro da jem Ni san Al me ru, 1997. go di šte, • 
ne re gi stro van. Tel: 064/1060-736

Pro da ju Yugo 45, 1988. go di šte, re gi stro-• 
van do apri la, zim ske gu me, mo tor do bar, 
li ma ri ja so lid na. Ce na 250 E. Tel: 065/65-
85-294

Pro da jem Pa sa ta 2, tur bo di zel. Tel: • 
064/014-58-43

Pro da jem Re na ult Kan gu 1.2, ce na po-• 
volj na. Tel: 063/661-427

Pro da jem ju ga 55, 1995. go di šte, ura-• 
đen nov re a test, u do sta do brom sta nju. Tel:  
063/15-48-135

Pro da jem Hyun dai Ac cent u bes pre kor no • 
is prav nom sta nju, re gi stro van do 11.2014. 
go di ne, 1.5 gls, 2000. go di šte. Tel: 060/400-
41-09

Pro da jem Opel Vek tru 1.6i, ben zin gas, • 
1989. go di šte, re gi stro va na, ce na po do go vo-
ru. Tel: 069/1238-577

RA ZNO

Pro da jem ma ši nu za pra vlje nje bri ke ta. • 
Tel: 022/716-779

Pro da jem stoč nu va gu od 1.000 kg. Po-• 
volj no. Tel: 061/645-31-91

Ku pu jem ka zan za ra ki ju. Tel: 022/715-• 
499

Ku pu jem in ku ba tor za gu šči ja i ko ko ši ja • 
ja ja. Tel: 061/286-04-34

Pro da jem va gu za skla di šte 2 to ne. Tel: • 
062/14-200-43

Ku pu jem po lov nu me ša o nu stoč ne hra ne • 
do 200 kg. tel: 069/601-053

Ku pu jem ukle šte nje za kr ma ču. Tel: • 
022/493-558

Pro da jem po volj no ka zan za ra ki ju sa de-• 
sti la tom 150 l u eks tra sta nju, hit no. Ru ma. 
Tel: 064/03-58-285

Pro da jem te ne bri je (bra šna ste cr ve), 1 di-• 
nar ko mad. Tel: 065/4056-243

Pro da jem ra ki ju. Tel: 022/661-312• 

Pro da jem me ša o nu za  stoč nu hra nu. Tel: • 
064/14-97-412

Ku pu jem ka zan za ra ki ju od 100-120 li ta-• 
ra. Tel: 064/59-59-623

Pro da jem po lo van bi ber crep, ve ću ko li či-• 
nu. Tel: 066/935-10-38

Pro da jem pre su za ce đe nje gro žđa. Tel: • 
022/625-132, 064/4008-488

Pro da jem me ša o nu za pre kru pu. Tel. • 
061/497-412

Pro da jem ili me njam va gu dr ve nu od 500 • 
kg sa te go vi ma, mo že za pra si ce i ja ganj ce. 
Tel: 022/618-939, 064/177-21-98

Pro da jem ka vez za 60 ko ka no si lja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Pro da jem dve ka ce za ko mi nu od po hi lja-• 
du li ta ra. Tel: 022/666-012, 066/937-14-94

Iz najm lju jem bu ši li cu za bu še nje ru pa za • 
sa di ti vo će. Tel: 064/17-34-309

Pro da jem ba gre mo va dr va de be la, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Pro da jem ka vez za ko ke no si lje 120 i 3 • 
pu ta 60 ko ma da sa tep si ja ma. Tel:  064/33-
54-760

Ku pu jem ka zan za ra ki ju do 60 li ta ra. Tel: • 
063/774-11-48

Ku pu jem čo ko ve. Tel: 064/256-20-40• 

Pro da jem ka zan za ra ki ju 160 l sa de sti la-• 
tom. Tel: 062/393-706

Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že nje pa-• 
ko van u džam bo vre će od 1 to ne, uvoz iz 
Austri je. Tel: 062/314-330

Po prav ka svih vr sta gib nje va od po ljo-• 
pri vred ne me ha ni za ci je i osta li ka mi on ski i 
kom bi pro gram. Bran ko Vu lin, La ća rak. Tel: 
022/673-667, 064/175-81-43

Pro da jem ja ja ja pan skih pre pe li ca. Tel: • 
060/710-89-20

Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za vi no gra-• 
de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 062/314-330

Pro da jem mu zli cu Al fa La val. Po volj no. • 
Tel: 064/18-71-463

Ku pu jem me ša o nu stoč ne hra ne ka pa ci te-• 
ta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Pro da jem sve vr ste uglja za ogrev: su-• 
še ni, ka me ni, dr ve ni. Pre voz obez be đen. Tel: 
062/314-330

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 150 li ta ra. • 
Tel: 064/17-34-144

Pro da jem hu mus (cr nu ze mlju) za na si pa-• 
nje cvet nja ka, ba šti; tra vu u bu se nu, pot pu no 
či sta ot por na na ga že nje, en gle ska, mo že i sa 
po sta vlja njem. Tel: 062/314-330

Ku pu jem vr calj ku za med. Tel: 064/240-• 
66-16

LIČ NI OGLA SI

Mo mak sa se la tra ži mla đu že nu do 40 • 
go di na za brak. 061/6529-385

Udo vac (51) si tu i ran, za po slen, že li da • 
upo zna že nu ili de voj ku za ve zu i brak. Pred-
nost ne pu ša ču. Tel: 066/9741-654

Ozbi ljan mu ška rac pe de se tih go di na, • 
stam be no sre đen, ba vi se pri vat nim po slom, 
raz ve den, tra ži ozbilj nu že nu od 35 do 50 go-
di na za ve zu, brak. Tel: 062/85-62-754

Mo mak sa se la tra ži de voj ku ili mla-• 
đu slo bod nu že nu bez de ce za brak. Tel: 
061/6083-265

Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-60 go-• 
di na. Tel: 061/1500-575

Mo mak tra ži de voj ku ili raz ve de nu mla đu • 
že nu za ozbi ljan brak. Tel:  061/2401-699

Ozbilj na že na pen zi o ner ka 70-ih go di na • 
tra ži si tu i ra nog pen zi o ne ra od 70-75 go di na 
ra di bra ka. Tel: 022/671-135

Ozbi ljan mu ška rac pe de se tih go di na • 
stam be no obez be đen tra ži ozbilj nu že nu za 
upo zna va nje, dru že nje, brak. 064/4376-860

Mu ška rac ne že njen 43 go di ne iz In đi-• 
je, ma te ri jal no i stam be no obez be đen, že li 
da upo zna žen sku oso bu do 35 go di na ra di 
ozbilj ne ve ze i bra ka 060/056-0291

Slo bo dan ozbi ljan mu ška rac upo znao bi • 
slo bod nu že nu Mi trov čan ku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Tra žim do bru skrom nu i slo bod nu da mu • 
do 50 go di na. Tel: 063/8703-014

Tra žim pen zi o ne ra stam be no obez be đe-• 
nog do 65 go di na za brak. Tel: 065/2004-958

Pen zi o ner (57), stam be no obez be-• 
đen  tra ži že nu od 45 do 55 god ra di dru že nja 
i bra ka. Tel: 062/630-881

Mu ška rac (50) že li upo zna ti že nu istih go-• 
di na bez oba ve za. Tel: 065/6653-301

Raz ve den, ozbi ljan mu ška rac 55 go di na iz • 
Ši da ze li upo zna ti skrom nu slo bod nu že nu sa 
pod ruč ja Ši da. Tel: 063/1048-111 

Pen zi o ner 63 go di ne upo znao bi žen-• 
sku oso bu ra di dru že nja, mo guć brak. Tel: 
064/576-67-89

Raz ve den mu ška rac, 40 go di na, že leo • 
bi da upo zna žen sku oso bu za ve zu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1914. mart 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

SMS MALI OGLASI 
064/1629-737

Da mir no spa va te
od se tve do že tve:

OSI GU RAJ TE VA ŠE USE VE!

Tel: 064/4615-799
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ZNA NJE U PRAK SI

Sigurnost pre svega!
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� Odlični u intenzivnoj proizvodnji
� Dugo ostaju zeleni - stay green osobina
� Povećan broj redova zrna na klipu
� Tolerantni na sušu
� Duboko usađeno zrno
� Pogodni za gajenje na svim tipovima zemljišta
� Brzo otpuštaju vlagu
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U ti hoj uli ci srem-
sko mi tro vač kog 
na se lja "Ni ko la 

Te sla" go di na ma se na la-
zi Dnev ni cen tar za de cu i 
omla di nu sa smet nja ma u 
raz vo ju pri Ško li za osnov-
no i sred nje obra zo va nje 
"Ra di voj Po po vić". Od ka-
ko obje kat ima tu na me nu, 
ov de se spro vo de raz ne 
ak tiv no sti sa ci ljem da se 
uče ni ci i šti će ni ci ospo so be 
za nor mal ni ji ži vot. Ta ko je 
i sa da, sa mo se po sled njih 
go di na me nja sa dr žaj ra da 
u ba šti, pod pla ste ni kom ili 
u glji var ni ku.

- Ima mo i pro iz vod nju 
or gan skog po vr ća. Ono 
je ve o ma tra že no jer ga 
ne ma još uvek na tr ži štu 
ko li ko bi tre ba lo, O bilj ka-
ma bri nu ti uče ni ci i nji hov 
na stav ni ci, ka žu u ovom 
Dnev nom cen tru.

Na stav ni ca prak tič ne na-
sta ve Go ri ca Bo ško vić, 
ko ja je i vo đa pla ste ni ka u 
Dnev nom cen tru, pri ča da 
se ne pro iz vo de ve li ke ko-
li či ne po vr ća, cve ća, le ko vi-
tog bi lja, pa ni glji va.

- Go di na ma pro iz vo di-
mo glji vu ši ta ke, mno go je 

tra že na. Ali, ne pro iz vo di mo 
je u ve li kim ko li či na ma. To 
ni smo u mo guć nost,i a i cilj 
nam je obu ka uče ni ka. Me-
đu tim, ova glji va je mno go 
tra že na i sve što pro iz ve de-
mo od mah pro da mo - ka že 
Go ri ca.

Pro je kat pla ste nič ke pro-
iz vod nje po kre nut je 2006. 
go di ne, sred stvi ma Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca i AP Voj-
vo di ne obez be đen je pla ste-
nik u ko me i sa da pro iz vo de 
po vr će ja go de i slič no.

- Go di nu da na ka sni je,  
2007. go di ne, mi smo pr-
vi put  na ba vi li mi ce li jum 
za glji ve ši ta ke i od ta da 
ih ra di mo, do da je Lji lja-
na ve lič ko vić,  di plo mi ra ni 
po ljo pri vred ni in že njer i na-
stav nik za prak tič nu na sta-
vu. - Pro iz vo di mo ovu  glji vu 
u po drum skoj pro sto ri ji i to 
ve o ma uspe šno. Ko li ko se 
tra ži, ne mo že mo da pro iz-
ve de mo. Uslo vi ga je nja su 
slič nim pri rod nim: po god na 
je tem pe ra tu ra, vla ga, ima-
mo ven ti la ci ju i osve tlje nje.

Mi ce li je do bi ja ju go to ve 
na sup stra ti ma ko ji su me-
ša vi na hra sta sa do da ci ma 
ži ta i slič nog. Na ba vlja ju, 

ka že Ve lič ko vi će va, do bre kom po ste 
ko ji da ju do bar rod, a i to je pot po-
mog nu to od stra ne gra da. 

U ma lom vr tu je or gan sko po-
vr će. Ov de ga pro iz vo de i pa ku-
ju u spe ci jal na pa ko va nja ta ko 
po kri va ju tro ško ve iz lo žbe ko je 
or ga ni zu ju. Ima ju pro iz vod nju 
bo silj ka, per šu na, ori ga na, ko ri-
jan de ra...

- Ra dim u ško li od 2006. go di-
ne i vo lim ovaj po ziv. Sva ke go di ne 
ura di mo ne što no vo, a ovog pu ta to 
će bi ti po vr će. Ima će mo ma le le je, 
da sva ko de te ima svo ju le ju o ko-
joj će bri nu ti. Ta ba šti ca će nam bi-
ti  po red pla ste ni ka - is ti če Lji lja na 
Ve lič ko vić. 

Zna se i deo gde će da ga je la-
van du i dru go le ko vi to i za čin sko 
bi lje, a ni ove go di ne ne će za bo ra-
vi ti ru že. Ga je nje svih vra ta bi lja ka 
je na sta ri na čin ko ji je i pri stu pa-
čan, ka ko ka žu, nji ho voj de ci. Trud 
ko ji se ulo ži is pla ti se, jer su ta kve 
bilj ke i nji ho vi plo do vi uku sni ji. 

 S.Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • U DNEV NOM BO RAV KU ŠKO LE "RA DI VOJ PO PO VIĆ" UČE DA PRO IZ VO DE HRA NU  

Le ja za sva ko de te

Šti će ni ci dnev nog cen tra u pla ste ni ku

Po vr će, le ko vi to i za čin sko bi lje, cve će, glji ve, pa i ce nje ne ši ta-
ke, pro iz vo de na pro sto ru Dnev nog cen tra. Ov de uče ni ci oba vlja ju 
prak tič nu na sta vu, a šti će ni ci cen tra obu ku ko ja im, mo žda, jed nog 
da na omo gu ći si gur ni ji ži vot

 Pro iz vo de i sve sa mi pa ku ju

Go ri ca Bo ško vić i Lji lja na Ve lič ko vić
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